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PERMBLEDHJE E TF,. DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCES Ti:
VLERESIMIT TE BRENDSHIEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Programi i studimit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave né Inxhinieri Softuerike” {(MSh-IS) me
120 kredite ECTS, &shté miratuar me Vendimin ¢ Senatit Akademik nr. 9-1, daté 16.11.2022! dhe
ka nisur zbatimin né vitin akademik 2023-2024 pas Urdhérit 18 MAS nr. 457, dt.14.08.20232 pér
hapjen e tij né kuadér té Fakultetit t& Teknologjisé sé& Informacionit prané Tirana Business
University College. Programi éshté projektuar né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, VKM nr.
4172018, VKM nr. 531/2018 pér Kodin e Cilésisé, dhe me dokumentet strategjike t& institucionit,
pérfshiré Strategjing ¢ Zhvillimit t& TBU 2024-2029.

Ky program synon t& pérgatisé specialisté t& avancuar né zhvillimin dhe arkitekturén ¢ softuerit,
sistemet cloud-native, inteligjencén artificiale dhe siguriné informatike. Struktura pérfshin 1éndé
bazg, t& karakterizuara, ndérdisiplinore dhe praktike, si dhe praktiké profesionale (12 ECTS) dhe
tez€ diplome (18 ECTS). Kurrikula &sht& ndértuar mbi standardet evropiane dhe e pérditésuar me
literaturé bashkékohore dhe kérkesa té tregut t& punés.

Programi mbéshtetet nga Departamenti i Inxhinierisé Softuerike, i ngritur né pérputhje me
vendimm pér strukturén organizative t& TBU (SA nr. 51, daté 11.09.2023), dhe i pérbéré nga staf
akademik me gradé dhe tituj shkencoré, me eksperiencé kérkimore dhe ndérkombétare. Aktivitetet
zhvillohen né mjedise moderne. dhe né platforma digjitale mésimore.

Jan€ krijuar marréveshje bashk&punimi me rreth 50 kompani TIK dhe institucione publike, t&
dokumentuara né raportet ¢ zyrés sé c¢éshtjeve studentore. Programi pérfshin komponenté t&
ndérkombgtarizimit pérmes bashképunimeve me universitete europiane dhe pjesémarrjes né rjete
kérkimore.

Programi &shté kodifikuar sipas Udhézimit nr. 31, daté 15.11.20223, dhe ka maré kodin unik
72MS0613S%, né pérputhje me fushén e detajuar 0613 t& Klasifikimit Kombétar té Programeve té
Studimit. Ky raport paraget t¢ dhénat e plota pér vlerésimin e brendshém né funksion t& akreditimit
institucional dhe p&rmirésimit t& vazhdueshém té cilésisé.

! 2.1.2.Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Tnxh Informatike; Inxh Kompjuterike dhe Inxhienieri Softwerike
2 71. Urdher MAS nr. 457, dt.14.08.2023 per hapjen & MSH luxhinieri Softwere

3 §7.3.Udhezim-Nr.3 [-date-15.11 -2022-Kodiftkimi-i-programev e-te-stud imit-IAL-pdf

4 67.5 Shkresa e MAS N1, 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimimin e kodeve te programeve € studimit né Kolegjin Universitar
Tirana Business University. -
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PERSHKRIMI I PROCESIT TH VLERESIMIT Ti BRENDSHIEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit t€ brendshém pér programin “Master i Shkencave né Inxhinieri Softuerike”
€shté realizuar né periudhén janar-maj 2025, né pérputhje me formatin e hartuar nga ASCAL dhe
udhézimet pér vlerésimin e programeve té ciklit t& dyté. Procesi éshté koordinuar nga Grupi i
Vlerésimit t& Brendshém (GVB) i ngritur me urdhér té Rektorit dhe pérbéhet nga 4 anetare (3 staf

akademik dhe nje student).’
Etapat ¢ ndjekura kané gené:
« Pérgatitja ¢ planit t& punés dhe shpérdarja ¢ pérgjegiésive;
+  Grumbullimi i dokumentacionit evidencues, pérfshiré: vendimet e senatit, kurrikulén, CV-

té e stafit, marréveshjet me industring, raportet e vetévlerésimit té stafit, analizat e
feedback-ut nga studentét;

+ Analiza e pérmbushjes sé 6 fushave té vlerésimit sipas standardeve té ASCAL, me vlerésim
t€ argumentuar pér ¢do kriter dhe pérmbledhje & pikat e forta dhe t& dobéta;

+ Pérgatitja dhe finalizimi i Dosjes sé Vetévlerésimit, e cila pérfshin: mendimin e drejtuesit
t€ njésisé, raportin ¢ GVB dhe evidencat mbéshtetése t& organizuara sipas AMS.

Gjaté€ procesit jang zhvilluar intervista me stafin, fokus grupe me studentétdhe u
realizna konsultimi me Zyra t¢ ndryshme institucionale (Zyra ¢ Burimeve Njerézore, Zyra e
Karrier€s, Zyra e Cilésisé, et.). Jané pérdorur mjete vlerésimi si: formularé vet&vlerdsimi,
monitorim 1 syllabuseve, analiza e ngarkesés mésimore dhe vlerésimi | bashképunimeve

mstitucionale.
Procesi u mbikéqyr nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC), né& pérputhje

me Kérkesat e Ligjit 802015 dhe VKM nr. 531/2018, dhe shérben si bazé pér akreditimin dhe
planifikimin e zhvillimit t& programit né fazat e métejshme. Raporti éshté dorézuar né formé

elekironike dhe fizike, sipas afatit t& pércaktuar.

* 68. Urdhér Rektori — ngritja e GVB pér akreditimin e programit t& studimit MShIS
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

““Inxhinieri Software”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

M

Institucioniiarsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet ¢ tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucionii arsimit t&
larté ofron programe studimi gé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojnéruajtjen dhe
konsolidimin ¢ vierave akademike
e kulturore kombétare.

Institucioni 1 arsimit ¢ lart€ ofron programe studimi gé nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe synojnéruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akadentke
e kulturore kombétare.

Programi MSh-IS &shté projektuar né pérputhje me objektivat zhvillimore t&
Shqipéris€ né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe transformimit digjital
Ai synon edukimin e specialistéve t& nivelit (& larté né zhvillimin e softuerit dhe
sistemet e avancuara, duke pérmbushurkérkesatstrategjike té tregut vendas dhe
rajenal, pa cénuar vlerat akademike e kulturore té trashéguara.

Né dokumentin Plani Strategjik pér programin MSh-IS¢, theksohet gartésisht
pérfshirja e moduleve q& trajtojné edhe etikén profesionale, siguriné dhe
ndikimin social t& teknologjisé. Programi pémmbush kérkesat e Ligjit nr. 80/20157
dhe VKM nr. 531/2018 pér Kodin e Cilgsis# né Arsimin e Larté®, ku ruajtja e
vlerave kulturore dhe shoqérore t& vendit éshté element thelbésor né projektimin
e programeve.

Kriteri 2, Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me ¢éllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé,

Misioni i TBU (i p8rfshiré né& Statutin e institucionit?) &shté té pérgatisé
profesionisté t& afté né fusha prioritare (& zhvillimit ekonomik, vecanérisht né
teknologimé e informacionit, duke integtuar teoriné me praktikén dhe duke
theksuarbashképunimin me industring dhe kérkimin e aplikuar. Programi Master
Shkencor “Inxhinieri Software” (MSh-18) &shté i ndérlidhur ngushtg me fushén
¢ veprimtarisé sé Institucionit, si¢ vértetohetné Vendimet e Senatitpér hapjene
FIT'® dhe programit’!, duke pérmbushur objektivat akademike dhe profesionalé
qé€ burojné nga ky mision.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, & Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejiimet
akademike sé Institucionit.

Programii studimit hartohet dhe ofrohetné pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé
pér zhvillim, 18 Statutit'? dhe Rregullores s& Institucionit *dhe né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike sé Institucionit.

Dokumentet themelore t& institucionit si Strategjia ¢ Zhvillimit & TBU 2024—
2029 dhe Rregullorja e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit!®, te
Departamentil te Inxhinjerise Software’® dhe e programit t& studimit Master

5 4, Plani Strategjik pér zhvillimin e programin e studimit MSh-1S

7 61.Ligj_80-2015_22.07.2015: “LIGI Nr. 80/2015 PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE, N& mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83, pika 1, té Kushtetutés, me propezimin e Késhillit t& Ministrave”

£ 66, VKM Nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit té Cil&sisé né Arsimin e Lartd”

9 2 Statuti TBU

#02.1.2. Vendim Senati 9 dt. 28.09. 2022 per hapjen e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit
112.1.2 Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Inxh.Informatike; Inxh.Kompjuterike dhe Inxhienieri

12 7,Statuti TBU

12 5. Rreguliore e Kcleg]it Universitar “TBU”

431, Strategjia e Zhvillimit TBU 20242029

13 6. Rregullore e Fakuitetit te Teknalogjise se Informacionit
16 7. Rregullore e Departamentit t& inxhinierisé Software (FTI)
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Shkencor ne “Inxhinieri Software™!’ 1%, pércakiojné qarté drejtimet strateg]ike,
pérfshiré zgjerimin e programeve né teknologji, digjitalizin dhe kérkim
shkencor.

Programi MSh-IS pasqyron k&t strategji duke pérfshirg lende & thelluara ng Al,
data mining, web technology, game design, menaxhim sistemesh informacioni,
cloud computing, analiza e t& dhénave, sic déshmohet né kurrikulén!? 20 ghe
planin mésimor?! 22, Pér mé& tepér, jané hartardokumente t& veganta pér
zhvillimin e stafit akademik®? dhe kérkimin shkencor né kété program?# 25,

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet ¢ zhvillohet né pérputhje
me strategjit€ kombétare (&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
pritjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi &shté ndértuarné pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Shoqérné e
Informacionit dhe Strategjiné Kombétare té Arsimit 2021-2026, duke pasur si
prioritet zhvillimin ekapaciteteve njerézore né fushén e teknologjisé dhe sigurisé
kibernetike — elementé t& reflektuar né strukturén e léndéve dhe né qasjen
interdisiplmare t€ programit, Gjithashtu, pritjet globale t8 zhvillimit 8 softuerit,
inteligiencés artificiale, DevOps, dhe cloud-native software jané integruar né
p&mbajtien léndore. Kjo pérputhje &shié gjithashtu e dokumentuar
pémnes raporteve té€ studimeve t& tregut 18 punés?®, bashk&punimeve
ndérkombétare?’ dhepolitikave @ zhvillimit & kwrikulés?® & marrin né
konsideraté raportet dhe dokumentet e BE-sé dhe OECD.

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programii studimit éshté né pérputhje me foshén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjise
pér programin e studimit ng institucion.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studiminé até fushé.

Tirana Business University College, p&rmes Fakultetit t& Teknologjisé s&
Informacionit (FTI), ka ndértuar dhe konsoliduar kapacitete akademike dhe
infrastrukturore pér t& ofruarprograme & avancuara né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, Kéto kapacitete jané veganérisht t& fokusuara né Inxhiniering
Softuerike, nj& ndér drejtimet mé prioritare & zhvillimit aktual teknologjik dhe
ekonomik.

Departamentii Inxhinierisé Softuerike, si njési bazé pérgjegjése pér programin,
pérbéhetnga staf akademik me formim dhe pérvojé né fushén pérkatése. Nga CV-
te?® e stafit akademik te angazhuarne programin e MSh TS, rezulton se programi
mbéshtetetnga pedagogé me tituj akademik “Profesor”, “Profesor i asocuar”, si
dhe me gradé shkencore “Doktor”. Gjithashiu ne CVite e tyre rezulion se nje
pjese & mire ¢ stafit kane kryer specializime brenda dhe jashté vendit, si né
Hungari, Itali ¢ France. Ngarkesa mésimore pér periudhen 2023-202530
kenfimon vazhdimésing dhe pérkushtimin ¢ kétij stafi né zbatimin ¢ ploté t&
kuirikulés s& progra mit.

179, Rreguflare e programit té studimit MSh "Inxhinieri Software” {shqip}
*89.1. Rreguliore e programit t& studimit MSh _Inxhinieri Software” (anglisht}
™ 16.1. Kurrikula e programit MSH “Inxhinieri Software" {shqip)

2016.2. Kurrikula e programit MSH "Inxhinieri Software” (angfisht)

21 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” (shaip)

22 16.4. Plani mésimor i programit té studimit MSh “Inxhinieri Software” {anglisht)

23 37.1. Politika p&r Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik

2442.1.2. Fermular i raportimit te punes kerkimore shkencore

23 42,3, Té dhéna mbi kérkimin shkencor té stafit 1 programit t& studimit MShIS (Aneks Tabela 19)

26 19. Studimi i tregut té punés

27 Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombatar té Fakultetit {Aneks Tabela 20)
815, Pelitika e Zhvillimit £& Kurrikulave né TBU
29 23. CV e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit

30 Ngarkesa mésimare né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit MSh — IS pér 2 vite 23-25 {Aneks Tabela 4)
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Gjithashtu, TBU ka siguruar ambiente laboratorike dhe didaktike modeme, té
pajisura me infrastrukturé & mbéshtet zhvillimin ¢ praktikave té programimit dhe
zhvilimit softuerik. Raporti mbi mjediset ¢ Fakultetic te Teknolo giise se
Informacionit (FT1-s€)*! dbe dokumentacionipér platformat online®? tregojné se
studentét e k&lij programi kané akses né mjetet bashk&kohore t& m#simdhénies
dhe té zhvillimit profesional.

Kriteri 2. Fusha ¢ pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Fakulteti i Teknologfisé s& Informacionit, si njési kryesore akademike, ka profil
t€ qarté né fushén e teknologjisé dhe informatikés. Hapja e kétij fakulteti &shté
formalizuar me vendimin e Senatit Akademik Nr. 9, daté 28.09.2022% ndéma
programii studimit né Tnxhinieri Softuerike &shté aprovuar me vendimin pasues
Nr. 9-1,dt. 16.11.202234,

Né& pérputhje me Klasifikimin Kombétar t& Programeve t& Studimit (VKM Nr.
310,dt.11.05.2022)* dhe me Udh&zimin Nr. 31, dt. 15.11.2022 mbiKodifikimin
¢ Programeve t€ Studimit3®, Programi Master Shkencorné “Inxhinieri Software”
120 ECTS ne gjuhen shqipe identifikohet si: Master i shkencave, Jjo mé pak se
{20 ECTS (72MS). Ky program &shté i pozicionuar brenda fushis sé gjeré 06:
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi (TIK); fushés s& ngushié 061:
Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK) dhe né fushén ¢ detajuar: 0613
Zhvillimdhe analizé software dhe aplikacionesh. Pérputhshméria e programit me
fushén e fakulietit &shté gjithashtu e konfirmuarnga shkresa e MAS Nr. 73 81/22,
dt. 30.12.2024%7 ku njihet kodi i programit dhe lidhja e tij me profiln e
institucionit. Konkietisht me Kodin: 72M$0613S

Kviteri 3. Fusha e pérgithshme
dhe specifike ¢ programit té
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésits
bashk&punuese duhet ta sigurojé
k&té pérputhje.

DepartamentiiInxhinierisé Softuerike &shté njési bazé akademike, e themeluar
pér témbéshtetur kérkimin dhe mésimdhénien né fushén e mxhinierisé softuerike
dhe sistemeve t€ informimit. N& Rregufloren e Departamentit te Inxhinierise
Software (DIS)*® si dhe né Planin vjetor t& DIS?? pércaktohet qarté fokusimi né
zhvillimin e lendeve té bazuara né zhvilimin e softuent, analizén dhe
arkitekturén e sistemeve, si dhe teknologjité e bazuara né cloud, AT dhe siguri
informatike.

Raporti analitic mbi pérmbushjen e objektivave fornuese té programmit*?
demonsiron pérputhjen e fushés sé programit me veprimtaring kérkimore dhe
akademike té departamentit. Edhe pse programi MSh-IS pérfshin elements
ndédisiplinorg si menaxhimii projekteve IT, ligishmé&ria e t& dhénave apo etka
profesionale, baza akademike dhe kompetenca thelb&sare mbéshteten dhe
garantohen plotésisht nga Departamenti i Inxhinierisé Softuerike.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
mstitucionit, cilésia e tij garantohet
nga mstitucionet partnere.

Ky kriter nuk aplikohet pér rastin konkret, pasi programii ofruar &shté ~Master
Shkencor” dhe &shté né pérputhje t& drejtpérdrejts me profilin dhe drejtimin e
njésisé pérgjegjése dhesiitillé nuk kérken garantim nga institucione t& jashtme.

#143.2. Mjediset e FakuttetitNjésive Bazé (Aneks Tabela 16)

3248, Tédhéna té plota pér platformat on-line Struktura e teknologjisé séinformacianit, Biblioteka, Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17}
3 2.1.1. Vendim Senati 9 dt. 28.09. 2022 per hapjen e Fekultetit te Teknologjise se infarmacionit

#42.1.2 Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Inxh.Informatike; Inxh.Kompjuterike dhe Inxhienieri Softwerike

35 67.1.VKM Nr. 310, dat& 11.05.2022 Kodifikimi programeve gbz

£ 57.3.Udhezim-Nr.31—datefl5.11.2022—K0diﬁkimi—i—programeveftefstudimit—lAL—pdf

3767.5. Shkresa e MAS Nr. 738122, dt. 30.12.2024 p&r Konfimimin e kadeve te programeve téstudimitné Kolegjin Universitar Tirana Business

University

38 7. Rregullore e Departamentit t& Inxhinierisé Software {F11)

3 53.1. Plani vietor i DIS 2023-2024

40 40, Analiza e departamentit pérgjegés mbi arritjen e objektj
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Kriteri 5. Institucionii arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e
diplomuarné bashké&rendim me
punédhé&nésii.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

TBU ka zhvilluar njé€ séré aktivitete trajnimidhe ndérveprimi me industring né
kuadér t€ ketij programi, t& mbéshtetura nga:

¢ PanairiiPunés 2024 *! dhebashképunimet me kompanité profilic TIK*?
43

¢ Politikat pér zhvillimin profesional t& stafit dhe studentéve &shté
formalizuar ofrimi i trajnimeve t& fokusuara né teknologjité e reja Al
dhe pérgatitjen pér certifikime né fusha me rendesi 4.

¢ Lista e marréveshjeve me institucione dhe kompani 4

* Raportet mhi pérfitimet nga marméveshjet *¢ dhe manedhenieve te
bashkepunimit*” te TBU ne kuader te zhvillimit te praktikave thekson se
pérmes rreth 53 subjektesh bashképunuese, studentéve t& programit
MSh-IS u é&shté mundésuar kontakti per zhvillimin e praktikés né
pozicione reale pune, pérfshiré edhe praktiké né vendin e punés pér
studentét e punésuar,

Gjithashtu, oftohen trajnime pér pérdorimin e teknologjive masimore dhe
sistemeve LMS pér studentst 43 49,

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit (€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t&
treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit, né
kuadér t€ aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret Vierésimi

Tirana Business University College ka ndértuar njé mekanizém funksional
institucional pér bashképunimin ndérmjet njésive akademike dhe administrative,
icili shérben si themel pér planifikimin, zhvillimin dhe monitorimin efektiv t&
programit t€ studimit Master Shkencor né Inxhinieri Softuerike (MSh-IS). Kjo
marrédhénie e brendshme bashképunimibazohetné ndarjene qarté (¢ detyrave,
rolet e pércaktuara dhe pérdorimin e mjeteve analitike pdr vierdsimin e
performancss institucionale.

Kriteri 1. {nstitucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajijen e
programit, sipuron mamédhénie &
frytshme bashk&punimi brenda
institucionil népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit,
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre,

1. Hartimi dhe aprovimi i programit si proces bashképunues ndér-njésish

Programi &shté hartuarpérmes njé procesi té integruar ndérmjet Departamentit t&
Inxhiieris€ Softuerike (njésia bazs) dhe Fakultetit té Teknologjisé sé
Informacionit (njésia kryesore), né konsultim me strukturat e brendshme té
ingtitucionit dhe duke reflektuar strategjité pérkatése. Ky bashképunin

4114.2, Ftese per panalr
#2 14.3. Raport-master FIl: “Raport mbi aktivitetet e arganizuara nga zyra per studentet e cikiit master ne Jakultetin e teknologjise se
informacionit”

45 14.4. Raport-master FTI2: “Raport mbi aktivitetet e organizuara ne hashkepunim me bizneset per studentet e cikiit master ne fakultet
teknologjise se infermacionjt”

*437.1.1. Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét

2 36.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi{ Ancks Tabela 5)
% 36.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit

47 36.3, Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programet e studi
48 44.3. Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS
42 44.4, Trajnime mbi sistemin LMS

Adresa: “Bruga e Durrési”
Prané giim. «Q. Stafa», Trané

Tel:+355 (04) 22243423

Web site: wwww.asealal



formalizohet dhe drejtohet nga vendimi 1 ngritjes sé Grupit & Vierésimit té
Brendshém (GVB) pér akreditimin e programit®® ku pérfshihen pérfagésues nga
departamenti, fakulteti dhe njesia ¢ cilésisé.

2. Rregulloret institucionale qé pércaktojné detyrat dhe kompetencatr

Funksienimi i brerdshém institucional &shté i bazuarné Statutin e TBUS' dhe mé
tej operacionalizohet pérmes regulloreve té Kolegjit Universitar TBU"?,
Fakultetit*}, dhe Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike’*,

Kéto dokumente pércaklojné né ményré té detajuar;
* pérgiegSsité e strukturave akademike né propozimin, zbatimin dhe
vlergsimin e programeve;
e rolin & koordinatorit (& programit dhe pedagogéve pérgiegiés pér
praktika, monitorim cilésie dhe k&shillim akademik;
» formatebashképunimit ndérmjet njésive périntegrimin e pénmbajtjeve,
koordinimin craréve dhe ndarjen e ngarkesés.

3. Analiza e performancés pérmes mjeteve ié vetévierésimii dhe monitorimit

*  Fommularii vetévilerésimit t& performancés sé personelit akademik 55 dhe
formatet e vlerésimit nga eprori-kolegu® pérdoren pér té analizuar
vazhdimisht kontributin ¢ secilit anétart# stafit akademik ng zbatimin
cilésor t& programit.

® Formatii monitorimit t& syllabuseve®” mnndéson vierdsimin sistematik
t¢ pérputhshmérisé s€ pérmbajtjcs me objeklivat formues (& programit.

* Raporti [ analizés sé objektivave formuese®®, i pérgatitur ng
departamenti, &sht& njé dokument kyg qé pérmbledh vierésimet mbi
realizimin ¢ qéllimeve akademike t& programit dhe sugjerimet pér
pérmirésim.

4. Ndarja e funksioneve administrative mbéshictése pér programin

¢ Zyra e Céshijeve Studentore koordinen veprimtarité studentore dhe
bashképunimet me industring ¥;

* Zyra ¢ Burimeve Njerézore ndjek procesin e rekrutimit t& stafit sipas
politikave té p&rcaktuara né praktikat e rekrutimit dhe dokumentacionet
standarde 1 stafit60 61 62 63

%0 68. Urdhér Rektori — ngritja e GVB pér akreditimin e programit t& studimit MSH_IS
512 Statuti TBU

515, Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”

2 6. Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit

# 7. Rreguliore e Departamentit té Inxhinierisé Software {FIN)

5 41. Formular i Realizimit te Ngarkeses Mesimare se Persanelit Akademik

6 41. Formular i Realizimit te Ngarkeses Mesimore se Personelit Akademik

5739, Formati i relacionit pér moniterimin e syilabuseve

*8 40, Analiza e departamentit pérgjegjss mbi arritjen e abjektivave formuese té programit t& studimit MShis
5914, Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore

#0 13.1. Shembull njoftim p&r vend vacant pér staf akademik né website

6113.2, Politika e BNJ n& TBU

62 13.3. Format Dosje staf akadermik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njer&zore, sipas PAKPAE)
53 13.4, Praktika e rekrutimit t& stafit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gjiim. «Q. Stafa», Tirang

Tel:+355 (0) 299-43423 Web site: www.ascal.:
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Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) 64 65 6667 paepn it
raporte vietore t& performancés imstitucionale dhe rekomandon
pérmirésime pér programet.

5. Bvidencé e bashképunimit funksional ndérmjet njésive: njé gusje integruese

Ndarja funksionale nuk éshté vetém formale, por realizohet né praktiké p&rmes
bashképunimit konkret t& strukturave né zhvillimin ¢ praktikave profesionale,
leksioneve t& hapura % 9, mentorimit & diplomave dhe integrimit té feedback-t
nga tregu i punés, Kjo evidentohet né raportin e pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit’® ku bashképunimi i departamentit me ZC:S dhe aktorét e tregut
vlerésohet né ményré t& strukturvar pér t& pérmirésuar pérmbajtjen e programit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e

TBU ijep réndési (& veganté bashk&punimit me aktord t& jashtém pér té garantuar
qé studentét té zhvillohen jo vetém né aspektin akademik, poredhe né até prakti,
etik dhe profesional. Kjo realizohet pérmes:

formues t& studentéve, institucioni
vendos manédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda

Marrédhénieve té bashképunimit me universitete té huaja dhe organizata

dhe/ose jashté vendit, aktorét e

biznesit

ndérkombétare, t€ dokumentuara né Aneksin mbi bashk&punimet
kombélare ¢ ndétkombétare t&¢ FTI7'. Kéto bashképunime pérfshing
aktivitete (¢ pérbashkéta, shk&mbime stafi, lektoré 1& fiuar dhe
piesémarrje né projekte té pérbashkéta 18 kérkimit.

Zyra e Céshtjeve Studentore bashképunon me biznese pér t3
organizuarakiivitete t€ drejtuara pér studentét e programit, sipanair i
punés’?, ditét informuese” dhevizitat apo takimet inspiruese me lideré
& industrisé dhe eksperié ndérkombétaré?™, duke e afruar mjedisin
akademik me tregun e punés.

vendés dhe/ose t& huaj.

Ky nivel bashké&punimi it ndjeshém vlerén formuese té programit, duke e
shndéiruar até né njé hapésiré reale pér pérgatiljen pér tregun global.

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programii & studimit, institucioni
nénshkruan maméveshje té
peosagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, praktikave
t€ punés apo stazhit etj, dhe
bashképunon me punédhénésit pér
ktyerjen dhe mbikéqyrjen &
praktik&s, pérrealizimin e
kérkimeve shkencore dhe

Prakiika profesionale éshté njé komponent kyg i programit MSh-IS dhe éshi(é e
mtegruar né strukturén e kumikulds si aktivitet formues, duke kérkuar
domosdoshméright bashképunim t& géndrusshém me kompani dhe institucione
publike e private.

TBU ka lidhur manéveshje bashképunimi me kompani ng fushén e
TIK?S 76 77

*  Mbikéqyija akademike e prakiikés sigurohet pérmes vendimeve pér
pércaktimin e pedagogéve udhéheqés té praktikés"® dhe ndjekin nga afer
pé€mmbushjen e objektivave té praktikés pér secilin student.

Pérveg praktikés, jané nd&mmaré hapa pér pérfshitjen ¢ studentéve
master né kérkime t& stafit akademik (por perfshija ende e pa

64 35.1.2. Rregullore NJSBC

5535.2.
ESI3HESN
S7435hC

Procedura e zgjedhjes sé NISBC 24-25
Plar pune i NISBC 2024-2025
Raporti Vietor i NISBC 23-24

6214 3. Raport-master FI|

8 14.4,
% 36.4,

1 Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit {Aneks Tabela 20}

14,2,
7314.5,
7414.3.
75 36.1.
76 36.2.
77 36.3,
78 36.5.

Raport-master FTI2
Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit

Ftese per panair

Ditét informuese né TBU

Raport-master FTl

Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje hashképunimi{ Aneks Ta
Memorandum TIP_TBU_Subjekt

Marréveshje té bashképunimit me institucionet & hiznesat né lidhje me programet e studimit
Vendimet pér péreaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhéheqés pér Praktikat Mésimore pér viti

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Ermail: info@ascal.al |

Prané giim. «Q. Stafas, Tirané

Tel:+355 (04) 2224342%

Web sife: www.ascal.al
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mobilitetit t& personelit akademikt finalizuar), pérmesprojekieve t8 Tfituara prané AKKSHI dhe

dhe studentéve. bashképunimeve té tjera’®,

Kriteri 4. N& ményr# periodike, Njésia bazé dhe ajo kiyesore q& mbulojné programin kané ndértuarnjé praktiké
t€ rregullt & vierésimit té efektivitetit t& bashk&punimeve nstitucionale, pérmes
dokumenteve analitike g€ tregojné si jané shfrytézuar kéto maméveshje pér té
pérmirésuar eksperiencén studentore dhe masimdhénien.

njésia pérgiegiése pér programin e
studimit harton raporte analitike t8
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&

realizimit t8 programit t& studimit * Raporti i pérfitimeve nga marméveshjet e bashképunimit?® p&zmbledh

gartésisht realizim e ketyre bashkepunimeve,

* Raportet efokus grupeve me studentét! dheplanet vietore &
departamentit 32 reflektoiné t& dhéna reale pér ndikimin e
bashképunimeve né pérmbushjen ¢ objektivave formuese si dhe pér
pérmirésimin ¢ pérgatijes profesionale.

Pérmes késaj qasjeje té bazuar né analizg, matje dhe dokumentim, institucioni
demonstron angazhim & vértetd né menaxhimin e bashk&punimeve si pjesé
érbérése ¢ cilésisé s& programit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X

| Pérmbushet [ Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I

II.  ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT Ti:
DYTL

Standardi IT.1
Programii studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore ko

dhe akteve & brendshme rregullatore.

79 33. Projektat e fituara nga TBU-Projekte ku eshte perfshire FTI
8036.4, Raparti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashkdpunimit
81 35.10. Raportl i Fakus Grupeve

#2 53.1, Plani vjetar i DIS 2023-2024

Adresa: “Rruga e Durrésit” Fomail: info@ascal.al
Prané gitm. «Q). Stafas, Tirang
Celi+355 (04) 29243498 ‘Web site: www.ascal.al



Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit té studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jané pércaktuar garté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS).

Programi Master Shkencor né Inxhinieri Softuerike (MSh-IS) né TBU College
&shté konceptuar dhe organizuar né pérputhje t& ploté me legjislacionin
kombétar pér arsimin e larté né Shqipéri. Né ményré t& vecanté, ai respekton
paraskikimet e Ligjit nr. 80/2015 “Pérarsimin e lart€ dhe kérkimin shkencorné
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”®, si dhe 1& Vendimit
té Késhillit té Ministrave nr. 41, daté24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve
t& studimit”34.

Struktura e programit éshté nd&rtuar né pérputhje me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), dhe pérfshin garté t& gjitha
veprimtarité formuese ne total 120 ECTS: 8nd8 bazé (5-10%: 6 ECTS), Endét
karakterizuese (50-60%: 66 BECTS), [éndé Ndérdisiplinore/Integuese (12-20%:
18 BCTS), 1éndé plotesuese/Praktike dhe zhvillim karrdere (10%: 12 ECTS) si
dhe detyrimin pérmbyllés (iez& diplome 10-15%: 18 ECTS).

Programi i shpémdaré né 120 kredite ECTS (8 strukturuara né dy vite
akademike, zhvillohet pérkatégisht né katér semestra, si¢ pasqyrohet né
dokumentet zyrtare té kumikulés?® dhe planit mésimor t& programit 3¢ #7. Kéto
clementé jané té integruara sipas prakiikave mé t& mira evropiane dhe sipas
standardeve t& pércaktuara né udhézimet kombétare pér hartimin € programeve
té ciklit t& dyté & studimeve.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ vecanta né
larmité gjex€ profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérpareara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, attési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen & problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi MSh-IS synon té zhvillojé profile t& avancuara profesionale dhe
akademike n& fushén e inxhinierisé s& softuerit. Objektivat formuese €
programit jand t& orientuara drejt pérgatitjes sé specialistéve i€ afté pér t&
kuptuar n& ményré kritike teorité, modelet, dhe paradigmén teknologjike t&
zhvillimit té softuerit, duke pérfshiré njohurité pér arkitektura softuerike,
dizajnin e sistemeve komplekse, infrastrukturat cloud-native, Al dhe
inteligjencén e aplikuar.

Pérmes kétij programi, studentét pajisen me kompetenca pér t& analizuar,
projektuar dhe implementuar zgjidhje né mjedise me pasiguri € lart€ dhe
pérballé kérkesave & ndryshojné me shpejiési, duke u béré kontribuues t&
réndésishém né sektorin e industrisé TIK dhe kérkimit aplikativ. Té gjitha
kéto synime jané (& integruara né strukturén e kuorrikalés®® ), planin
mésimor®® *' dhe syllabuset pérkatése®2.

Kriteri 3. Programi i studimit ka té
pércaktuara ngarkesén né kredite
pérrealizimin e praktikés

Programi parashikon né ményré t& garté organizimin e praktikés profesionak
dhe detyrimil pérmbyllés t& tezés sé diplomés si pjesé integrale e planit (€
studimeve. Praktika profesionale, menj& ngarkesé prej 12 ECTS, zhvillohet né

83 51, Ligj_80-2015_22.07.2015: “LIGI Nr.80/2015 PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMINSHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE

REPUBLIKEN F SHQIPERISE.

84 g5, VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementet e programeve té studimit e ndryshuar

85 16.1. Kurrikula e programit MSH Inxhinieri Software (shgip)
86 16,3, Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” (shgip}

87 16.5. Plani mésimar i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software”
88 15.1. Kurrikula e programit MSH (nxhinieri Software {shqip)

89 15.2. Kurrikula e programit MSH tnxhinieri Software (anglisht)

20 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” {shgip)

%1 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “inxhinieri Software”

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané g «J. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 22243423




profesianale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

bashképunim me kompani dhe institucione t& sektorit TIK*® 4. Procesi i
mbik&qgyret nga pedagogé té caktuar dhe pérfshin raportim t€ dokumentuar €
progresit té studentéve 2.

Teza e diplomés z€ nj€ peshé té réndésishme prej 18 ECTS, dhe udhézohet
pérmes dokumenteve specifike t& hartuara nga departamenti si “Formati i
tezés™% dhe Udh&zim pér pérgatitjen e dipfomés®, duke pérfshié temat e
propozuara, regullat e strukturimit, ményrén e dorézimit dhe mbrojijes. Kjo
siguron pérputhje me kérkesat ¢ VKM nr, 41/2018%% pér komponentét e
programeve t& studimit t& ciklit & dyté.

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté
“Master” né Mésuesi, qé formojné
mésues t& arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t€ mesém t& uldt dhe té
latté organizohen si programe &
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

Nuk aplikohet. Programi Master né Inxhinieri Softuerike nuk &shté i orientuar
drejt formimit t& mésuesve dhe nuk pérbén program né fushén e Mésuesisé. Pér
kété arsye, kriteret g& lidhen me formimin pedagogjik dhe organizimin e specifik
té kétyre programeve nuk jané t&€ zbatueshme.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesis€ organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind té krediteve né shérbim
t€ formimit té p&rgjithsh&€m psiko-
pedagogik. Programet “Master”, q&
formojné mésues té sé njéjtés fushé
té& mésuesisé, duhet t&€ kené s& paku
80 pérqind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimi. Programi Master né Inxhinieri
Softuerike nuk &shté i orientuar drejt formimit t€ mésuesve dhe nuk pérbén
program né fushén e Mésuesisé. Pér kété arsye, kriteret g€ lidhen me formimin
pedagogiik dhe organizimin e specifik té kétyre programeve nuk jané (&
zbatueshme.

Kriteri 6. Forma ¢ organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financiminé institucionet e arsimit
té lart& me status té& vecanté
realizohen né pérputhje me ligjin
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né kuadrin
ligior t& ministrisé p&rgjegjése pér
arsimin,

Formma e organizimit t& studimeve né k&t program, si dhe ményra e pranimit
dhe financimit i& studentve, realizohet né pérputhje me dispozitat e Ligjit
80/2015%. Procedurat pér aplikimin dhe pranimin jané té dokumentuara né
rregulloren pérkatése (&8 programit!®® 101 & cila pérfshin loriteret e pranimi,
ményrat ¢ vler8simit dhe dokumentacionin e nevojshém.

Financimii studimeve dhe politika e tarifave &shté e regulluar né pérputhje me
aktet e brendshme i€ mstitucionit dhe dokumentacionin zyrtar mbi tarifat dhe
burgat!02 103 104 105 196 gz pErfshin gjithashtu dhe skema 1€ mbéshieljes me
kontrata dhurimi nga [ondacione t& partneréve mstitucionalé (si Mane

23 36.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me té& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi{ Aneks Tzbela 5)

94 36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né iidhje me programet e studimit MSh 15

% 36.5. Vendimet pér péreaktimin e Pedagogut-pedagogéuve Udh&heqds pér Praktikat Mésimare pér vitin 24-25 FTI
9 10. Formati i tezés s& provimit pérfundimtar

97 11. Udhézim pér pérgatitien e temés sé diplomeés

%8 p5. VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementet e programeve t& studimit e ndryshuar
41, Ligi_80-2015_22.07.2015: “LIGS Nr. 802015 PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE

REPUBLIKEN E SHQIPERISE.

100 g, rregullare e programit t& studimit Msh Inxhiniari Software (shaip)
101 9,1. Rregullore e programit té studimit MSh _Inxhinieri Software” (anglisht)
102 60,1, Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 24-25

103 50.2, Tarifat dhe bursat VA 2024-2025

194 60.3. Té dhéna pér shpérndarjen e bursave ndér vite
105 60.4. Kontraté& dhurimi Mane Foundation dt.9.11.23
108 60,5, Kontraté dhurimi Mane Foundation_TBU studenti Klejvi Pero 24-25

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Foundation). Kjo siguron akses dhe barazipérstudentét me performance té lané
ose nevoja té vecanta ekonomike.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, qé ofrohen né
t€ njéjtén fushé studimi, si dheme &
nj&jtén emértess, duhet té kend
pémmbajtje t8 ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

Pragrami MSh-iS é&shté né péputhje me programet e ngjashme né vend dhe
jashté tij. Krahasimi &sht& béré népérmjet analizave té pérmbajtjes kumkulare
dhe strukturés s& moduleve, duke u signmar qé sé paku 70% ¢ pérmbajtjes t&
pérputhet me programet homologe né universitete evropiane dhe rajonale.

Kjo qasje &shié mbéshtetur nga bashképunimet me institucione & tjera,
marréveshjet ndétkombétare t& mobilitetit dhe pérpjekijet pér ndérkombétarizim
té dokumentuara né marréveshjet e bashképunimit 197 dhe né planifikimin
strategjik & programit 108 109

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kadin pérkatés, sipas
fushés sé studimii dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgiegiése pérarsimi. Mé tej
kryhet kodifikimi i Endéve t&
programit.

Programi &shté i koduar sipas klasifikimit t& m iratuarnga MAS dhe pérputhet
me VKM Nr. 310, daté 11.05.2022"19 dheudhézimin nr. 31, daté 15.1 1.2022 pér
kodifikimin ¢ programeve t& studimit. Kodi i programit &shté konfirmuar nga
Ministria € Arsimit pérmes shkresés zyrtare pérkatése ky njihet kodii programit
dhe lidhja e tij me profilin e institucionit. Konkretisht me Kodin: 72MS06138
111

Pér mé tepér, edhe kadifikimii léndéve individuale ésht& kryer né pérputhje me
kéto udhézime dhe &shtd i dokumentuar ng silabuset e programit!'* duke
sigurar standardizim té pérmbajtjes dhe gjurmueshméring sistemet & raportimit
akademik.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund € jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institwcioneve t& arsimit t& larté,

vendasdhe t€ huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Aktualisht programi MSh-IS nuk &shté njé program 1 pérbashkét midis dy ose
mé shumé institucioneve (& arsimit t& larté, vendas dhe té hua i, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kxriteri 1. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegiése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, pér organizimin dhe strukturén

Njésia pérgiegiése pér programin MSh-IS &shig Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike (DIS), né pérbérje t& Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit
(FTI), si njési bazé dhe kryesore akademike. Kjo njési &shté ngritur dhe
funksionon né pérputhje t& ploté me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté,”
dhe Statutin ¢ Kolegjit Universitar TBU!3, si dhe &shté miratuarme Vendim &

%7 T& dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Aneks Tabela 20)
98 4. Plani Strategjik pér zhvillimin e programin e studimit MShs
109 16.1. Kurrikula e programit MSH Inxhinieri Software {shqip)

118 57, 1.VKM Nr. 310, dat& 11.05.2022 Kodifikimi programeve ghz
167,55, Shkrasae MAS Nr. 738122, dt. 30.12.2024 pér Konfimimin ekodeve te programeve t&k

University

112 Syllabuset ¢ léndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri 8% tware”

113 2. Statuti TBU

{(shqip & anglisht).
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akademike, stafet akademike
vlersimin dhe akreditimin,

Senatit Akademik Nr. 9-1, daté 16.1 1.2022 pérhapjen e programeve & ciklit tiﬂ
dyt€ né fushén e Teknologjisé s& Informacionit 12,

DIS pérmbush té gjitha kérkesat mbi organizimin e strukturés akademike,
rekmutimin dhe kualifikimin e stafit akademik, si dhe detyrimet lidhur me
cilésing, vlerésimin dhe pérgatitjen pér akreditim. Kjo dokumentohet pérmes
CV-ve té stafit akademik!'’, megullores sé departamentit'!6, planit vjetor t
departamentit''?, si dhe t& dhénave tabelore pér personelin e angazhuar né
program 118 119 120,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgiegiése pérprogramin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pérrealizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
eiy.

Njésia bazé dhe krvesare DIS/FTI ka angazhuar personelndihmés akademik dhe
administrativ pér mbéshtetien ¢ proceseve praktike, laboratorike dhe
administrative t€ programit. K&ty pérfshihet mbéshtetja né zhvilimm e
praktikave profesionale, koordinimime Zyrén e Céshtjeve Studentore pérlidhjet
me tregun € punés!2!, administrimi i platformave mésimore onlne 122 123 124 125,
si dhe menaxhimii dosjeve dhe dokumentacionit t& studentéve.

Po ashtu, Zyra ¢ Burimeve Njerézore ka strukiuruar formatet e rekrutimit t sta fit
ndihmés dhe tekniko-administrativ 128 127 dhe politika pér pérfshirjen e tyre né
realizimin ¢ komponentéve praktiké &shté e integruar né dokumentacionin
institucional.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér cdo
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
i¢ studimit, 1 cili Eshtd pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér programin Master Shkencor né Inxhinieri Softuerike éshi& caktuar njé
koordinator programi né pérputhje me udhézimet pérkatése t& rregulloreve
akademike ' 12%. Koordinatori &shté pérgjegiés pér ndjekjen e zhvillimi
programit né aspektin akademik dhe organizativ, pérmbikéqyrjen e pérmbushjes
s¢ objektivave formuese, bashképunimin me pedagogét pérmbajtien e syllabus-
eve dhe pér mbéshtetjen ¢ studentéve gjaté praktikés profesionale.

Rolt i 4jj formalizohet pérmes vendimit pérkatés institucional!3¢ dhe zba tohet né
bashképunim 1€ ngushté me strukturat e departamentit dhe fakultetit.

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.3

Programii studimit &h(é i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe ohjektivat formuese ¢ programit té ciklit té dyté.

114 3 1.2 Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Inxh.Infarmatike; Inxh.Kompjuterike dhe Inxhienieri Softwerike
115 CV e stafit skademik té angazhuar né programin e studimit
18 7. Rregullore e Departamentit L& Inxhinierisd Software {FTI)

117 53,1, Plani vjetor i DIS 2023-2024

118 Té dnéna Tabelare pér personelin akademik né Njésing kryesore dhe njésing pérgjegjidse {Aneks Tabela no.1 & 2)
11% T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit MSh-S pér 2 vite 23-25 (Aneks Tabela 6,12,7,8)
128 Ngarkesa mésimare né auditor e stafit akademik, té angazhuar né programin e studimit MSh — 15 pér 2 vite 23-25 {Ape
12114, Rregullore e Zyrés s8 Céshtjeve Studentore .
122 44.1. Udhésues pér Pérdarimin e teknolog]isé t& informacionit
123 44,2, Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS

124 44.3. Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS

125 44 4. Trajnime mhi sistemin LMS

126 13.3. Fermat Dosie staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, sipas PAKPAF)

127 13.4, Praktika e rekrutimit t& stafit

125 7. Rregullore e Departamentit té inxhinierisé Software {FTI}

129 9, Rregullare e programit t& studimit MSh Inxhinieri Software {shqip}
130 38 Vendimi p&r emérimin e Koordinatorit 1& programit t& studimit MShIs

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirane
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté, disponon
mformacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pémbajtjen e programit t&
studimit,

Departamenti i Tnxhinierisé Softuerike (njésia bazé pérgjegjése) disponon té
gith informacionin e nevojshém pér organizimin, struktarén dhe pé&mbajtjene
programit t€ studimit. Informacioni &shté i dokumentaar né format zyrtar né
gjuhén shqipe dhe angleze!®! 132 133 134135 (he éshté né dispozicion Dérstudentét
dhe stafin pémes platform#s LMS, zyrés s& informacionit akademik, dhe
dokumentacionit t& printuar né dosjet e programit.

Kriteri 2. Programi i studimit
pémban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pérndarjen e lEndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit,

Programi MSh-IS pérmban planin mésimor (& detajuar sipas strukturés
semestrale, me shpé&mdarjen ¢ ngarkesés mésimore pér cdo lénds, ndagen e
krediteve sipas ECTS, dhe orét teorike/prakiike brenda e jashté auditorit. Ky plan
mésimor éshté pjesé e dokumenteve t& detyrueshme 136 137 138 ghe pémmban
informacion t& ploté mbi pérbéren e komponentdve formues, duke pérfshiré
praktikén profesionale dhe temén e diplomés.

Kriteri 3, Programi i studimit
pérmban t& gjitha mformacionet &
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kiiteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

T¢ gjitha informacionet pérkriteret e pranimit, transferimin dhe ekuiva lentimin e
studimeve jané té pérfshira né megulloren e programit!3?, rregulloren e
institucionit'*® dhe né udhézimet pérkatése t& miratuara nga MAS. Procedumt
Jané t& dokumentuara dhe t& afishuara pér studentét pérmes platformés sé
brendshme dhe zyrave té informacionit té fakultetit.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 16nd& pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues (& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi pémban syllabus té ploté pér ¢do [éndé t& ofruar'*! ku pérfshitiel
pémmbajtja teorike, temat e seminareve dhe ordve prakiike apo laboratorike. Cdo
syllabus éshté pérgatitur sipas formatit t& miratuarme VKM nr. 41/2018 dhe
pasqyron ndarjen e ngarkesés brenda dhe jashid auditorit, ményrén e vlerdsimit
dhe kompetencat qé zhvillon &nda.

Kriteri 3. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shté né pérmirgsim
dhe pérditésim t& vazhduesh&m
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dasja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

1¥116.1. Kurrikula & pregramit MSH Inxhinieri Seftware (shgip)

132.16.2, Kurrikula e programit MSH Inxhinieri Software {anglisht)

2 16.3. Pianl mésimar i programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” {shqip}
13%16.4. Plani mé&simor { programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” (anglisht)

13 16.5. Plani mé&simor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software”
1% 16.3. Plani mésimor i programit té& studimit MSh “inxhinieri Software” (shqip}

137 16.4. Plani masimor i programit té studimit MSh “Inxhinieri Software” {anglisht)

38 16.5. Plani mésimer | ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Scftware”
139 9. Rregullore e programit t& studimit MSh Inxhinieri Software {shqip}

Pérmbajtja e programit €shté né& pérmirésim che pérditésim t& vazhdueshém. Cdo
fillim viti akademik realizohet analizé pérmbledh&se mbiecuring e programit dhe
propozohen ndryshime né kurrikulg apo syllabusnga departamenti pérgjegjés 142
3. Ndryshimet aprovohen né& nivel fakulteti dhe dokumentacioniarkivohet né dy
gjuh& — shqip dhe anglisht — si¢ kérkohet nga praktikat e transparencés dhe
ndérkombétarizimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

10 5, Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”
¥121. syllabuset e l18ndéve té afruara pér programin e studimit MSh “inxhinierf Softwara” {shaip & Englisht)
142 40. Analiza e departamentit pérgjegiés mbi arritjen e objektivave formuese té programit t& studimit MShIS

143 53.1. Plani vjetor i DIS 2023-2024

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té¢ Kualifikimeve, rezultateve té & nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja e
lénd&ve dhe praktikave,
mund&sojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punédsimin e
studentéve,

Programi MSh-IS &shté projektuar né ményré q€ emértimi 1 tfj, pérmbaja
akademike, shpémdarja e iEndéve dhe pérfshirja e praktikave profesionale té jené
né funksion t€ pérgatitjes sé studentéve pér punésim dhe/ose studime té
métejshme né cikle mé t& larta. Struktura pérfshin 1Endé t& avancuara né inxhinieri
softuerike, menaxhim t& projekteve, siguri informatike dhe inteligiencé
artificiale, qé jané fushat mé té kérkuara né tregun e punés. Ky formatikurdkulés

pasqyron objektivatformues dhe mbéshtetpérmbushjene rezultateve té pritshme
t8 (& nxBnit' 4t 145 146 147 148

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vilerésimi né kredite e ord
mésimore mundéson amitjen e
objektivave formues té programit
i€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme (& té nxénit dhe kérkimit -
shkencor.

Programi éshté i strukturuar né dy vite akademike dhe kalér semestra, me
shpémdarje t& barabart® t& ngarkesés mésimore dhe me balapcim té [Endéve
teorike dhe praktike. Cdo 18ndé &shtd e vierésuar me kredite ECTS dhe me oré
mésimore teorike, praktike dhe veté-studimi Jashté auditorit, si¢c dokumentohet
ng planin mésimor 4% 15¢ 151 dhg syllabusét pérkatés!s2. Kjo strukturé mundéson
arritjen ¢ kompetencave kérkimore, analitike dhe zbatimore né pérputhje me
standardet e Kuadrit Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve.

Kriteri 3. Struktura e programit,
lénd&t, raporti teori praktiké éshté
ng pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e pérafésn
‘me programe t& ngjashme
ndéskombétare, Né rastet e
programit t€ studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Programi MSh-IS &shté ndértuar né pémputhje me profilet ndérkombétare té
ngjashme né universitetet europiane. Raporti ndérmjet pérmbajtjes teorike dhe
praktikés &shté 50% teori dhe 50% prakiiké, i cili konsiderohet optimal pér
formimin profesional t& studentéve t& ciklit t& dyté shkencor. Strukiura e
programit &shté harmonjzoar me praktikat mé t& mira ndérkombétare né

pérgatitjen ¢ inxhinieréve & softuerit.

Kriteri 4. Ndagja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojng armitjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Veprimtarité formuese jang té ndara né ményié (& qarté né pérbérds teoriké,
praktiké profesionale dhe komponentd kérkimorg. Plani mesimor sipas
veprimiarive formuese'>? pérfshin qarté 1& gjitha veprimtarité formuese ne total
120 ECTS: 1éndé bazé (5-10%: 6 ECTS), 1éndét karakterizuese (50-60%: 66
ECTS), léndé Ndérdisiplinore/integruese  (12-20%: 18 ECTS), Iénd&
plotesuese/Praktike dhe zhvillim karriere (10%: 12 ECTS) st dhe detyrimin
pémmbyliés (tezé diplome 10-15%: 18 ECTS). Kjo ndarje siguron pérgatitjen e
studentéve pérmobilitet akademik, transferim studimesh brenda dhe jashté vendit

14416.2. Kurrikula e programft MSH Inxhinieri Software {shgip)

115 16,2, Kurrikula e programit MSH Inxhinieri Software {anglisht]

146 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Inxhiniet] Software” (shqip)

17 16.4, Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” {anglisht)

148 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuase — Msh “Inxhinieri Softwara”
14916.3. Planf mésimar i programit t& studimit MSh “Inxhinier Softwara” {shqip}
150.16.4. Piani misimor i programit té& studimit MSh “Inxbinierl Software” {anglisht)

1 16.5. Plani méstmer | ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software®”
12 21. Syllabuset e 1&éndéve té ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinier Software” (shqip & anglisht)
152 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - MSh “Inxhinieri Software”
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dhe pér njé kalim té suksesshém né tregun ¢ punés. Pér mé tepér, komponenti i
praktikés profesionale (12 ECTS) u mundéson studentéve té pérjetajné mjedisin
real té punés dhe té integrojné njohurité e marra né situata konkrete.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
lEndéve /moduleve) pérditésohen
n€ mény:é t& vazhdueshme pér
marjen e kompetencave né
pémputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihm&se t& viteve té
fundit.

Syllabuset pér ¢do léndé pérditésohen ¢da vit akademik, duke reflektyar
zhvillimet ¢ fundit teknologjike, literaturén mé t& re dhe praktikat mé t& mira
ndérkombétare. Pérdorimi i literaturés bazé dhe ndihmése i& viteve té fundi
siguron pérgatitien bashkékohore t8 studentéve. Kjo &shté e dokumentuarné
syllabusét e lendeve!*4, si dhe né& raportet periodike t& analizés s& departamentit
mbipérmbajtjen e kumikulgs!ss 156,

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Pérmbajtja e programit &shié ndértuar né ményré qé té garantojé zhvillimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave gé kérkohen pér njé Master Shkencor ne
Inxhinieri Software. LEndét ¢ specializuara, pérvoja e praktikés dhe kérkimi
pérmes tezés finale jané t& integruara pér t& ofruar njé formim t& ploté dhe t&
thelluar ng fushén e mxhinierisé softuerike!57 158 159,

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém € studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshméritz e
kérkesat e tregut e punés,

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Programi siguron bazén ¢ duhur pér vazhdim t& métejshém akademik n& ¢iklin e
treté (doktorat&) dhe/ose pér integrim t& menjéhershém né tregun ¢ punés,
Praktikat profesionale, leksionet nga eksperté t& fushés, dhe bashképunimet me
kompani TIKI60 161 162163 164 kontribyojne drejtpérdrejt né ritjen e mundésive &
punésimit pér studentét pas diplomimit,

{ Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.5

Institucionii arsimit t& Iarté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
1€ tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me

sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirdsimin e
pémmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punds,
até hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e

Pér hartimin dhe pérmirdsimin e vazhdueshém té programit Master Shkencor né
Inxhinieri Softuerike (MSh-IS), Fakultetii Teknologjisé s¢ Informacionit dhe
Departamentii Inxhinierisé Softuerike kané ndérmarré njé séré konsultimesh me
aktors i€ jashtém, p&rfshiré institucione partnere, kompanitésektorit TIK, alumni
dhe pérfagésues t& tregut t& punds. Kéto konsultime jané formalizuar pérmes
Bordit t& Tregut & Punés's?, takimeve periodike dhe pérpunimit té& feedbackut
nga pérfagésues (§ industrisé gjaté aktiviteteve akademike si Icksionet e hapurm,
panelet e diskutimit dhe praktikat profesionale,

154 Syllabuset e l8ndéve té ofruara pér programin ¢ studimit MSh “Inxhinieri Software” {shgip & anglisht)

155 40. Analiza e departamentit pérgjegiés mbi arritjen e objektivave formuese t& programit té studimit MShIS

156 53,3, Raporti vjetor i DIS 2023-2024

57 16.5. Piani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software”
158 11. Udhézim pér pérgatitjen e temés sé diplomés
9 Syllabuset e 1éndéve té ofruara pér programin e stucimit Msh “Inxhinieri Software” (shqip & anglisht)

60 14 3, Raport-master FTI
161 14.4. Raport-master FT)2

151 36,1, Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi{ Ane
%3 36.3, Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & hizneset nélidhje me programet e studi
164 36.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit

165 14.,1.2. FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP - 28.05.2024
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institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Kéto kontribute jané reflektuar konkretisht né péshtatjen ¢ pérmbajijes sé
[éndéve me kérkesat e reja t& tregut'®® 157 si dhe orentimin e praktikés né
institucione qé ofrojné mjedise reale pune pér studentst 168,

Kriteri 2. [nstitucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
Jané né ndihmé t& pérm irésimit t&
programit t& studimit.

Institucioni nxit dhe pérfshin studentét aktivisht né procesin e pérmirdsimit té
programit pérmes strukturave t& pérfaqésimit studentor dhe mekanizmave t
mstitucionalizuar t& feedback-ut. Student pérfagésues né Késhillin e
Departamentit dhe Senatin Studentor'®® " kontribuon me sugjerime pér
pémbajtjen dhe organizimin ¢ studimeve. Pér mé tepér, realizohen fokus grupe
t8 mregullta!”!, ku studentét ofrojné vlerésime (8 detajuara pér pémnbajten e
Kndéve, metodologjing ¢ mésimdhénies, si dhe eksperiencén né praktikén
profesionale.

Studeniét e diplomuardo te kontaktohen (sepse ende nuk kemi te diplomuar) nga
Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Shaqata Alumni pérté glurmuarsuksesin e tyre
né tregun e punés dhe pér té mbledhur sugjerime mbi pérmirésimet & mund t&
béhen né kunikulé dhe né pérgatitjen ¢ brezave té ardhshém .

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pémiréson, pérditéson, pérshiat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t8 ndryshme né
bashképunim me mjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
{(veganérisht né fushén e mjekésisé)
dhe institucione publike e private.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérditésimi dhe pérshtatja ¢ pérmbajtjes s& programit béhet né bashképunim &
ngushté me rtjete profesionistésh dhe institucione t& specializuara kombétare e
ndérkombétare. Kéto pérfshijné bashképunime me kompani softuerike vendase
dhe i€ huaja, partneritete t& dokumentuara pérpraktikén dhe kékimin172 173 174175
si dhe pjesémartjen né mjete kétkimore dhe projekte té parbashkéta 76 177,
Pérmes kétyre kanaleve, departamenti merr informacion né kohé reale mbi
zhvillimet e fundit né teknologji dhe e refiekton até né pérmbajtjene syllabuséve
dhe strukturén e kurrikulés. Ky bashké&punim strategjik ndihmon qé programi té
qéndrojé né pérputhje me zhvillimet mé t& fundit né fushé dhe t& pérgatisé
profesionisté konkurrues né tregun global t& punés.

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi f.6

Programi j studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor-.

Kriteret

Vleré&simi

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesoré 1& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Programi Master Shkencor né Inxhinieri Softuerike &sht& ndértuarmbi objektiva
t& qarta formuese dhe kékimore, né pérputhje me géllimet madhore (&
mstitucionit dhe me strategjing e tij t& zhvillimit akademik dhe shkencor!7® 179
Objektivatpérfshijné zhvillimin e aftésive analitike, konceptuale dhe zgjidhjes sé
problemeve komplekse né fushén e inxhinierisé softuerike, si dhe nxitjen e

18616.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software”
67 21. syllabuset e léndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” (shgip & anglisht)

188 36.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & hizneset nélidhje me programet e studimit Msh IS
169 59.1. Perfshirja e studenteve ne qeverisien e TBU ’
'7059.2. Procesverbal | Mbledhjes s& Senatit Studentar 24-25

171 35.10, Raporti i Fokus Grupeve

172 36.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi { Aneks Tabela 5)
73 36.2. Memerandum TIP_TBU_Suhjekt

174 36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programet e studimit M
7 36.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit

176 33. Projektet e fituara nga TRU/ Projekte ku jane perfshire pedagoget e DIS/Projekte te fituara te
7745, Té dhéna pér bashképunimin kembétar dhe ndérkombétar & Fakultetit {Aneks Tabela 20}

178 3.2, Stratregjia e Kérkimit Shkencor 24-29

79 4, Plan] Strategjik pér zhvillimin e programin e studimit MShS
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kérkimit t€ aplikvardhe ndérdisiplinor né fusha siinteligienca artificiale, siguria
nformatike dhe sistemet e shpémdara. Kéto prioritete jan& t& integruara né
strukturén e programit, veganérisht pérmes komponentéve kérkimors si tema e
diplomés dhe pérfshirja e studentéve né projekte konkrete 30,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashk&rendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Departamentii Inxhinieris¢ Softuerike, si njési bazé, ka krjuar njé ambient té
hapur dhe mbéshtetés pér zhvillimin e kérkimit shkencor dhe veprimtarive
akademike. Lirla akademike dhe autonomia kétlimore ¢ stafit respektohen dhe
promovohen pérmes planeve individuale (8 kérkimit, pjesémanies né projekte
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe pérmes struk turave institucionale si Qendra
pér Kérkime dhe Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJIS! 182 133

Bashkérendimimidis mésimdhénies dhe kérkimit realizohet pérmes integrimit &
pérmbajtjeve kérkimore né syllabus, inkurajimit pér mentorim akademik né
temén e diplomé&s dhe pérfshirjes s& studentéve né aktiviletet kérkimore (& stafit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét (& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi nxit angazhimin e studentéve né kérkim shkencor dhe projekte t&
avancuara gé€ lidhen me fushén e tyre t& studimit. Studentét inkurajohen té
pérfshihen né projektet ¢ pedagogéve!®4, si dhe t&8 marmin pjesé né konfernca
shkencore t& organizuara nga TBU'8S ose partnerét e tij. Pér mé tepér, teza e
diplomés u jep mundési t& aplikojné njohurité né njé projekt konkret kirkimor
ose zhvillimor t& mbéshietur me mentorim & specializnar,

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore &
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t€ ardhurat nga
aktivitete t€ ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérfshirja né projekte kérkimore dhe zhvillimi i kapaciteteve shkencore pérbén
njé objektiv t8 qartd pér periudhén ¢ ardhshme. Kjo synohet té realizohet
népé&rmjet aplikimeve pér grante kérkimore kombétare dhe ndékombétare, si dhe
pémmes aklivizimit t&€ bashképunimeve me institucione partriere dhe mjete
profesionale!$S 17 188, Planj strategjik i zhvillimit t& programit dhe politikave t
institucionil parashikon mbéshtetje financiare pér zhvillimin e kérkimit,
mobilitetin akademik dhe otganizimin e veprintarive shkencore, q8 do té

operacionalizohen né fazén ¢ radhés 1€ zhvillimit t& departamentit.

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri & thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore &
reja dhe signron bashképunimin
me struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&

Departamentiilnxhinierisé Softuerike si njési pérgjegjése mbéshtet vazhdimisht
krijimin dhe zhvillimin e grupeve 18ndore dhe promovon nisma té reja kérkimor
né bashképunim me struktura té tjera t8 TBU apo partnerd téjashtém. Megjithése
Jjemi né fazén fillestare & konsolidimit t& programit, jan# identifikuar fusha
priotitare pér kérkim (si siguria kibernetike, aplikacionet Al, dhe zhvillini i

180 11, Udhézim pér pérgatitjen e temés s& diplomés
18142 Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ
182 42 1. Indikatorét e vierdsimit t& performancas kérkimore -shkencore pér persenelin akademik

83 42.3. Té dhéna mhi kérkimin shkencor

8 33, Projektet e fituara nga TBU/ Projekte ku jzne perfshire pedagoget e DIS/Prajekte te fituara te
185 58.1. Brochure Scientific Conference TBU

1% 4, Plani Strategjik per zhvillimin e programin e studimit MSh-IS
187 33. Projektet e fituara nga TBU/ Projekte ku jane perfshire pedagoget a DIS/Projekte te fituar
188 45, Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit (Aneks Tabela 20}

té stafit t& programit t& studimit MShIS {Aneks Tabela 19)
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programit t€ studimit né ké&rkim
shkencor.

softucréve t& géndrueshém) dhe ka nisur puna pér krijimin e partneriteteve me
institucione qa operojné né t& njéjtat fusha 189 190 191,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'in pérgjigiur
kérkesave péranaliza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

DIS éshté angazhuar pér té zhvilluar kapacitetet kérkimore t& stafit dhe pér té
pérfshiré studentét né aktivitete studimore me karakter aplikativ. Edhe pse
angazhiminé projekte t& jashtme kérkimore &shté né proces planifikimi, vetd
struktura e programit ¢ favorizon kété orientim pérmes tezave t& avancuam dhe
lidhjes sé tyre me géshtje té vérteta nga industria. Gjithashtu, sta fiakademik éshté
inkurajuar t& ndjeké zhvillime & reja shkencore dhe t& koniribuojé me studime
né konferenca ose botime institucionale!92 193 194,

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objekrivave.

Programi parashikon organizimin dhe pjesémanjen e studentéve dhe stafit né
aktivitete akademike dhe kérkimore. TBU ka organizuarkonferenca shkencore t2
hapura dhe simpoziume ku stafii departamentit &shté fruar t& kontribuojé me
prezantime dhe diskutime tematike né fushén e teknalogjisé sé informacionit dhe
softuerit'®* 195, Kéto aktivitete ndihmojnéné rritjen e profilit t¢ programit dhe né
krijimin & njé kulture t& vazhdueshme k&rkimi.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pértregun kombétar dhe
ndérkombétart& punés.

Programi i1 studimit formon profesionisté konkurrues pér fregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés. Pénnbajtja e léndéve, ményra e vlerdsimit dhe
komponentét praktiké jang né pémputhje me standardet evropiane t& formimit
master, duke pErfshird aftésianalitike, kodim t& avancuar, diza jnim arkitektuash
softuerike dhe menaxhim t& sistemeve te imformacionit 197 198, Studentét jané t&
pérgatitur t& ndjekin kamieré né kompani teknologjike té nivelit t& larté brenda
dhe jashté vendit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, mjetet profesioniste,
pérkompetencat e nevojshme pér
marrjen ¢ licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akicve ligjore t&
fushés.

Departamenti ndjek rregullisht rekomandimet e shoqatave dhe rjeteve
profesionalené fushén e teknologjisé sé informacionit. Pér shembull, struktura e
programit éshi€ pérshtatur sipas direktivave dhe nevojaveté nxjerra nga fomme
si IEEE, ACM dhe bashképunétoré lokalé si ICTSmedia dhe Albanian 1CT
Academy. Kjo siguron g& kompetencat gé fiton studentijané té aplikueshme dhe
té certifikueshme edhe nése kérkohet licencim profesionalné t& ardhmen.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e megulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktliva dhe mregullore t8
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
CualificationsDirective,
2005/36/ET).

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Programi nuk klasifikohetsi “profesioni rregulluar” né kuptimin juridik t& ligjit
pér amimin e larté, por &hté projektuar né pérputhje me standardet
ndérkombétare t& pérshkruara né dokumente siDirectiva 2005/36/EC pérnjohjen
profesionale dhe komizat EQF dhe NQF. Kjo pémuthje ndihmon né mobilitetin
ndérkombétarté studentive, si dhe né lehtésimin e njohjes sé diploma ve n& shietet
anétare t€ Bashkimit Evropian dhe m& gjers,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

18%3.2. Stratregjia e Kérkimit Shkencor 24-79
180 33. Projektet e fituara nga TBU/ Prajekte ku jane pertshire pedagoget e DIS/Projekte te fituara tek AKKSHI
%+ 45, Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar 18 Fakuitetit (Aneks Tabela 20)
9211, Udh&zim pér pérgatitjen e temaés s& diplomés

193 42.3. T& dhéna mbi kérkimin shkencor t& stafit té programit té studimit MShIS {Aneks Tabela 19)

194 58.2. Program of TBU Conference

195 58,1, Brochure Scientific Conference TBU

%6 58.2. Pragram of TBU Conference

#7.16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software”

198 21. syllabuset e |&ndéve té ofruara p&r programin e studimit MSh “Inxhinleri Software” (shqip & anglisht)
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‘| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1T

Oi. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1
Institucioni i arsimit & larté garanton procesin e & nx&nit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe prakiikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Format ¢ mé&simdhénies, Sipas rregullores pérkatése té TBU-s& dhe t& Fakulterit t& Teknologjisé sé
mésimnxé&nies dhe transmetimit & Informacionit 199 200201 »sidhené rregulloren specifike t& programit t& studimit
dijeve e njohurive jané leksionet, MSH né Inxhinieri Software202 203, jané péreakfuar qartésisht fomat e

seminaret, punét laboratorike, detyrat | mésimdhénies dhe mésimnxénics qé zbatohen né kété program. Kéto pérfshijng
e kursit/eseté, projektet, praktikat leksione, seminare, puné laboratori.ke, ese/detyra -kursi,. projel:(te, pra_ktika.
profesionale e klinike, orét e hapura profes.i.onale dhe oré tE% hapuf'a. N?E ményré me té df:ta].ual‘, kéto v.epnmﬁan
dhe ¢do formaé tjetér e miratuar nga Jané t€ pasqyruara né planin mésimor & ndaré sipas veprimtarive
i — formuese204, 51 dhe né syllabuset e Iéndéve 8 programitms, tg cilat jané
metitucionm

' hartuarsipas formatit t€ miratuaraga VKM nr. 41/2018206, Syllabuset péredo
lendg pérshkruajné objektival, rezultatet e 18 nx&nit, metodat e mésimdhanies
dhe ményrat ¢ vierésimit.

Programi Master Shkencorné Inxhinieri Software shté njé program i ciklit &
dyt€, me koh¥zgjatie dy vite akademike dhe 120 kredite ECTS207 208
Studimet realizohen ng formé té rregullt me kohé té plotg, dhe parashikojné
nj€ ngarkesé totale prej 3,000 orésh, kull75 oré jané mésim né auditor dhe

1295 Rregullore e Kolagiit Universitar TBU,

200 g, Rregullore e Fakultetjt te Teknoiogjise se Informacionit,

17 Rreguliore e Departamentit te Inxhinierise Software

202 9. Rregullore e programit t& studimit MSh inxhinieri Saftwara” {shqip),

203 9.1, Rreguliore & programit t& studimit MSh inxhinieri Software” {anglisht)

4 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software”

%% 21, syllabuset e |8ndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” {shqip §
2068 22, Formati i Syllabusit (shgip/anglisht) — VKM 41/2018

207 16.1. Kurrikula e programit Msh “Inxhinieri Software” {shgip),

208 16.2. Kurrikula e programit MSh “Inxhinieri Software” (anglisht}
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1825 oré jané studim individual dhe puné e pavarur’®®. Leksionet dhe
seminaret zhvillohen gjaté 15 javéve 6 semestrit, ndérsa né javén e 148,
studentét dorfzojné detyrat e kursit/eseté pér vlersim, sipas pércaktimeve né
syllabuse dhe kalendarin akademik®'? 21! Punét laboratorike realizohen né
ambiente t& pajisura me teknologjité avancuar dhe softuer profesional t& fushés
s inxhinierisé softuerike, t& detajuara né dokumentet mbiinfrastrukturén dhe
platformat teknologjike?12 213 214 215 prapsikat profesionale péhEng njé
pjesé t€ iEndésishme té programit dhe organizohen né bashképunim me
institucione dhe kompani partnere, t& cilat kang matréveshje t&€ formalizuam
me TRU216 217, dhe mbéshteten nga pedagogé udhéheqés t& caktuar pér
secilinvit akademik®!3. Vierésimii dijeve éshté i vazhdueshém gjaté gjithé
semestrit, duke kombinuar format e testimit, projektet, pjesémarrjen dhe
detyrat individuale, n& ményré qé studentst t& keng mundési t& identifikojné
dhe pérmirésojné mangésité para vlergsimit final?!® 220, Né funksion té lidhjes
8¢ ngushté & programit me tregun e punés, Departamentii Inxhinierisé
Software ka organizuar leksione té hapura me profesionisté (& fushés sé
teknologjisé s¢ informacionit, né bashképunim me Bordin e Tregut t& Punés

(& FTI dhe Zyrén ¢ Céshtjeve Studentore22! 222 223

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
oftuar forma, ményra, metoda e
mundési aiternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Pérmes njé gasjeje té fleksibél dhe té orientuardrejt studentit, stafiakademiki
angazhuar né programin Master Shkencor né Inxhinieri Software zbaton
metoda t&€ ndryshie mésimdhénieje q# marrin parasysh stilin dhe rtmin e &
nx&nit i€ sccilit student. Léndét strukiurchen n& ményré q& t& mundé&sojné jo
vetém transmetimin e njohurive, por edhe nxitjen e pérfshifjes aktive dhe
ndértimin e afi€sive analitike. N& zhvilimin e seancave mésimore pérdoren
mjete t& ndryshme didaktike dhe teknologjike — si projektorét, platformat
LMS, kempjuterét dhe softuerét profesionalé — qé leht&sojné ndérveprimin,
gasjen né materialet mésimore dhe zhvilimin e aftésive teknike. Gjithashtu,
metodat aktive t& mésimdhénies si analiza ¢ rasteve, diskutimet né grape,
prezantimet dhe detyrat praktike jané t8 integruara né pémmbajtien ¢ syllabus-
eve t& léndéve’®*. Pér me tepér, pémmes bashképunimit me pérfaqésues &
industrisé dhe organizimit té leksioneve t& hapura me profesionisi€ ié fushés,
studentéve u ofrohet njé pérvojé mésimore e pasur dhe dinamike, qé tejkalon

format tradicionale dhe pérgatit ata pér realitetin profesional®23.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personclin akademik n& p&m irésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhjc me rezultatet e pritshme té
& nxénit.

Stafi akademik i angazhuar né programin Master Shkencor ng Inxhinieri
Software pérkrahet vazhdimisht nga institucioni né zhvillimin  dhe
pérmirgsimin ¢ kompetencave t8 tyre didaktike. Qasja ¢ TBU-gé pér
mésimdhénie cilsare dhe té orientnar drejt studentit, pasqyrohet n& nisma t
vazhdueshme pér trajnim in dhe ndértimin e kapaciteteve té stafit akademik. N&
kuadér € zhvilimit profesional, TBU organizon rregullisht trajnime mbi
metodologjité e mésimdhénies, pérdorimin e teknologjive t& reja dhe
platformave digjitale t& t& nx&nit, si dhe vierésimin efektiv té rezultateve t& &

% 16.5. Plani mé&simor ! ndaré sipas veprimrarive formuese — MSh “Inxhinieri Sofrware”

410 21. Syilahuset e |@ndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” (shaip & anglisht},
21 12.1. Kalendari akademik 2023-2024, 12.2. Kalendari akademik 2024-2025

H243.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Ancks Tabela 16),

#13 44,1, Udhé&zues pér pérdorimin e teknologjisé t& informacionit,

M4 44.2. Guidé pér pedagogun pér pardorimin e LMS,
41548 Té dhéna t8 plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/ Bibiioteka/ Bibiioteka anline, etj {Aneks Tabela Ly
15 36,3, Marréveshje t& bashképunimit me institucionat & bizneset né lidhje me programet e studimit MSh -IS, e
417 36.4 Raporti | pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit

M8 36.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagoput-pedzgogiévve Udhéheqés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 £
719 21. Syllabuset e l8ndéve té ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” {shqip & anglisht)
220 359, Formati i pyetésarit pér vierdsimin e |&ndés & pedagogut nga studentét
22114.1.2. FT - PROTOKOLE. - Mbledhje BTP,

14,3, Aktivitete t& realizuara nga Z¢S pér studentét Master FTi,

222 14.4. Aktivitete bashk&punime me biznesin pér studentét Master FTI,

24 21. Sylfabuset e |8ndéve té ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” (shqip & angliyht

225 14.4, Aktivitete bashk&punime me biznesin pér studentét Master FTl
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nxénit’2%. Kéto trajnime adresojné sinevojal ¢ pedagogéve me pérvojé, ashtu—‘
edhe t€ pedagogéve t8 jashtém, pér té garantuar & té gjithé anétarét e stafit t3
Jené t& njohur me specifikat institucionale dhe metodikat bashkikohore té
mésimdhénies. Pér mé tepér, TBU inkurajon pjesémarrjen e stafit né
mobilitete akademike dhe programe shkémbimi me universitete partnere,
duke u mundésuar atyre t& marrin kontakt t& drejtpérdrejté me pérvoja
ndérkombétare dhe praktika t& suksesshme pedagogjike227 228 Gjithashtu,
pénmes strukturave t& brendshme si Njésia pér Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésisé dhe Komisionet pér Cilésiné né [akultet, mbiké&gyret dhe mbéshtetet
zhvillimi i kompetencave té stafit né pérputhje me rezultatet e pritshme té ¢é
nxénit, népérmjct monitorimit t& syllabus-eve dhe vlerésimeve periodike®>?.
Kjo qasje sistematike dhe ¢ qéndrueshme pérbén njé garanci pér ofrimin e
mésimdhénies né standarde t& larta cilésie dhe na pérputhje me objektivat e
programit (& studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik 1 Pérzgiedhja dhe pérfshija e personelit akademik né programin MSh né
angazhuarné mésimdhanien né Inxhinierl Software realizohet né pérputhje me rregulloret e brendshme té
program &shté kompetent né TBU-sé pér rekrutimin dhe viergsimin e stafit?30 231 procesi i pérzgjedhjes
zhvillohet mbi bazén ¢ kritereve & publikuara, t& cilat pérfshijng
eksperiencén universitare, kualifikimet akademike dhe pérvojén profesionake
né tushén ¢ teknologjise dhe inxhinierisé softuerike, Pérgiegiési 1

shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&

TldryShn_]C S mes.Lmdh.emf:s Departamentit t& Inxhinierisé Software &shté { pérfshiré drejtpérdrejt né ké@
interaktive dhe diskutime me né ] . S e o 232233

i i ) proces, ashtusi edhené vlerésimin periodik t& performancés sé stafit .
qenc[e‘r s_tude?tm, n’”f te.s‘tudtent Kompetenca e stafit akademik pasqyrohet né strukturén dhe pérmbajtjen e
mendlmn-l lin_}ucis, flte.kmuf ) 'c:lhe syllabus-eve pér secilén léndé?3?, ku seksioni “Metoda pedagogjike e
autonoming e pérgjegjshméring, pérdorur né seminarin e radhés” pérshkruan qarté teknikat e pérdorura ng
N& € nj&jtén kohé signron pérputhje me objektivat ¢ t& nxénit dhe nevojat e studentéve. Kéto metoda
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe pérfshijné diskutime ¢ udhéhequra nga pedagogu, analizé té rasteve

studimore, prezantime né grup, si dhe pérdorim € mjeteve teknologijike
dhe materiale audiovizuale pér & nxitur ndérveprimin dhe angazhimin e
studentéve né orét ¢ leksioneve dhe seminareve?3s 236, Masimdhénia zhvillohet
né njé formé& q& ndérthur aspektin teorik me aplikimin praktik, duke ¢
vendosur studentin né qendar té procesit dhe duke i nxitur ata pér t& menduar
n¢ ményré kritike, krijuese dhe t& pavarur. Pérdorimi i artikujve shkencorg,
literaturés s& avancuar dhe detyrave qé kérkojné zgjidhje Lkonkrete
problemesh EshtE pjesé e vazhdueshme e strategjisé s& programit pért& mitur
cilésing e t& nxénit®>’ 238, Ng funksion & kultivimit té bashképunimit mes
studentéve, shumé prej detyrave t& kumsit zhvillohen né fomén e
prezantimeve né grup, duke vlerésuar aftésité e komunikimit, organizimit dhe
punés né ekip. Kjo ndihmon né zhvillimin e autonomisé personale dhe
pérgjegjésisé kolekfive te studentét, si dhe né forcimin ¢ marrédhénieve té

ndérsjella respektuese mes tyre dhe pf:dagogéve239 2A0

ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérgjellé mes tyre.

26 37.1.1 Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin dhe studentét

#2745, 7& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar ta Fakultetit [Aneks Tabela 20),
228 46.3. Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve,

23 39 Formati | refacionit pér monitorimin e syllabuseve

913, Rregulfore p&r punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit,

231 13.4. Proktika e rekrutimit te stafit,

232 35.11. Farmulari i vierasimit te pedagogut nga eprori-kolegy,

3% 35.12. Praktike e vlerésimit total t& performances té pedegogut

232 21, Syliabuset e léndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” {shgip & anglisht)
235 44.1. Udhézues pér pérdorimin e teknclogjisé t& informacionit,

26 44.2. Guidé p&r pedagogun pér pérdarimin e LMS

#3721, Syllabuset e |&ndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” {shqip & an
38 23, Formati i Syllabusit (shqip/anglisht]) — VKM 41/2018

39 14.3. Aktivitete té realizuara nga ¢S pér studentét Master FTI,

#4814.4. Aktivitete bashk&punime me hiznesin pér studentét Master FTI
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
oftimin ¢ progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg student®t né
kei€ proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre,

NE programin Master Shkencorné Inxhinjeri Software, pérfshirja e studentéve
névierésimin dhe pérmirésimin ¢ metodave t& mésimdhénies shté njé praktiké
e institucionalizuar dhe e vazhdueshme. Studentét fiohen té shprehin mendimet
dhe sugjerimet ¢ tyre népérmjet pyetésoréve ¢ strukturuar pér vierésimine
léndés dhe pedagogut, i8 cilét administrohen né ményré periodike nga Njésia
pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg?4!. Mendimet e mbledhura analizohen

dheraportohen né dokumente t& posacme, si Raporti i Fokus Grupeve?*? m
identifikohen pikat e forta dhe fushat qé kérkojné pérmirésim. Ké&to té dhéna
shérbejné si baz& pér pérmirdsimin e vazhdueshém té praktikave £
mésimdhénies nga stafiakademik, i cili reflekton mbi to giaté planifikimit @
ndéve pér semestiin pasardhis. Késhiu, pémmes pjesémarngjes aktive t&
studentéve dhe vémendjes sé vazhdueshme t& njésisé pérgjegjése, sigurohet jo
vetém njé mésimdhénie dinamike dhe bashkékehore, por edhe njé proces i
hapur dhe transparent pér pérmir8sim t8 vazhdueshém eilésor né
pérputhje me pritshmérité e studentéve dhe standardet akademike (& programit.

Kriteri 6. Tnstitucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
g€ promovojné pénmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet ng
kuadér t& pérmirésimit 18 cilésisé gé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegiése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pémirsimin ¢ aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té rgja.

|

Tiwana Business University ka ngritur dhe funksionalizuar struktura (&
mirépércaktuara pér garantimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né
procesin ¢ mésimdhénies. N& nivel institucional, Njésia pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) &shté njé njési e pérhershme dhe ¢ pavatur
q¢ mbikéqyr dhe viergson cilésing e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore. Kjo njési funksionon né bashképunim t& ngushté me Komisionet e
Cilesisé pranénjésive kryesore, si¢ #shté rastii Komisionit té Cilésiss prané
Fakultetit t¢ Teknologjis¢ sé Informacionit (KC FTL)243 244 245246 pja s
punés vjetor i NJSBC dhe KC ¥TI péfshin monitorimin sistematik
mésimdhénies né nivel departamenti dhe programi studitni, dhe hartimin e
rckomandimeve pér pérmirsime t& nevojshme?4? 248, Njésité pérgjegjése
koordinojné me Departamentin e Inxhinierisé Software né funksion t& anaiizss
s¢ arritjeve i€ objektivave (& formimit t& programit??®, si dhe monitowyjné
periodikisht syllabus-et pér ¢do léndé™*C, duke reflektuar ¢do ndryshim t
nevojshém né pé&iputhje me praktikat mé t& mia bashkékohore. Institucioni
mbéshtet gjithashtu zhvillimin ¢ metodave té reja dhe inovative té
mésimdhénies, népérmjet nxitjes sé eksperimentimit pedagogjik, pérdorimit
t€ teknologjiive digjitale dhe materialeve & avancuara pér leksione
interaktive23! 252, Kgo mjete ndihmojné né thjeshtésimin e pérgimit t& dijes
dhe ¢ b&jné mésimdhénien mé efikase dhe t& pérshtatur me nevojat e
studentéve. Pér té pérforcuar kapacitetet e stafit akademik, organizohen
trajnimet e vazhdueshme né lidhje me pérmirdsimin e metodologjive @&
mésimdhénies, gasjet ndaj t& nxénit me né qendér studentin, dhe integrimin e
tisive pedagogjike né léndét e ofruara23’, Gjithashtu, jané t& dokumentuam
praktikat e vlerésimit t& performancés sé stafit akademik nga eprorét dhe
kolegét®>*, si dhe vlerésimi nga studentét pérmes fokus-grupeve dhe

1 35.9. Formati | pyetésorit pér vierésimin e l8ndés & pedagogut nga studentét

24235.10. Raporti i Fokus Grupeve
243 35,1.1. Rregullore e NISBC,

24435 1.7, Politika per Sigurimin ¢ Cilesise

245 35.1.3 Rregullore e Komisionit te Sigurimil te Cilesise

246 35,4, Piani pune | KSC FTI 24-25
#17.35.3. Plan pune i NISBC 2024-2025,
243 35.6. Raporti vietor i KSC FT) 23-24

#49 40, Analiza e departamentit pérgiegiés mhi arritjen e abjektivave formuese t& programit t& studi
58 38 Formati i relacionit pér monitorimin e syllabuseve

51 44.1. Udhézues pér pérdorimin e teknologjisé té informacionit
132 442, Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS

253 37.1.1 Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin dhe studentét,
54 35.11. Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprori-kolegu
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Shkalla ¢ pérmbushjes s&
standardit

pyetsoréve t8 strukturuar®>’ 296 Né kuadér té aktiviteteve pér cilésing,
organizohen gjithashtu leksione t&8 hapura me eksperté t& industrisé dhe
profesionisté & fushés, té cilat ndihmojné né ndérlidhjen e pérmbajtjes
akademike me praktikén profesionale dhe né pérditSsimin e metodave
mésimore me tendencat mé t& fundit t& tregut”’. Pémmes bashk&punimit
mstitucional, mekanizmave t& brendsh&m t& monitorimit dhe mbéshtetjes sé
drejtpérdrejté t& stafit akademik, TBU garanton njé qasje té integruar dhe
dinamike pér rritien e vazhdueshme t& cilésisé s mésimdhénies né
programin Master Shkencor né Inxhinieri Software.

j i | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vierésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét,

Fommat dhe ményrat e vierésimit t€ njohurive dhe aftésive té studentéve né
programin Master Shkencor ng Inxhinieri Software jané té pércaktnara qané
né kuadér t& Rregullores sé programit t& studimit?’® dhe (& Rregullores sé
Kolegiit Universitar TBU2?*®. Ng kéto dokumente theksohen format e
vlerésimit t€ pérvetésimit t& dijes gjat® kursit, 18 cilat pérfshijng: aktivizimin
né orét mésimore, detyrat e kursit, projektet, testet e ndérmjetme dhe provimet
pérfundimtare. Studentét njihen me kéto forma q& n# fillim 3 cdo lénde,
pérmes syllabusit, i cili paraqel né ményré t& detajuar metodologjing e
vlersimit dhe pérbérjen e notés pérfundimtare?®. Seksione 18 vecanta né
syllabus-in standard®®' pérshkruajné qarté komponentét e vlerésimit, si dhe
peshén specifike t& secilés formé testimi, duke siguruar transparencs dhe barmzi
né procesin ¢ vlerésimit. Kéto elemente jané té aksesneshme nga té githé
studentét dhe pérforcojnénjé qasje té qarté, & standardizuar dhe 12 strukturuar
t€ viergsimit & dijes, né pérputhje me objektivat e programit dhe rezultatet ¢
pritshme t& t& px&nit.

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
[Ende/moduli studentét informohen
me metodologjiné ¢ testimit e
viergsimit 1€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore i8
parashikuara né syllabuset ¢
lénd&ve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit,

Né programin Master Shkencorné Inxhinieri Software, studentét njihen qé né
orén eparé t€ ¢do 1€nde me strukiurén ¢ léndés, metodologjing e vierésimit dhe
komponentét e notés pérfundimtare, pérmes syllabusit t& miraiuarté lEndés.
Ky dokument prezantohet nga pedagogu né ményré t& qané dhe transparente,
duke pérfshiré: formate kontrollit (8 dijeve, afatet e dorézimit t& detyrave dhe
ményrén e logarities s& vlerésimit pérfundimtar. Syllabuset jané t& ndénuam
sipas formalit zyrtar (& miratuarnga institucioni dhe né pérputhjeme VKM nr.
41/2018, duke pérfshiré seksione specifike pér metodat ¢ vlerdsimit dhe
rezuftatet € € nxénit®®? 280, PErve¢ prezantimit né auditor, syllabus-et
publikohen edhe né platformén LMS, ku studentét kané akses t& vazhdueshém
né mformacionin pérkatés, si dhe njoftimet pér zhvillimin e I8ndés dhe
rezultatet e vierésimeve. Kjo siguron komunikim t& garté, vazhdueshméri dhe

#535.9. Formati i pyet&sorit pér vierésimin e |éndés & pedagogut nga studentst,

256 35.10. Raporti i Fokus Grupeve

57 14.4. Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét Master FT!
29, Rregullore e programit t& studimit MSh inxhinieri Software” (shgip)
#2 5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

%0 21. Syllabuset e léndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Softwara” {shqip & anglj
26122, Formati [ Syllabusit {shqip/anglisht} — VKM 4142018

62 21. Syllabuset e léndéve t& afruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” (shqi
263 22, Formati 1 Syllabusit (shgip/anglisht) — VKM 41/2018
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lransparencé né procesin e vierésimit, duke forcuar lidhjen ndémjet studentéve
dhe titullarit t& léndés.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale ¢ shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit 18
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Procesi i vlerésimit né programin Master Shkencor né Inxhinicri Software
éshté i strukturuar né ményré té tillé qé té mundésojé njé vlerssim t&
gjithanshém dhe té vazhdueshém té njohurive dhe kompetencave té fituara nga
studentét. Gjaté gjithé semestrit, studentdt pérfshihen né provime té
ndérmjetme, detyra kursi, ese, projekte praktike dhe raste studimore, t& cilat
shérbejné si forma t& ndryshme vierésimi dhe testimi té pérvetésimit 18 [Endés.
Kéto forma jané té dokumentuara né syllabusin e ¢do |&nde, ku pércaktohen
qart€detyrimet g studenti duhet t& pérmbushé, peshat pérkatése né vierésimin
totaldhe afatet pérrealizimin e tyre. N& kéts ményré, studentét kané mundéshs
t€ angazhohen né ményré progresive gjaté gjithé semestrit, duke pérmirdsuar
performancén dhe duke pérvetésuarmémird pérmbajtjen mésimore264 265 par
mé lepér, programi pérfshin né pérfundim t& studimeve edhe Provimin e
Pérgjithshém Final me shkrim, i cili shérben si njé formé pémmbledhése e
testimit i€ kompetencave té fituara gjaté gjithé ciklit té studimit dhe &shté
rregulluar né dokumentet pérkatése té programit266,

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Testimi e vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlergsimin pérfundimtar, t&
parashikuara n& syllabuset ¢
End&ve/moduleve nga titullarii
léndés/modulit,

Neé programin Master Shkencor né Inxhinieri Software, ményra dhe format e
vlergsimit t€ studentéve jané té pércaktuara garts né Rregullorene Programit
t¢ Studimit?®? dhe na syllabuset pérka(ése t& Iéndéve2® 5 cilat njihen nga
studentdt q& né fillim t& semestrit. Procesi i vierésimit pérfshin provime té
ndérmjetme, detyra kursi, projekte, pjesémarrje aktive né seminare dhe
provimin pérfundimtar, duke u shpémdaré gjaté gjithé vitit akademik dhe
duke reflektuarprogresin dhe pérvetésimin e kompetencave nga ana e studentit
Provimet p&rfundimtare dhe ato t& ndérmjetme zhvillohen né pérputhje me
Kalendarin Akademik zyrtar t& TBUJ-s526? 270 ku jané té pércaktuam javét
specifike pér zhvillimin e tyre. Secili pedagoginformon studentst né ményré té
qartd pér pérbérjen e vierésimit final dhe afatet pérkatése & ¢do komponentité
tij né seancén e paré té 18ndés, né pérputhje me pérmbajtjene syllabusit. Procesi
i vlerésimit n& TBU respekton parimin e sekretimit té identitetit t& studentit,
pérmesnumrave t& sekretimit & garantojné vlerésim té paanshém dhe t& drejié.
Po ashtu, stadentét q& nuk respektojné normén ¢ pranisé sé kérkuarné auditor
humbasin & drejtén pér t& hyré né provimin pérfundimtar dhejané&ié detyruar
ta ndjckin sérish léndén me pagess shtesg, sipas pércaktimeve t& kontratés

akademike té nénshkruar me institucionin?’ ",

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe

TBU, né kuadérté zhvillimit t& programeve t& ciklit t& dyté, pérfshiré Masterin
Shkencor né Inxhinieri Software, ka pércakiuarné Rregulloren e Programit4é
Studimit format dhe ményrat e vlerésimit, duke pérfshire gjithasl)m/ecm

6421, Syllabuset e {énd&ve té ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Sofrware” {shqip & anglisht),
%% 9. Rregullore e programit t& studimit Msh Tnxhinier Software” {shqgip}

%6 10, Formati | tezés s& provimit pérfundimtar,

57 8. Rreguflore e programit té studimit MSh Tnxhinieri Software” {shqip)

68 21. Syllabuset e léndéve té ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” {shqip

26912 1. Kalendari akademik 20232024,
210 12,2, Kalendari akademik 2024-2025
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ndryshme abuzimi dhe rrisin
{ransparencén.

vlerdsimit, t& cilat shmangin forma t&

pérdorimin e platformave elektronike pér shpémdarjen dhe komunikimin e
vierésimeve?”?. Komunikimii vazhdueshém i pikéve t& fituara gjaté semestrit
béhet n& ményré t& strukturuar, si né auditor ashtu edhe pérmes platformés
LMS, ¢ cila siguron qé ¢do student t& keté akses individual né rezultatet e tf
dhe i€ ndjeké progresin personal né ményré transparente?”. Kéto sisteme
mbéshtesin vierésimin ¢ drejté dhe & monitorueshém, duke reduktuar
mundésing pé& ndérhyrje apo abuzime né procesin e notimit. Studentél
nformohen megullisht pér rezultatet ndérmjetése, afatet e dorézimeve dhe
ményrén ¢ pérllogarities & notés pérfundimtare, cka rrit ndjeshém
besueshméring dhe transparencén e procesit té vierésimit.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtari
léndés béhet né pérputhje me

syllabusin dhe bazén ligiore né fuqi.

NE programin Master Shkencor né Inxhinieri Software, procesi 1 vier8simit
pérfundimtaristudentéve éshté i ndériuardhe zbatuarné pérputhje té ploté me
pémbajtien esyllzbusit t& lndés dhe bazén rregullative té institucionit, Q& né
orén € paré t¢ mésimit, pedagogu prezanton pérstudentét syllabusin zyrtar, ku
sakt€sohen né ményré t& qarté komponentét e vler&simit, pérqindjet q& i
atribuohen secilit element, si dhe afatet kohore pér pérmbushjen e tyre2?,
Syllabuset jané t& harmonizuara me formén zyrtare té miratuar nga TBU, ng
pérputhje me VKM nr. 41/2018, dhe jané t8 publikuara pér ¢do Bndé né
platformén TMS t& institucionit, ki studentétkané akses t& vazhdueshém gjaté
gjithé semestrit?’>, Kjo praktiké garanton transparencs té ploté dhe e bén t&
mundur g€ studentétté jené t& informuarparaprakisht pér ményrén se sido té
vlerésohen, pér té gjitha Endét e programit, Gjithashtu, gjaté githé procesit t&
mésimdhénies, rezultatet e pjeséve pérhérdse t& viersimit komunikohen ng
ményié periodike, dhe diskutohen me studentét pér té signruar qartési dhe
baraziné pérllogaritjen e notés pérfundimtare. Kjo qasje pérforcon besimin ¢
studentéve né drejtésiné dhe objektivitetin e vierésimit akademik.

Kriteri 4, Vlerésimi i rjohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback
(nése éshié i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pérté ndihmuar stndentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

NE programin Master Shkencor né Inxhinieri Software, procesi i vierésimit i
Jep rénd&si jo vetém rezuliatit pérfundimtar, por edhe komunikimit dhe
reflektimit mbi pérmbajtjen e vierésuar, duke u dhéné studentéve mundési t&
qaita pér pérmirésim, Pedagogét, pas vlerdsimit t€ provimeve apo detyrave t&
kursit, diskutojné individualisht me studentét pér pérgiigiet e dhéna, duke
evidentuarpikate forta dhe mangésité gé jané hasurné tra jtimin e géshtjeve t&
Iéndés. Kjo praktiké éshté e pérfshiré si pjess e qasjes sé mésimdhénies sé
orientuar drejt studentit, dhe 8shté e sanksionuar né ményré € térthortd né
syllabusete lEndéve, té cilat parashikojné edhe komponentin e feedback -ut dhe
rezultatete 1€ nx&nit qé duhen amitur?’s. N& kété ményss, feedback-u qéjepet
nga pedagogét nuk ka vetém funksion informues pér notén, por shérben si
udhézues konkret pér pérmirdsimin ¢ performancés akademike dhe vlerésimin
e aftésive kritike dhe analitike t& studentit, duke ndihmuar né ndétimin e njé
procesi (¢ vazhduesh&m dhe reflektues t& t& nxaénit.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

NE programin Master Shkencorné Inxhinien Software, TBU ka ndérmane njé
séré masash pér t&€ parandaluar dhe minimizuar ¢do formé t& pasingeritetit
akademik, si plagjiatura apo kopjimi gjaté provimeve. Zbatimi i politikave t&
qarta t& integritetit akademik &shté i pércaktuar né Rregulloren ¢ programit té
studimit, ku theksohet se gdo rastiidentifikuariplagjiaturés apo mashtrimit né
detyra dhe provime pérbén shkelje disiplinore2?”. Gjaté zhvillimit t&
provimeve, personeli akademik ndjek njé protokoll t& rrepté pér identifikimin
e studentéve, ndalimin ¢ pérdorimit t& pajisjeve elektronike dhe monitorimin e
trepté 1€ sallés. Gjithashtu, pedagogét hartojné teza té reja pér ¢do sezon
provimi, shpesh né variantet té ndryshme, pér té shmangurkopjimin dhe pér (&
garantuar vierésim t& drejté dhe individual. Detyrat e kursit dhe p;pféﬁ:;éy

*72 9. Rreguilore e programit t& studimit MSh Ynxhinieri Software” {shqip)
#944.2, Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS

274 21. Syllabuset e |&ndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” (shaip & anglisht "-t

7% 22, Formati i Syllabusit (shqip/anglisht] — VKM 41/2018
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kéikohen t€ jené origjinale dhe t€ pa-mbéshtetura né burime (& paautorizuar,
dukei inkurajuarstudentét pér puné té pavarur dhe mendim kritik. Ky géndrim
promovon nj€ kulturg t& ndershmérisé akademike, n& p&rputhje me standandet
evropiane té cilésisé né arsimin e larté.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t3
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né mregulloret
pérkatése,

TBU garanton qé procesi i vlerésimit t& njohurive dhe aftésive profesionale (&
student&ve 1€ programit Master Shkencor né Inxhinieri Software t& zhvillohet
mbi bazén e merités, ransparencés dhe afateve t& pércaktuara né megullore.
Vlerésimti i studentéve organizohet né ményré 1€ vazhdueshme gjaté githeé
semestrit dhe kulmon me provimin pérfundimtar, g& zhvillohet né pérputhje
me afatet e cakfuara né Kalendarin Akademik (dok. 12.1, 12.2). Sipas
Rregullores s&¢ Programit t& Studimit {dok. 9), rezultatet e vlerésimeve
afatshkurtra dhe provimeve pérfundimtare béhen té ditura né kohé dhe né
ményr€ t€ individualizuar pér ¢do student, duke respektuar afatet zyrtare té
komunikimit t€ rezultateve. Pedagogét paragesin né ményré té detajuar
pérbérésit ¢ vierdsimit dhe shpdmdarjen e pikéve, si né auditor, ashtu edhe né
platformén LMS. Gjithashtu, ¢do student ka & drejtén t& kérkojé sqarim mbi
rezultatin e vlersimit apo t& ankimojg até brenda afatit pre] 3 ditésh, né
péputhje me procedurate parashikuara né rregulloret pérkatése. Kjo praktiks
e standardizuar forcon besimin n& objektivitetin dhe paanshmériné e procesit
i€ vlerésimit dhe mbéshtet filozofing institucionale t& drejtésisé akademike.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtate studentéve pér £'u njohor me
vlergsimin, kérkesén pérrishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
megullat qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

TBU garanton té drejtén e gdo studenti t& programit Master Shkencor né
Inxhinieri Software pért€ paé, kuptuardhe kontestuarrezultatin e vlerésimit,
né pérputhjeté ploté me Rregulioren e programit t& studimit®™. Kjo rregullore
pércakton garté procedurat g€ ndjck institucioni né rast se njé student ngre
ankesé mbi vler&simin, duke pérfshiré afatin pérparaqitjen e ankesés (brenda
3 ditéve nga shpallja e notés), ményrén e shqyrtimit nga peda gogét dhe organet
pétkatése,si dhe afatin pér dhénien ¢ pérgjigies zyrtare. Ky proces garanton
respektimin e parimit té transparencés dhe t& drejtés pérankimim, duke i dhéné
mundési ¢do studenti g& t& maré njé shqyriim 13 drejté dhe t& dokumentuar &
pretendimeve té tij, né pérputhje me normatinstitucionale dhe parimet e arsimit
té larté.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisionii vier&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndiekur duhet té jet
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

TBU, pérmesstrukiurave té pércaktuarané Rregulloren e programit i& studimit
Master Shkencor né Inxhinieri Software, siguron gé ¢do ankim lidhur me
vlergsimin akademik t& trajtohet sipas njé pracedure t& garié, transparente dhe
t¢ dokumentuar=7®, Fillimisht, stodenti dordzon kérkesén e ankesés prand
sekretarisé mé&simore. Kjo kérkesé shqyrtohetnga pedagogu pérkatés, i cili jep
njé géndrim € arsyetuar me shkrim pér rastin. Nése studenti nuk shié ende i
kénaqurme pérgjigien, ¢éshtja i katon Departamentit t& Inxhinierisé Software,
q¢ kérkon ndérhyzjen e njé komisioni t& posagém pér shqyrtiimin ¢ ankesés
Komisioni i ngritur ad hoc pér rastin, analizon provimin apo komponenti ¢
kontestuar, vlergson bazueshmériné e ankesés dhe men njé vendim
pérfundimtarqé Eshtéidetyrueshém périé gjitha palét. I gjithé dokumentacioni
qélidhet me procedurén — kérkesa, pérgfigiet, vendimii komisionit — arkivohet
né sckretaring e fakultetit dhe i pércillet drejtuesit 18 njésisé pérkatése, né

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pémputhje me rregulloren institucionale dhe parimet e transparencés.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Programiistudimit garantonrritjen e aftésive krijuese e zbatuesetek studentét dhe syno jné zhvillimin
e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet | Programi i studimit Master Shkencor né Inxhinieri Software (MSh-IS) éshté
t€ garantojé thellimin e njohurive, t& | konceptuar né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, duke pasur pér
zhvillojé aftésité profesionale dhe té | qéflim thelimin e njohurive shkencore dhe zhvillimin e kompetencave té
vecanta shkencore té studentéve, avancuara profesionale né fushén e inxhinicrisé sé softuerit. Struktura e
kurrikulés &shté hartuar pér té ofruar njé pérgatitje t8 géndrueshme dhe &
specializuar, g& mbulon aspektet teorike, kérkimore dhe praktike t& disiplinés.
Népérmjet njé plani mésimor té ndaré sipas veprimtarive formuese?® dhe
syllabuseve t& pérditésuara t& Endéve2®! | programi ofron module Q€& synajné jo
vetém pérvetésimin e njohurive bazé dhe té avancuara, por giithashtu zhvillimin
e mendimitkritik, kapacitetit analitik dhe zba timin praktik t& dijes né zgjidhjen
¢ problemeve 18 fushés. Lénd&t jans té shogéruam me detyra projektesh, pung
laboratortke dhe angazhime né kérkim shkencor, duke mund&suar késhiu
formimin ¢ njé profili té ploté profesional dhe shkencor t& studentit.

Kriteri 2. Programi i studimit Programi Master Shkencor né Inxhinieri Software éshté projektuar pér té
garanton zhvillimin ¢ aftésive t& garantuar zhvillimin e aftésive t& avancuara teknologjike né pérputhje me
vecanta né fushén e teknologjisé s | zhvillimet mé t& fundit n& fushén e teknologjisé s¢ mformacionit dhe nevojate
informacionit, humane, sociale, tregut t& punés. Pérmes moduleve qé pérfshiiné puné laboratorike, projekte
komunikimit dhe ndérveprimit praktike dhe detyra né grup, studentét stimulojné komunikimin profesional,
(pérfshiré cdhe né gjuhé 18 huaj). ndérveprimin né mjedise ekipore dhe gasjen ndérdisiplinore. Programi i vendos

theksin né zhvillimin ¢ aftésive t& komunikimit dhe punés né grup, si edhe né
prezantimin e rezultateve té punés sé tyre né ményré t& qarté dhe efekiive,
pérfshiré né gjuhén angleze, si¢ kérkohet edhe né detyrat e caktuam né
syllabuset dygjuhéshe?®2. Pér mé tepér, prezantimet, projektet dhe detyrat e
kursit synojné & forcojné kompetencat e buta (soft skills) si: bashképunimi,
menaxhimii koh&s dhe ndérveprimi konstruktiv — thelbésore pér profilet e
ardhshme profesionale. Kjo qasje garanton qé diplomantét e MSh-IS t& jené &
pajisur jo vetdm me njohuri t& avancuara teknike, por edhe me aftési t&
zgjeruara sociale dhe & komunikimii, & pérshtatshme pérté funksionuar me
sukses né mjedise ndérdisiplinore dhe ndérkuliurore,

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité | N& programin Master Shkencor né Inxhinieri Softwa re, kompetencat dhe
qé fiton studenti, t& paraqitura né rezultatel ¢ t€ nx&nit 1€ parashikuara pér secilén 18ndé pérshkruhen qarté né
programin ¢ studimit dhe syllabuset syllabuset pérkatése®, né pémputhje me strukturén e miratuar (8 programit &
¢ do [ende, analizohen e shqyrtohen | gy gimt284, Personeli akademik, giaté procesit t& mésimdhénies, ndjek dhe
né pérfundim té 1éndés. Personeli monitoron né ményré t& vazhdueshme progresin ¢ studentéve né pérvetésimin
akademik vé né pah géshtjet méts | njohurive dhe aftésive t& parashikuara, pérmes detyrave té kursit, testeve té
réndésishme dhe orienton studentét ndérmjetme, prezantimeve dhe pjesémarrjes né diskutime. N& pérfundim t&
pérzbatimin e tyre, si dhe pér léndés, vémendje e veganté i kushtohet pérmbyljes s& moduleve me pérgatitje
detyrimet pérmbyllése. konlarete per detyrat finale apo pér fazat pérgatitore & punimit t& diplomés.
Studentét udhézohen té identifikojné dhe zbatojné né ményré kritike njohurité
e fituara, dukei aplikuarato né kontekste praktike ose kérkimore, nén kujdesh
dhe mbéshtetien ¢ pedagogut udhéheqés t& lendés. Kjo mbés etj e,
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vazhdueshme ndihmon student&t né formésimin e njé profili profesional dhe
shkencor t& géndrueshém.

Kriteri 4, Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& tu japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurit? e marra né laborators dhe
prakiikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né gmp né mterpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve
inovative, studime t& pérparara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pérté mundésuar dhe
mitur mobilitetin e studentéve.

Programi Master Shkencar né Inxhinieri Software (MSh-IS) ofron njé gasje té
bazuar né kempetenca, ku pé&mes moduleve t& strukturuara teorike dhe
praktike, synohet qé studentét t& pérvetdsojné njohuri t& thelluara dhe té
aftésohen né zbatimin ¢ tyre né mjedise laboratorike, népérmjet praktikave
profesionale dhe angazhimeve kérkimore, Metodologjiia ¢ ndértimit té
syllebuseve?® orienton mésimdhénien drejt nxitjes s mendimit kritik dhe
krijimit t& zgjidhjeve pér problemet komplekse & fushés s& softuerit, duke
promovuar diskutimin né grup, analizén e rasteve studimore dhe detymt
praktike. Mésimi zhvillohet né laboratorét ¢ 1T-sg, t& pajisur me softuer
profesional®®S, ku studentét zhvillojné njohurité teknike té fituara gjaié
leksioneve dhe seminareve. Népénnjet praktikave mésimore t& organizuara né
bashképunim me kompani té fushés?®? 283, studentét angazhohen né projekte
reale 1€ zhvillimit t& softuerit, duke u ekspozuar ndaj teknologjive dhe
metodologjive t€ pérdorura né treg. Kéto bashk&punime krijojné mundési
konkrete pérmobilitet dhe pérfshirje t& drejtpérdrejté té studentéve né aktivitete
profesionale, si dhe lehtésojné kalimin nga akademia né punésim akfiv.
Gjithashtu, nén mbéshtetjen e stafit akademik, studentdt orbentohen pér té
zhvilluar tema kérkimore dhe punime movative q& kulmojné me projektin e
diplom@s, duke pasur qasje ndérdisiplinore dhe aplikative, n& pérputhje me
objektivat e programit dhe nevojat e tregut t& punés.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
L& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit t& studimit.

Programi Master Shkencor né Inxhinieri Software p&rfshin né mény«é aktive
organizimin dhe zhvillinin e oréve € hapura dhe seminareve me karakter
shkencor ¢ teknologjik, ku pérfshihet personeli akademik efektiv dlie ai me
kontraté. Kéto aktivitete kang pér qéllim ekspozimin ¢ studentéve ndaj
zhvillimeve t& fundit n& shkencén kompjuterike dhe softuerke, si dhe
pérfshitjen e tyre né diskutime interaktive q& i ndihmajné té kuptojné prijet
modeme né industri. Pérmes Zyrés sé Céshtjeve Studentore dhe Departamentit
& Inxhinierisé Software, jané realizuar leksione t& hapura dhe aktivitete
informuese me pjesémargen e pedagogéve té brendshém dhe t& fruarnga tregu
i punés, té& cilét ndajné praktika t& avancuara dhe pérvoja konkrete né fushén e
teknologjisé s& informacionit™? 20, K&to sesione kontribuojné né zgjerimin ¢
horizontit akademik dhe profesional té studentéve dhe lLidhen ngushté me
objektivat kérkimore dhe inovative t& programit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshiet
financiarisht ato.

Programi Master Shkencorné Inxhinieri Software (MSh-18) né TBU promovon .
dhe mbéshtet nd ményré t& géndrueshme nismat kérkimore dhe inovative té
studentéve, duke ofruar hapésira akademike dhe mbéshtetje mstitucionale pér
zhvillimin e ideve t& reja né fushén e teknologjisé s& informacionit. Pérmes
Qendrés pér Kérkime dhe Studime Ekonomike e Juridike (QKSEN)?°! dhe
Strategjis€ s& Kérlkimit Shkencor 2024-2029, studenti inkurajohet t& jets pjesé
aktive né procese kérkimore dhe studimore, duke kontribuar me projekte gé
kang impalt praktik dhe shkencor né fushén e software-it dhe inxhinicrisé sé
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sistemeve292 . Gjithashtu, jané ngritur mekanizma t& garté pér t& identifikuar
dhe monitoruar punén kérkimore-shkencore t€ studentéve n€ programin MSh-
IS, pémes pérdorimit té fonnulareve t€ raportimit t& punés kékimore-
shkencore dhe pérfshirjes sé tyre né aktivitete {& promovuara nga njésia
pérajegjése?® . Aktivizimi i student&ve né veprimtari t€ organizuara nga njésn
né i vitet e fundit &shté i dokumentnar dhe i matshém, duke demonstmar
angazhim t8 vazhdueshém né fushén e kékimit dhe inovacionit?®*. Mbéshietja
financiare realizohet edhe pérmes Fondacionit Mane, népéimjet bursave té
akorduara pérstudentét e dalluar, si dhe né bashképunim me Balfin Group, ¢
pérmes projekteve té pérbashkéta dhe mjeteve t& industrisé, ndihmojné neé

zhvillimin e ideve q& kané potencial praktik e tregu®®3 .

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[ Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht ‘plotésisht
X

Standardi IT1.5

Institucioni ndjek njé proceduré & qarté té detyrimeve pérmbyliése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit té tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Institucioni ka hartuar dhe miratuar njé proceduré té posag¢me pér pérgatitjen
dhe mbrojtjen e diplomé&s pér studentét e programit té ciklit t& dyt& MSH né
Inxhinieri Software, e cila b&het publike né fillim t& semestrit t& fundit. Kjo
proceduré synon té garantojé realizimin e njé procesi 1€ qaité, t€ strukturuar
dhe transparent i€ diplomimit, duke udhézuar studentét pér té gjitha aspekiet
qé lidhen me pérgatitjen akademike dhe formale t8 punjmit pérfundimtar.?%
Diplemimi pér programin MSH-IS zhvillohet népérmjet pérpatitjes dhe
mbrojtjes publike t& njé punimi diplome, e cila pasqyron pémibushjen e
objektivave t& programit t& studimit dhe zotérimin ¢ kompetencave kérkimor
e profesionale nga studenti. Procedura, pérmbajtja dhe kriteret p&r vler€simin
e kkétij punimijand té specifikuara né Rregulloren ¢ Programit t& Studimit dhe
Udhézimin pér pérgatitjen e temés 3¢ diplom#&s??7, Né fillim t& semestrit, ¢do
student njoftohet pé&r kété proceduré pérmes platformés LMS dhe né
komunikim t& drejtpérdrejté me koordinatorin e programit dhe udh&hegésin
akademik t& punimit t& diplomé&s.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
té t& detyrimeve pérmbyligse.

Pir programin ¢ studimit Master Shkencor né Inghinieri Software (MSH-IS),
strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistajné studentét né ményré &
vazhdueshme gjatéd fazés sé pérgatitjes sé diplomés, duke vEéné né dispozicion
udhézime té qarta, materiale mbéshtetése, si dhe formate té standardizuara pér
hartimin dhe dor8zimin e punimit pérfundimtar. Ky proces mbéshtetet nga

292 3 7. Strategjia e Kerkimit Shkencer 24-29
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Udhézimi pér pérgatitjen e temés sé diplomés, i cili &shté dokument zyriardhe
1 publikuar pér studentét q& né fillim t& semestrit 1& fundit298,

Kriteri 3, Komisioni i posagém pér
administrintin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjatg gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1&ndéty
modulet né bazé 1& réndésisé dhe
peshés specifike.

Pér programin e studimit Master Shkencor né Inxhinieri Software, detyrimet
pérmbyllése realizohen vetém népérmjet mbrojtjes s& punimit té diplomés,
duke u bazuar né aktet ligiore dhe nénligjore né fugi. Punimi i diplomes
konceptohet si njé projekt kérkimor-shkencor, qé reflekton njohurité e
grumbulluara nga studentét gjaté gjithé ciklit té dyté 1& studimeve. Kjo formé
synon 1€ testojé aftésité analitike, shkencore dhe profesionale t& studentit,
pérmes njé procesi ¢ kombinon thellimin teorik me zbatime praktike ié dijes.
Réndésia e kétif punimi qéndron né faktin se ai pérfagéson pérmbylljen
akademike € studentit dhe ka né fokus pérdorimin e metodologjive
bashkékohore té analizés dhe zgjidhjes s& problemeve né fushén e mxhinieriss
software?®®. Komisioni i posacém i ngritur pér administrimin e mbrojtjes se
diplomes merr n& shgyrtim njohurité e fituara nga studentét pérgjaté gjithé
programit dhe se si ato jane pasqyuarne projektin/punimin final. P&r realizimin
& késaj detyre pérmbyllése, studenti udhéhiget nga njé& pedagog i brendshém
ose i jashtém i programit, i pérzgjedhur me vendim t& departamentit pérkatés.
Komisioni i vlerésimit mermr parasysh jo vetém pérmbajtjen tekniko-shkencor
1€ tezés, por edhe aftésiné e studentit pér & argumentuar gasjen e ndjekur, pér
t¢ analizuar burimet dhe pér té propozuar zgjidhije altemative. Udhézuesi pér
pérgatitien ¢ temé&s sé diplomés specifikon qartd ményrén e pérzgiedhjes sé
temé&s, kérkesat pér strukturdn e tezés, si dhe kriteret e vierSsimit qé do t&

pérdoré komisioni pérkatés3oo,

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqésii diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin ¢
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqésii asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin ¢ punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve &
miratuar. Al garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t™u paraqitur
para komisionit.

Procesi i diplomimit pérstudentét e programit t¢ studimit Master Shkencor né
Inxhinieri Software zhvillohet né pérputhje me “Udhézimin pér pérgatitjen e
temé&s sé diplomé&s”, ku parashikohen qarté fazat pérgatitore dhe rolii personelit
akademik gjaté gjithe ketij procesi. Studentét, pépara se té fillojné punimin
pérfundimtar, paraqesin njé temé t& propozuar, e cila shqyrtohet nga
Departamenti i Inxhinierisé Software, i cili signron qé temat té jené né
pérputhje me objektivat e programit t€ studimit dhe fushén e specializimit t&
stafit akademik?%!. Pas miratimit 18 temdés, studentit i caktohet nj& udhéhegés
akademik, i cili ka pérgjegjésing pér ta asistuar né t& giitha fazat e pérgatitjes
s¢ punimit, nga péreaktimii objektivave té kérkimit, mbledhja e t& dhénave,
pérpunimi i rezultateve, ¢ deri te finalizimi dhe redakfimi i punimit
pérfundimtar. Pérzgjedhja e udhéheqésit béhet né bazé t& fushés sé ekspertizés
sé stafit akademik, t& evidentuar né CV-t& pérkatésel®. Pér t8 garantuar
cilésing akademike dhe shkencore t8 (ezés, udhé&heqési angazhohet né njé
viergsim t€ vazhdueshém t& punés s& studentit, duke raportuarperiodikisht né
Departament mbiecuring e punés dhe pérputhshmérné me standardet. Vetém
pas pérfundimit t&€ kétyre fazave, dhe pasi ka konfirmuar pérmbajtien
shkencore, respektimin e standardeve t& citimit dhe shiangien e plagjiaturés,
udhéheqési jep miratimin pér mbrojtje?®*, Udhgheqési ka gjithashtu detyrimin
té plot€sojé Formularin e Vierdsimit Individual né t& cilin pérshkrliu/;?
Y

objektivitet performancén e studentit gjaté gjithé pérgatitjes sé& tezé
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dokument depozitohet si pjesé e dosjes sé diplomimit t& studentit dhe shérben

si referencé pér komisionin e vlerésimit gjaté mbrojtjes publike t& tezés304,

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér krverjen e matjeve,
analizave, (esteve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimil,

Pér realizimin ¢ detyrimeve pémmbyllése, TBU asiston studentét e programit
MSh-IS né ¢do hap t& pérgatitjes sé punimit t¢ diplomés, pérfshirs kryerjene
matjeve, analizave dhe testeve gé lidhen ngushté€ me tematilkén e studimit té
tyre. Kjo asistencé sigurohet nép&mjet qasjes sé studentéve né mjedise té
pérshtatshme si faboratorét e teknologjisé sé mnformacionit té pajisur me
software profesional t& fushés sé inxhinierisé software. Studentdt mund t&
pérdorin kéto ambiente pértestimin dhe pérpunimin e t& dhénave t& nevojshme
pér punimm e tyre pérfundimtar’S Giithashtu, sipas “Udhézimit pér
pérgatitjen ¢ temés sé diplomés”, pedagogn udhéheqés udhézon studentin pér
¢éshije metodologjike si: strukiura ¢ punimii, ményrat ¢ mbledhjes dhe
analizimit té t& dhénave, pérdorimii mjeteve sasiore apo cilésore né analizé, si
dhe interpretimi 1 rezultateve. Kéto seanca metodologjike jané pjesé pérbérése
e procesit té mbéshietjes akademike pér realizimin me cilési & larté &
detyrimeve pérmbyliése®®. N& rastet kur temat e diplomés kérkomné
bashképunim nie institucione té jashtme pér kryerjen ¢ matjeve praktike ose
grumbullimin e té dhénave, TBU mobilizon manéveshjet ekzistucse i&
bashképunimit pér t& siguruar akses né mjedise jashté institucionit. Kjo
realizohet népérmjet strukturave t8 zyrés sé ¢éshtjeve studentore dhe
marréveshjeve t& bashképunimit 18 nénshkrara nga TBU me aktord t&

ndryshém té tregut t& pungsi®?,

Kriteri 6. Né pérfundim & provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose té
mbrejtjes sé punimit t& diplomés,
studenti vierésohet me noté.

Né pérfundim té detyrmeve pérmbyllése té programit t€ studimit Master
Shkencor né Inxhinieri Software, studentét vierdsohen me noté sipas sistemit
t€ vierésimit ng fuqiné TBU. N& rastet kur studenti mbron nj& temé diplome,
komisioni i vlerésimit, i pérbéré nga udhéhegési, oponentidhe anétarét e tjerg,
realizon njé vlerésim € pavarurpérsecilin komponent té punimit. Secili anétar
jep pikét périatése, té cilat mé pas mblidhen dhe pérpjesétohen pér t& dald né
njérezultatté vetém, i cili konvertohet né notén pérfundimtare sipas sistemit té
miratuarté vierésimit t& TBU-s&2%%. Kur udhéheqésidhe/ose oponentii temés
janénjékohésisht pjesé e komisionit, pikét e tyre llo gariten vetém njé heré, pér
(& shmangur konfliktin e interesit dhe pér t& siguruar vlerésim objektiv dhe t&
paanshém. Pas pérlogaritjes sé pikéve dhe konvertimit né noté, rezuliati
pérfundimiar regjistrohet né procesverbalin pérkatés té mbrojties dhe
publikohet menjéheré pas pérfundimit té seancés sé diplomimit3%. E gjithé
procedura e vlerésimit &shté e detajuar né dokumentacionin zyrtar {é
institucionit dhe i komunikohet studentéve gé né fillim t& procesit t&
diplomimit, pér (& siguruar transparencé dhe trajtim té drejté pér t& gjithé
kandidatée310

Kriteri 7. N& p&rfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

Né pérfundim € ciklit t& dyté té studimeve né progeamin Master Shkencor né
Inxhinieri Software, TBU pajis studentin me diplomén dhe suplementmn
pérkatés, 1€ cilét jané hartuarné pérputhje me standardet evropiane té ECTS
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diplomés, (€ miratuara nga ministria
pérgjegiése pér arsimin. Né
pérfundim ié studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kapje e ploté
Zyrtare ¢ programit t& studimit &
zhvilluar.

dhe (& miratuara nga Ministriz ¢ Arsimit dhe Sportit. Forma e diplomés dhe
suplementit &shté e standardizuar dhe pémban t8 gjitha & dhé&nat mbi
programin e ndjekur, périshiré emértimet e 18ndéve, kreditet pérkaiése dhe
notate filuara gjaté dy viteve akademike’!! Diploma dhe suplementi jang
dokumente zyrtare t€ Iéshuara nga institucioni dhe pérbéjné déshminé formak
& pérfundimit t& studimeve né nivelin Master Shkencor. Studentéve u jepet
kopja fizike e diplom&s dhe suplementit menjéheré pas pérfundimit t& procesit
i€ vier€simit dhe miratimit pér diplomim.3** Pérveg diplomés dhe suplementit,
TBU mundé&son, me kérkesé 18 studentit, pajisjen edhe me njé kopje zyrtare t&
programit t& studimit t& zhviluar, e cila pérfshin planin mésimor dhe syllabuset
pérkatése & Bndéve, 1& pérshkruara né ményré 16 shkurtuarsipas formatit
miratuarné mstitucion.®'? Gjithashtu, t& gjitha t& dhénat q& lidhen me ccuring
akademike dhe léndét e ndjekura jané t& dokumentuara edhe né sistemin e
menaxhimit t& informacionit t& studentit (LMS), ku student&t kang aleses pérté
paré progresin dhe rezultatet e tyre né ¢do koh&3!4,

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje & dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Institucioni siguron ruajtjen ¢ dokumentacionit t& studentéve té programit té
studimit Master Shkencor né Inxhinieri Software né p&rputhje me ligjin pér
arkivat dherregnllat e brendshme té mstitucionit. Gjaté regjistrimit {illestar dhe
pérgiaté gjithE ciklit (& studimeve, studentét dorézojné dekumentacionin
pérkatés né sckretaringé mésimore, ¢ cila kujdeset pér administrimin dhe
ruajtjen ¢ dosjeve personale 8 ¢do studenti Kéto dokumente pérfshijné:
formularin e regjistrimit, kontratén e studeniii me institucionin, kopje (&
dokumenteve t& identifikimit dhe diplomave paraprake, si dhe ¢do dokument
shtesé té nevojshém pér procesin akademik.*!* Pas pérfundimit t& studimeve,
ose né rastet e transferimit apo cregjistimit t& studentit, dosjet fizike
transferohen né Zyrén e Arkivés sé TBU.sé, dukeu arkivuarné pémputhje me
kérkesat e Ligjit Nr. 9154, daté 06.11.2003 "Pér Arkivat". Dokumeniacioni
arkivohet duke pérfshiré edhe fotokopje té diplomés dhe suplementit, si dhe
formuiaré té tjeré gé lidhen me pérfundimin e ciklit t& studimeve.?' TBU mban
dhe pérditéson gjithashtu njé séé regjistrash zyrtaré, si: regjistri i amazés
regiistri i rezultateve akademike dhe regjistri i térhegjes s& diplomave t&
léshuara. Kéto regjistra jané té aksesueshém pér studentét me kérkess zyrtare
dhe ruhen pér njé kohézgjatje t& pércaktuar né rregulloret e institucionit, né
pérputhje me knadrin ligior. Sekretaria Mésimore u ofron studentéve t& gjitha
shérbimet administrative dhe informuese gjaté gjithé ciklit t&8 studimeve,
Studentét mund t& kérkojné: vértetime si student, listé notash, konfirmim
diplomimi, kopje t& programeve t8 ndjekura, syllabuse té shkurtra, apo ¢do
informacion tjetér zyrtar. Kéto t& dhéna jané té arkiviara né format fizik dhe
elektronik, dhe jan# & aksesueshme me kirkesé prané sekretarisé apo zyrés sé

arkivit t& imstitucionit.317

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

#17.1. Forma e re e propozuar e diplomés dhe suplementit_p&r programin e studimit MSh “Inxhiniari Softw
129, Rregullore e programit t& studimit MSh Tnxhinieri Software” {shqip)

1321, Syllabuset e 18ndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “inxhinieri Software” {shqip
314 44.2. Guidé p&r pedagogun pér pérdorimin e LMS
1% 8, Rregullore pér Sekretaring Mésimore

316 56. Rregullore e Arkivés

317 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimare
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Standardi I11.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré t& qarté
té zbatimit t& njohurive népérmjet praktikéslabaratorike, praktikis profesionale, praktikave Klinike
dhe stazheve.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né Pér realizimin me cilési té praktikave profesionale dhe laboratorike,
funksion t& mésimdhénies dhe institucioni garanton mjedise té dedikuara brenda strukturés sé tij, si dhe
pérftimit t& njohutive, garantojné bashképunime me institucione ¢ biznese t& fushés pér zhvillimin e praktikave
mjedise brenda ose jashtd Jjashté institucionit. N& dispozicion t& zhvillimit 8 praktikés laboratorike,
stitucionit, t& pérshtatshme pér Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit ofron labora toré t& specializuar né
realizmin e praktikés labora torike, fushén e nxhinierisé s& softuerit dhe teknologjisé sé informacionit, t& pajisur
praktikés profesionale. me kompjuteré bashkékohoré dhe me akses né software profesional, né

funksion t€ zhvillimit & detyrave praktike dhe punéve t& integruara me
teoring®!%, Gjithashtu, pér zhvillimin e prakikés profesionale, jané &
nénshkruara mamnéveshje bashképunimi me institucione e kompanité sektorit
privat dhe publik, t& cilat ofrojné mjedise pritése pér studentét e kétij programi.
Kéto maméveshje mundésajné njé aplikim real t& njohurive t& marma gjaté
studimeve, dhe jané (& pércaktuara qarté né dokumentet pérkatése t&
mstitucionit*'? 329, Pérvec infrastrukturds fizike, TBU ka integruar platforma
bashkékahore dixhitale si Moodle, Office 365 dhe SharePomt, duke krijuar
késhtu njé mjedis t& integruar t& mésimdhénies dhe t& mésimnxénies qé
mbéshtet edhe zhvilimin e praktikave digiitale apo simulimeve online,

sidomos né fushén e softuerit32? 322 323

Kriteri 2. Institucioni, né Studentéve té program it Master Shkencorné Inxhinieri Soflware 1 mundésohet
bashképunim dhe parinerite, zhvillimi i praktikés profesionale né institucione dhe kompani partnere me t8
garanton realizimin e praktikave cilat TBU ka nénshkruar marréveshje bashképunimi. Kéto marréveshje jané
kiinike dhe stazheve me format dhe | orientuar drejt fushés s& teknologjisé sé informacionii dhe softuerit, duke
teknologjing mé t& fundit symuar integnmin e studeniéve né ambiente profesionale gé pérdorin
bashkékohore me géllim pérfitimin teknologjité mé t& fundit dhe standardet bashkékohore £ zhvillimit softuerik.
mé mir€ t& njohurive dhe Né kéto institucione, studentét pérfshihenné projekte reale, njihen me praktika
kompetencave profesionale. t€ mira t& industrisé dhe aplikojné njohurité ¢ mara gjaté studimeve, duke
forcuar aftésité e tyre profesionale dhe teknike né ményré t& drejtpérdrejts 324
325

Pér lehtésimin dhe ndjekjen e praktikave profesionale dhe mundésive pér
stazhe, mbéshtetje t& vazhdueshme ofrohet nga Zyra e (&shijeve Studentor
dhe Departamenti i Inxhinierisé Software. Kéto struktura | asistojné studentét
né identifikimin e institucioneve pritése, koordinimin me partnerét dhe
ndjekjen e zhvillimit t3 praktikés. Gjithaskin, Zyra e Céshtjeve Studentore
shpémdan informacion pér mund&si punésimi, praktika jashié vendii dhe
L : specializime & métejshme, duke u siguruar g& studentét té pérfitojnd

318 432, Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé {Aneks Tabela 15 dokurenti 0.2 Tabelat pérmbledhase pér Aneks_RVB}
3% 36.3. Marréveshje té bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhie me programet e studimit MSh -1S,)
320 36.1. Lista e institucioneve dhe organizatave me té& cifat TBU ka marrévashje bashk&punimi (Aneks Tabela 5!
371 44, Strategjia e Zhvillimit te IT,

244,37, Guidé pér pedagogun pér pérdarimin e LMS,
323 44.3. Guidé pér studentst pér pérdorimin e LMS,
24 36.3. Marréveshje té bashképunimit me institucionet & bizneset na lidhje me programet e studimit M
325 36.4 Raporti i pérfitimeve nga marré&veshjet e hashképunimit
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maksimalisht nga pérvoja e tyre praktike né funksion t& zhvillimit t&

kompetencave profesionale326 327,

Kriteri 3. Praktikat profesionale, Prakiika profesionale &shi&€ njé komponent i detyrusshém i programit t&
klinike dhe stazhet ¢ zhvillnara gjaté | studimit Master Shkencor né Inxhinieri Software, dhe &shté e pérfshird si njé
studimeve, ekuivalentohen né kredite | veprimtari formuese me njé ngarkesé prej 12 kreditesh ECTS, e cila
dhe dokumentoken né dokumente t& | korrespondon me 300 oré pune t& studentit. Kjo praktiké realizohet pérgjaté

posagme duke ¢ shogéruar me vitit t& dyté akademik dhe synon t'j japé studentéve mund&sing pér & pérfshirs
mendimin ¢ frajneréve dhe njohurité teorike t& marra gjaté programit né njé mjedis profesionalkonkret, t&
vlerésimin pérkatés, lidhur me imdustring e softuerit®®®. Pér zhvillimin dhe menaxhimin e késaj

praktike, institucioni ka hartuar njé rregullore dhe njé¢ set dokumentesh
mbéshtetése pér monitorimin dhe vlerésimin e saj. Studenti, pérpara nisjes 58
praktikés, dorézon prané Departamentit (8 Inxhinierisé Software formularin e
aplikimit pér praktikg, i ¢ili duhetté miratohet nga pedagogu pérgjegids dhe
nga Zyra e Céshijeve Studentore. Pas pérfundimit té praktikés, studenti pérga tit
njé raport pémnbledhés sipas formatit zyrtar, ndérsa mbikéqyrési né
nstitucionin prités plotéson formularin e vierésimit (¢ performancés sé
siudentit’2® 3% Dosja e praktikés sé studentit, ¢ pérb&é nga aphkimi
miratimi, raporti dbe vierésimi nga trajneri, i dorézohet komisionit vierésues 1é
ngritur nga Depantamenti. Komisioni pérbéhet nga tre anéiaré t& staft
akademik me titull shkencor dhe kryesohet nga pérgjegiési i departamentit.
Vlergsimi pérfundimtari praktikés i jepet studentit né formé pikésh, t& cilat
konvertohen né noté p&rfundimtare sipas sistemit & vlerdsimit né& fuqi.
Vlerdsimi dokumentohet dhe ruhet né dosjen individuale t& studentit né
pérputhje me procedurat e brendshme t8 institucionit?31 332,

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

X

IV.  BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

326 14.3. Aktivitete t& realizuara nga ZCS pér studenté&t Master FTI,

327 14 4. Aktivitete bashk&punimme me biznesin pér studentét Master FTI

378 16.5. Plani mé&simor i programit te studimit MSh “Inxhinieri Software” (shgip).doc

327 36. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése,

330 36.5. Vendimet pér péreskiimin e Pedagogut-pedagogéwve Udhéheqgés pér Praktikat Mésimore pér
331 36.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit,

332 14.3. Aktivitete t& realizuara nga Z{S pér studentit Master FTI
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Standardi V.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin
e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garanfimin e standardeve &
mésimdhénies (& programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmé&s akademik, qé angazhohetné
realizimm e programit i€ studimit,
pérmbush kérkesat ligiore né fuqi,
pérnivelin e duhur & kualifikkimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e Endéve/moduleve
mésimore t€ programit, Ka fush@
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve té tij,

Personeli akademik, efektiv dhe me kohé t& pjesshme, i angazhunar ng
programin e studimit MSH-IS, pérmbush kérkesat ligiore t& pércaktuara ng
Ligim nr. 80/2015 “Pérarsimin e larté dhe kérkimin shkencorng AL n RSH”,
si dhe né Statutin dhe Rregulloret ¢ brendshme t& TBU-sé. Stafi pérfshin
pedagoge t€ brendshém dhe t& jashtEm me titu] shkencord dhe akademiké né
pérputhje me fushén e programit (& studimit dhe BEndét/modulet pérkatése g8
ata mbulojng®?? 334 Ngarkesa mésimore, detyrat dhe pérfshirja né veprdmtazis
akademike jané t& planifikvara dhe t8 dokumentuara pérmes formularéve
pérkatés nga Departamenti i Inxhinieris¢ Software, i cili kujdeset pér
pérshtatjen e kapaciteteve mésimore me objektivat ¢ programit. Grada
mimimale pér stafin akademik t& pérfshiré né mésimdhénie éshté "Master i
Shkencave",ndérsa orét jané té mbuluara nga pedagogé me titull “Doktor” ose
mé lart né pérputhjeme gradén shkencore apa titullin akademik . CV-té e stafit
& pérlshitg, si edhe shpalljet pér vendet vakante t& punés né kété program,
pasqyrojné pérputhshméring ndémmjet diplomimit t& stafit dhe kérkesave té
modulit pérkat@s??’ 336, Ngarkesa né auditer e g¢do pedagogu, pér vitet
akademike 20232024 dhe 20242025, &shié dokumentuar né ményié t& qarts
dhe & pérputhurme kérkesatligiore, pér té parantuarshpémdarjeté drejté dhe
efikaseté oréve t& mésimdhénies. Kéto té dhéna jani né pérputhje me nonmat e
miratuata nga Senati Akademik dhe ndihmojné né garantimin e cilésisé sé

procesit mésimor pér studentét e programit?37 338

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimare pér programin e studimit
né pérputhje me komizén ligiore né
fuqi.

Personeli akademik efektiv i angazhuar n& programin Master Shkencor né
Inxhinjeri Software (MSI-1S) mbulon mbi 70% t& ngarkesés. Ngarkesa 8shig
planifikuar né ményré t8 qarté nga Departamenti i Inxhinierisé Software dhe
gshté¢ dokumentuar pérmes tabelave pérkatése, té cilat tregojné shpémdarjene
ngarkesés mésimore né auditor pér vitet akademike 20232025, Pjesa mé ¢
madhe e ngarkesés &shid mbuluarnga staf me tituj shkencoré “Doktor.” dhe me
pérvojéné mésimdhénie universitare, duke garantuarcildsing dhe stabilitetin e

procesit akademik né kété program33?.

Kriteri 3. Institucioni duhet &
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhoar né programin
e studimit, pér t& gjithé perindhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
¢ punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Programi i studimit Master Shkencor né Inxhinieri Software (MSH-IS)
garanton géndrueshmériné e personelit akademik t& angazhuar gjaté
gjithé periudhés s€ akreditimit. Pjesa mé e madhe ¢ stafit efektiv éshié e
punésuar prej viteshné TBU, duke kontribuar né ndértimin ¢ njé mjedisi
t€ géndrueshém dhe bashképunues pér studentét dhe kolegét, si dhe né
mbajtjen e cilésisé s mésimdhénies né program34. Kontratt
individuale t& punés pér personelin akademik administrohen nga Zyra e

333 2 Statuti | TBY,

334 13 Rregullare pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerdsimin e personelit

335 7.1. Formulari i planifikimit t& ngarkesés t& stefit akademik né auditor nga departamenti,
336 23. CV e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit
37 28. Ngarkesa mésimore néauditor e stafit akademik, té angazhuar né& programin e studimit Msh — IS pér 2 vite 23-25 {Aneks Tabela 4),

338 13 4. Praktika e rekrutimit te stafit

37 28, Ngarkesa mésimore néauditor e stafitakademik, t& angazhuar né programin e studimit MSh — IS pér 2 vite 23-25 {Anek
0 13.3. Format Dosje staf akademik (admiristrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, sipas PAK/PAE)
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Burimeve Njerézore (ZBNJ), e cila ndjek t& gjitha procedurat pér
pérfshirjen e stafit né skemat e sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore**!. Pagesatdhedetyrimet financiare zbatohen né pémputhje
me legjislacionin né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vierésimi,
mbéshtetur ng kritere 1€ pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura ¢ q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strulcturén, modulet dhe pérmbajtjen
¢ programit t& studimit.

Institucioni ndjek procedura 6 qarta dhe transparente pér rekrutimin dhe
vlerésimin ¢ personelit akademik t& angazhuarné programin Master Shkencor
u€ Inxhiieri Software (MSH-IS). Manédhéniet e punés né TBU bazohen né
Kodin e Punés 1& Republikés sé Shqipérisé, Ligjin 80/2015 “Par Arsimin ¢ Lartd
dhe Kérkimin Shkencor né IAL”, Statutin ¢ TBU dhe né Rregulloren pér
punésimin, largimin uga puna dhe vlerésimin e personelit’?. Procesi i
rekiutimit realizohet sipas kritereve t& shpallura né njoftimet pér vendet
vakante, t€ cilat publikohen n& faqen zyrtare t& institucionit dhe né rjetet
sociale zyrtare (& TBU. Njoftimet p&rmbajné kérkesat ¢ pérgjithshme dhe
specifike pér pozicionin akademik, pérfshid fushén e kualifikimit dhe
pérputhjen me pérmbajtjen e moduleve ié programit t& stedimit®43, Dosjet e
aplikantéve vlerésohen nga njé Komision i ngritur posacérisht, i cili kryen njé
vler€sim t€ dokumentacionit dhe intervisté me kandidatét Pérzgjedhja ¢
kandidatit finalb&het mbibazén e njé sistemipikézimiqé garanton transparencé
dhe objektivitet n& pérputhje me kriteret pérkatése 8 programit t& studimit.
Vendimi pérfundimtar pér emérim zyrtarizohet me urdhér nga Rektori i
TBU. N t& njéjtén kohé, publikohet edhe Urdhii i Emérimit. £ gjithé kio
proceduré Eshié plotésisht transparente, duke garantuar pérzgjedhjen mé té
pérshtatshme pér ¢do pozicion akademik.,

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pérrealizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve té tjera mésimare, sipas
natyrés specifike t& programit ¢
studimit.

Ne TBU nuk ka staf ndihmes akademik te punesuar per te mirembajtur
laboratoretapo perte dhene ndihme gjate oreve ge realziohen senacat praktike
Institucioni ka siguruar dhe garantuar angazhimin e personelit akademik t
pémshtatshém dhe t€ mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike té
programit t& studimit MSH-IS. Stafi Akademik i Fakultetit te Teknoogjise se
Informacionit kontribuon né zhvilimin e sesioneve praktike né mjediset
laboratorike, t& pajisura me teknologji bashkékohore pér programim, testim
softuerésh, menaxhim & 1& dhénave dhe simulime t& proceseve softuerike s,
TBU siguron mjedise modeme té pajisura me aparatura dhe plaifoma
softuerike t€ nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor, Laboratorét jané t&
pajisur me kompjuteré, licenca softuerésh profesionalg, dhe ofrojné akses né
platformat online si Office 365, Moodle IMS dhe SharePoint pér organizimin

dhe dokumentimin e procesit akademik 348,

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit té angazhnar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& p&rfshiré né program
dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit & studimi,

NE zbatim t& liggit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
ng IAL n& RSH”, Statutittéd TBU-s¢ dhe Rregullores pér Punésimin, Largimin
dhe Vierésimin e Personelit, dokumentacioni i personelit akademik t&
angazhuar n€ programin e studimit MSH-IS administrohet né ményré té
stiukturnar nga Zyra e Burimeve Njerézore. Kjo zyré 8shté pérgjegjése pér
organizimin, mbledhjen dhe pérditésimin vjetor t& t& dhénave t& personeit
akademik dhe ndihmés akademik né nivel institucional*47. Dosjet individuale

34113, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerdsimin e personelit

#213. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe Vierésimin e persenelit
343 13.1. Shembull njoftim pér vend vakant pér staf akademik né website
#413.2. Politika e BNI ne TBU, 13.4. Praktika e rekrutimit te stafit

445 43.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Aneks Tabela 16}

346 44_ Strategjia e Zhvillimit te IT

3713, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vierésimin e personelit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 2929-43423

T-mall: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 38

10




angazhimin e ¢do anétari né cdo
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmés dhe
administra tiv.

1€ stafit pérmbajné informacion t& ploté mbi kontratat, dokumentacionin
personal, kualifikimet, aktivitetet m&simore dhe kérkimore, si dhe vier8simet
periodike t& performaneés, né pérputhje me udhézimet pérkatése t2 ZBNJ. Kéto
dosje administrohen sipas formatit t& pércaktuar dhe ruhen né pérputhje me
standardet e dokumentacionit institucional’#®. Pér programin e studimir MSH-
IS, jan¢ t¢€ dokumentuara ngarkesat mésimore pér ¢do vit akademik, t& ndam
sipas lEndéve dhe semestrave, pér ¢do anétar té stafit akademik q€ mbulon
Jéndét e programit. Kéto t& dhéna jané té pasqyruara né tabelatpérmbledhése t
ngarkesés mésimore dhe organizimin e siafit né auditor, pér periudhén 2023 -
2025°%. Gjithashtu, Zyra e Burimeve Njerézore mban dhe pérditéson listén e
personelit ndihmés akademik t& angazhuar né mbéshtetje t& mésimdhénies,
labaratoréve dhe praktikave mésimore, duke siguruar funksionimin efektiv t&

procesit akademik t& programit3s?,

Kriteri 7. Institucioni, né
manéveshje ¢ bashképunim me
institucione té tjera 18 arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhure té
kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin & diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

TBU, népérmjet maréveshjeve té bashképunimit me mstitucione t¢ arsimit &
lart€ dhe me kompani partnere nga fusha ¢ teknologjisé sé informacionit dhe
industrive t& lidhura, siguron pér programin MSH-IS staf akademik dhe
profesionisté i€ fushés pérmbikéqyrjen e praktikés profesionale dhe punimeve
t& diplomés. Kéta pérfshijné pedagogé me pérvojé né sektorin akademik dhe
até industrial, t&€ cilét udhéheqin dhe orientojné studentét gjaté zhvillimit &
praktikés dhe detyrimeve té tjcra profesionale?!. N& pérputhje me strukiury
dhe numrin e studentéve t& pérfshiré né praktikat profesionale, Departamentii
Inxhinierisé Software p&reakton gdo vit numrin e pedagogéve mbik&qyrés, duke
garantuarqé secili student & keté njé udhéheqés té dedikuar. Personelii caktuar
pér mbikéqyrje 8shté gjithashtu pjesé e komisioneve pér mbrojtjen e praktikés
profesionale apo punimit t& diplomgs?®2. Pér mé tepér, stafi akademik i
pérfshiré né kéto aktivitete pérzgjedhet né pémputhje me profilin e tyre
profesional dhe kualifikimin akademik, pér t8 garentuar qé pérmbajtja dhe
cilésia ¢ praktikésté jeté né injé me objektivat formues t& programit MSH-IS.
Kjo mbéshtetet né strukturat e péreaktuara nga Departamenti i Inxhinierisé
Software dhe Zyra e Céshtjeve Studentore?3 354,

Kriter 8. Personeli mbikgyigs né
ambienti prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t8
ndihmojé studentétné pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t6 marré pjesé né
procesin ¢ vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Personell mbikéqyrés né institucionet pritése me té cilat TBU ka marnéveshje
bashképunimi, angazhohet aktivisht né mbikéqytjen e studentéve t& programit
MSH-IS gjaté zhvillimit t& prakiikés profesionale. Ky personel &sht& i
pérzgjedhur né pérputhje me natyrén e fushés sé teknologjisé sé informacionit
dhe ndihmon studentét né pé&rmbushjen e detyrimeve pér raportin final
praktikds si dhe né pérgatitjen pér procesin ¢ vlerésimit. Personeli mbikéqyrés
pérfshihet gjithashtu né procesin e vierésimit finalté praktikés, duke kontribuar
me mendimin profesional dhe duke firmosur formularét pérkatés 8 vierdsimit
té studentit’®> 33¢ Praktika profesionale pér studentst e programit Master
Shkencor né Inxhinieri Software ka njé ngarkesé totale prej 300 orésh
(ekuivalente me 12 kredite ECTS), e ndaréné aktivitete praktike né ambientet
¢ TBU-s& dhe né nstitucionet bashk&punétore. Nga kéto, 8 oré zhvillohen né

348 13.3. Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njeré&zore, sipas PAK/PAE)
3% 28. Nparkesa mésimore néauditor e stafit akademik, té angazhuar né& programin e stueimit MSh — IS pér 2 vite 23-25 (Aneks Tahela 4)

350 25, 22. €V e stafit ndihmés akademik

51 36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset n& lidhje me pregramet e studimit MSh -IS
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

auditor me asistencén e stafit akademik t& brendshém, ndérsa pjesa tjetér
realizohet né mjediset ¢ praktikés s& jashime. TBU garanton pémmbushjen e t&
giitha kushteve teknike dhe organizative pér realizimin me sukses t& praktikés
né pérputhje me planifikimin vjetor dhe dokumentacionin zyrtar3s7 358,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
| X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé ng dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
Per realizimin e procesit mésimdhénés té programit t& studimit dhe pér formimin praktik, t& posacme
sipas natyrés dhe fushés s& programit té studimit,

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né vards té
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né péputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

TBU, pérmes Fakultetit t& Teknologjisé sé Informacionit (FTI), garanton
funksionalitetin dhe disponueshméring e mjediseve té nevojshme pérzhviilimin
¢ procesit mésimor dhe formimin praktik né pérputhje me natyrén specifike %
programit & studimit MSH-IS. Instilucioni ka né dispozicion laboratorg 1
specializuar pér teknologji informacioni dhe inxhinieri software, t& pajisur me
kompjuteré modemé, lidhje t& géndrueshme intemeti, licenca softuerike dhe
mjete ndihmése g& u mundésojné studentéve t& zhvillojn& kompetencat ¢ tyre
praktike dhe teknike, sipas kérkesave t& moduleve pérkatése?™. Pérvec
ambienteve t& brendshme, TBU ka lidhur marréveshje bashképunimi me
mstitucione dhe kompani té sektorit t& IT-s& q& mundésojné aksesin né mjedise
t€ jashtme pérrealizimin e praktikave profesionale dhe projekteve kérkimore t&
tidhura me kurset. Kéto bashképunime jané t& dokumentuara dhe (&
strukturuara, duke siguruar pérmbushjen cilésore t& objektivave t& formimi
praktik®$®. Mjediset mésimore, si auditorét dhe sallat e seminareve, jané t&
pajisura me projektarg, akses interneti Wi-Fi dhe mjete t8 tjera multimediale qé
¢ bEjné procesin e mésimdhénies mé interaktiv dhe efektiv36!. Gjitha shiu, pér
garantuar funksionimin optimal té Jaboratoréve dhe platformave dixhitak362,
gshté hartuar dhe zbatuarnjé Strategji pér Zhvillimin e IT, e ¢ila fokusohet né
pérditésimin e pajisieve, aplikacioneve dhe sistemeve mbé&shletése &
mésimdhénies, duke ndihmuar késhtu né pémirésimin e pérvojés akademike

pérstudentdt e programit363,

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé &
informacionit, ¢& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&

Institucionisiguron pajisje, teknologji, infrastrukturé ndihmése né pérputhje me
péimbajtjcn e programit t& studimit dhe veprimtarité ¢ moduleve pérkatése.
TBU ka ndértuar njé infrastrukturé té dedikuar pér zhvilimin cilésor
programeve né fushén e teknologjisé sé informacionit, pérfshiré edhe programin
Master Shkencor né Inxhinieri Software. Brenda mjediseve t& TBU-sé jan&ng
funksion dy laboratoré kompjuteriké: laboratordt jang t& pajisur me 30
kompjuteré HP me procesor Intel Core i5 dhe 60 kompjuteré Fujiisu me

337 36. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése,

358 35.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhgheqgés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FTI

9 43.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Aneks Tabela 16)

360 36.3. Marrévashje té bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programet e studimit MSh S
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metodalogjive e teknolagjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

procesor Intel Core 13, t& cilél pérdoren pér mésim praktik dhe projekte
studentore né kuadér t& moduleve teknike (8 programit. Pajisjet jand (8
pérditésuara dhe té afta t& mbéshtesin softuerét dhe mjetet qé pérdoren né
inxhinieri software. Sallat ¢ leksioneve jané t& pajisura me kompjute
individuale pér lektor&t dhe projektoré té standardeve bashkékohore, duke
mbéshtetur zhvillimin interaktiv t& leksioneve dhe prezantimeve. Konkretisht,
jan& 10 salla t& pajisura me kompjuterg HP dhe projektord ACER X1226 AH
DLP, t€ ¢ilét mundésojné ndérveprim efektiv gjaté procesit 18 mésimdhanies.
Pérveg késaj, pér stafin akademik jané né dispozicion 20 kompjuterd HP me
performancé t€ miré dhe 5 kompjuteré HP EliteDesk me specifika t& avancuarm,
qé i ndihmojné ata t& pérgatisin materialet mésimore, t& administrojné detyma
dhe t& mbajné komunikim t& vazhdueshsm me studentétnépdrmijet sistemeve si
LMS3*. Pérveg mjeteve fizike, TBU siguron edhe pérdorimin ¢ platfomave
teknologjike mbéshtetése si Moodle (LMS), Office 365 dhe SharePoint pér
menaxhimin e informacionit dhe burimeve mésimore, duke e béré mé efikase
pérgatitjen, shpémdarjen dhe komunikimin e materialeve akademike365,

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté ape mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e & pérshtatshme pér
plotésimin ¢ kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit té
studimit né t&rési.

Pér programin Master Shkencor né Inxhinieri Software, TBU ka véné né
dispozicion dy laboratoré kompjuteriké té pajisur me teknologji modeme dhe
né pérputhjeme nevojat e moduleve té fushés. Laboratori i paré éshté i pajisur
me 30 kompjuteré HP me procesor Intel Core i5 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB
RAM dhe sistem operativ Windows 10 Pro 64-bit. Laboratori i dyt& ka 60
kompjuteré Fujitsu me procesorIntel Core i3-9100 CPU @3.6 GHz, 8 GB RAM
dhesistem operativ Windows 11 Pro 64-bit, si dhe 2 projektoré té lidhur paralel
Epson EB-W42. Kéto mjete garantojné performance (8 larté dhe stabilicer pér
kryerjen e detyrave praktike dhe pérdorimin e softuerdve t& avancuar ot
aplikohen n& kété program studimi. Laboratorét e Informatikés kané kapacitete
& mjaftueshme pér zhvilimin e leksioneve, seminarave dhe praktikave né
auditor pér studentét ¢ programit MSH-IS, Kéto laboratoré jané né funksion
moduleve qé pérfshijng zhvillimin e softuerit, testimin, arkitekturén e sistem eve

dhe inxhiniering ¢ kérkesave396,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit ¢
larté siguron s& pakunjé laborator t&
teknologjisé s& informacioni, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit té
studimit & ofron.

Si¢ p€mmendet né Kriterin | & 2, mé sipér, TBU ofron pér studentét 2 la bora to
t& Informatikés t€ cilét jané té lidhur né njet dhe né intemet non stap. Né to jans
instaluar edhe Programe/Softe aplikative. N& kéto laboratoré zhvillojné mésim
studentét q& ndjekin programet e studimit Bachelor dhe Master n# Informatid

Ekonomilke, Inxhinieri Softwerike si dhe Inxhinieri Kompjuterike.367

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuarnépérmjet
maméveshjeve té posagme té
bashké&punimit), g& mjediset jané t&
mjaftueshme, t&€ pérshiatshme dhe té
posagme pérzhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
fjera praktike. N& rastet e

Studentét e programit (€ studimit MSH-IS jang t& angazhuar né realizimin e
praktikave profesionale si njé komponent thelbésor i formimit t& tyre. Nga 300
oré puneté parashikuara pérprakiikén profesionale, njé pjesé e konsiderueshme
zhvillohet n& mjediset e TRU-s€ té pérshtatura pérpraktika né auditor, parfshie
laboratorét kompjuteriké t&€ pajisur me teknologji bashkékohore dhe softueré t&
specializuar. Pérveg kétyre mjediseve t& brendshme, praktikés i kushtohet
réndési edhe né partneritet me institucionet dhe kompanité e jashtme. TBU ka
krijuar njé rjet t& gjerg bashképunimime organizata dhe kompanigé operojné
né sektorin e teknologjisé s& informacionit, duke mundé&suar zhvillimin ¢
praktikavenéambjente reale pune. Ky bashképunim éshté formalizuar prmes

34 43.2. Mjediset e Fekultetit/Nj&sive Bazé (Aneks Tabela 16}
*%% 48, Té dhénat& plota pér platformat on-line/Struktura e teknalogjisé st informacionit/ Bibloteka/ Biblioteka onli
386 43.2. Mjediset e Fakultetit/NjEsive Bazé (Aneks Tabela 16)
367 43.2. Miediset e Fakultetit/Njgsive Bazé (Aneks Tabela 16)
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programeve t€ studim it né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

maréveshjeve specifike q& sigurojné cilésing e praktikés dhe mbéshtetjen ngi—[
profesionisté t& fushés’®s. Zyra e Céshijeve Studeniore dhe Departamenti i
Inxhinierisé Softuerike koordinojné shpémdarjen e studentéve né institucionet
pritése, bazuar né profilin akademik dhe tematikén e praktikés. Studentst
pajisen me udhézime dhe mbéshtetje pér pérgatitjen e raporteve té praktikés dhe
permbushjen e detyrimeve pérkatése sipas formatit (& miratuarinstituciona 369,
Ndér parinerét qé ofrojnd mundési praktike pér studentst e MSH-IS jané
kompani té njohura nga industria e sofiuerit dhe IT-s&, si edhe njési zhvillimi
prané Balfin Group. Studentét pérfitojné nga kéto partneritete jo vetém pér
zhvillim t& praktikés profesiona le, poredhe pér integrim t& mundshém né tregun

e punés?’e.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Eandardi V.3

Programii studimit duhet ¢& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar né mbéshtetje &
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t& posacme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e vénd ng dispozicion té
studentdve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit,

Programi i studimit Master Shkencor né Inxhinier Software éshté i pajisur me
literaturd t& mjaftueshme bazé dhe ndihmése, & pérzgjedhur nd pérputhje me
pémmbajtien ¢ syllabus-eve dhe objektivat formues t& KEndéve q& pérbéjns
programin. Literatura &shté e aksesueshme siné formé fizike né bibliotekén e
institucionit, ashtu edhe né format digjital pémnes platformés LMS t& TRU &,
Kéto burime lejojné studentst té pérvetésojné né ményré t& pavarurnjohurité e
nevojshme pér pérmbushjen e objektivave t& formimit profesional dhe
kérkimor®?i. Biblioteka e TBU-sé ka njé fond fizik titujsh q& mbulojné fushat
teknologjisé s& imforma clonit, programirnit, inteligiencés artificiale, bazave & (8
dhénave, inxhinierisé s8 softuerit, si dhe tema t& avancuara kérkimore
Giithashtu, pér programin MSH-IS &shis pérgatitur nj& Inventar i vecants i
literaturés bazé né& fushén pérkatése, i cili pérditésohet megullisht pér té
pérmbushur nevojat akademike t& studentéve té ciklit to dyté372, Pérveg
literaturés ekzistuese, institucioni &shté i angazhnarné ményré té vazhdueshme
pér pasurimin e fondit bibliogra fik pérmes procedurave & qarta (€ miratimit dhe
blerjes s& literaturés sé rte, n& funksion t& zhvillimeve bashkékohore dhe

objektivave té kurrikulés s& programit3’3,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
1€ raportojé pérditésime 1
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Njésia pérgjegiése pér programin e studimil MSH-IS, né bashképunim me
Drejtoriné e Ribliotekés dhe drejtuesit e departamentit t& Inxhinierisé
Softuerike, harton dhe zbaton njé planvjetor pér pérditésimin e literaturés ne
funksion té zhvillimeve bashké&kohore né fushén e teknolo gjisé s¢ informacionit
dhe softuerit. Ky proces mbéshtetet né konsultime me pedagogét g8 mbulojng
lEndét bazé dhe zgjedhore t& programit. 374 Pér ¢do vit akademik, dcpartamcntiij

8 36,3, Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programet e studimit Msh -IS
369 36. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése
70 36.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit

37121, Syllabuset e léndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” {shgip & anglisht)
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dérgon Drejlorisé sé Bibliotekés kérkesa pér blefjen e titujve t& rinj, E
pérzgjedhur nga syllabuset dhe referencat mé & fundit té fushés, Ky proces
dokumentohet pérmes njé procedure t& miratuar Q€ paranion pérzgjedhjen e
literaturés mé bashkékohore pér studentdt dhe stafin akademik?’s. TRU
giithashtu mbéshtet pérditésimin e fondit té bibliotekés me fonde t& dedikuam
nga buxheli institucional, né& bashképunim me strkturat akademike dhe
administrative pérkatése. Literatura e re pérfshin teksteme vieré didaktike dhe
kérkimore né fushat e programimit, sistemeve & mformacionit, inteligiencés
artificiale, metodologjisé shkencore dhe inxhinierisd s& softuerit376.

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shirytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Pér realizimin e programit té studimit MSH-IS funksionon Bibliotekz & TBU-
s€, e cila luan nj& rol t& réndésishém né shérbim t8 formimit profesional té
studentéve dhe t& mbéshtetjes akademike. Studentt e programit kané akses &
ploté né literaturén e bibliotekés fizike dhe digjitale né ményré t6 barabarté dhe
i€ organizuar sipas fushave t& studimit3™. T& gjitha tekstet mésimore dhe
Ieksionet e shkruara t8 pérdorura né programet e studimit, p&rfshiré MSH-IS,
rahen dhe administrohen nga bibiioteka dhe jané t& aksesueshme pérté gjithé
studentét. Biblioteka mbéshtet pérdomiesit pérmes orareve té hapura dhe stafi
1€ kualifikuar’’®, Pér métepér, TRU garanton akses t& barabarté pérstudentéte
MSH-IS né pérmbajtjet mésimore t& shuktarés digjitate TMS, ku ¢da pedagog
ngarkon prezantimet né ppt, maiterialet shtesé, skriptet, leksionet dhe ushtrimet
pérkatése pér ¢do modul q& mbulon. Kjo struktiwré shirben si nj& mbéshtetje
komplementare ¢ bibliotekés klasike3?,

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jetéd e
pajisur me fond fizik, si: teksie
mésimore bazé, literaturd ndihmése,
e mjaftueshmené giuhén shqipe dhe
i€ huaja, libra apo revista shkencore
€ nevojshme, (& mjafiueshme dhe &
pérshiatshme pérmbulimin e té
giitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
& programit i€ studmit,

Biblioteka ¢ TBU-s& &shté njé nj&si ¢ réndésishme institucionale qé mbéshtet
procesin ¢ mésimdhénies dhe formimit profesional pér t& gjitha programet e
studimit, pérfshird edhe programin MSH-IS. Ajo ndodhet né katin e parg g
wstitucionit dhe shtrihet né njé hapésird & pérshtatshme pér studentét, duke
ofruarlehtési pér aksesin dhe pérdorimin e materialeve bibliotekare né ambient
komod dhe funksional®®®. Literatura fizike dhe digjitale e vendosurné bibliotek&
pérfshin tekste mésimore bazé dhe ndihmése, né gjuhén shqipe dhe té huaj, 8
pércakiuara ng syllabus-et pérkatése té lEndéve & programit MSH-IS. N& kéts
bibliotek& gienden gjithashtu revista shkencore, fjaloré dhe burime t& tjera t&
pérshtatura pér fushén e teknologjisé s& informacionit dhe softuerit!.
Materialete bibliotekés pérditésohen megullisht sipas kérkesave t8 pedagogeve
dhe rekomandimeve té strukturave pérka tése akademike. Kjo pasurohetme libm
t€ rinj, skripta, manuale praktike dhe botime bashkékohore pérté garantuarnjé
pérputhje t& ploté me objektivat formues t& programit?®2. Pérveg aksesit fizik,
studentét e MSH-IS kan&mundési t& shfrytézojné gjithashtu bibliotekén online
dhe platformat EMS ku ngarkohen materialet digjitale pér secilén 18nd&, si:
prezaniime, detyra, leksione dhe udhézime metodologjike. N& kété ményré,
studentéven garantohet njé mbéshtetje e gjithanshme bibliotekare né pérputhje

me nevojat ¢ programit333,

75 47.2. Procedura e miratimit té Dokumentit Mbi Pracedurén e Blerjes s& Literaturés n& TBY
376 47.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit & studimit MShIS

377 47. Rregullore e bibliotekés

378 47.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteks pér fushén e programit t& studimit MShis
% 44.2. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS, 44.3. Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS

380 47, Rregullore e bibliotekss

381 47.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteks pér fushén e programit té studimit MShIS
32 47.2, Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes sé Literaturds n& TBU
383 44.3. Guidé pér studentét pér parderimin e LMS
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés s&
programit t& studimit.

Institucioni garanton mhéshtetje akademike pér studentét e programit Master
Shkencor ng Inxhinieri Softuerike pérmes ofrimit t& aksesit né biblioteka dhe
burime online me pérmbajtje shkencore. Deri né dhjetor 2022, studentét kang
pasur mundésité pérdorin platformén EBSCO, njé ndér bibliotekat elektronike
mé t& njohura ndérkombé&tarisht, pér artikuj shkencorg, revista dhe materiak
kérkimore nga disiplina t& ndryshme, Aktualisht, TBU éshté né& proces (&
shgyrtimit t& abonimit né bazén Scopus Research pér vitin akademik 2024
2025, me synimin pér t& forcuarmbéshtetjen né fushén e kérkimit shkencor dhe
pér té lehisnar aksesin né literaturé cildsore ¢ & pérditésuar. Kéto pérpjekie
reflektojné angazhimin institucional pér té garantuar kushte t& barabarta pér s

gjithé studentét né procesin akademik dhe kérkimor3.

Kriteri 6. Biblioteka duhet (& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimm pa
kufizim pérté gjithé studentst.

Biblioteka e TBU-3¢ &shté e vendosur né katin ¢ par€ (¢ godin&s dhe pérfshin
njé sallé studimi i€ pajisur me kompjuteré té lidhur me interet pa pagesé (free
Wi-Fi), t& cilst jand né dispozicion 16 studentéve gjatd gjithé orart té&
funksionimit (& institucionit. Studentéte programit MSH-IS e shitytézojné katz
hapésiré pér té aksesuarmateriale digjitale dhe pérté kryer puné kérkimore apo
detyra mésimore né kushte komode dhe me infrastrukturé t& pérshtatshme383,

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve nd
orare shérbimi qé jané né pérshtatje
me oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigie edheté nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitelit t& saj.

Shérbimi i bibliotekés &shté pérshtatur sipas programeve t& studimit, pérfshiré
programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar,
me 3 profile. Ky shérbim ofrohet né pesé dit¢ té javés. Orari | bibliotekss pér
ditét ¢ Héné - E Premte &shté 9.00-20.00. Gjaté sezonit t& provimeve shérbimi i
bibliotekés &shté me orar & zgjatur. Me qéllim organizimin dhe
miréfunksionimin e bibliotek&s TBU ka edhe njé negullore pér kété qallim 18
miratuar nga Senati Akademik i tj, 386

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése & programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
i€ bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré té pranishém na
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
{izik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét ¢ programit,
shfrytézimiisallave t& studimit,
duke nxjerté né pah sa (& efekishme
kané qené pémpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Biblioteka dhe njésia pérgjegjése e programit MSH-IS ndjekin dhe raportojné
rregullisht pércilgsing dhe pérditdsimin e fondit fizik dhe atij online. Monitorimi
pérfshin titujt kryesoré né shérbim té programit, shkailén e shfrytézimit nga
studentét dhe personeli akademik, si dhe pérdorimin ¢ sallave t& leximit.
Pasurimi i literatur8s béhet cdo vit mbi bazén e kétkesave nga pedagogét e
léndéve dhe ng pérputhje me objektivat formuyes té programit. Literatura
pérfshin autoré bashk&kohoté ndérkombétars dhe tekste referuese 1€ fushés sé

teknologjisé s€ informacionit dhe inxhinierisé softuerike387 388 389390

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit Kkryesisht plotésisht
X .
— =i
- LY
m/ ariis®
33448, Té dhénaté plota pér platformat on- ine/Struktura e teknologjisé s& informacionit/ Biblioteka/ Bibiioteka online (Angkks“ggpgjﬁd?)
385 47.1. Inventari i teksteve ne Bibijoteké pér fushén e programit t& studimit MShIS 4 5 La;(_»fv“"

% 47 Rregullore ¢ Biblotekes
7 47. Rregullore e bibliotekés,

88 47.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteks pér fush&n e programit t& studimit MShis,
32 48. Té dhénaté plota pér platfermat on-line/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Bi
#047.2. Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Precedurén e Blerjes s& Literaturés né TBU
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Standardi IV.4
Institucionii arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional dhe e vé
até n€ dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar ¢

administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponan

sistemn t€ menaxhimit népérmjet 18

cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrioni derf né diplomim né
programin e studimit.

[nstitucioni i arsimit t& lart8 TBU ka ngritur njé sistem té konsoliduar t&
menaxhimit pér t& administruar té gjitha t& dhénat gé lidhen me studentét e
programit MSH-IS, dukenisur q& nga momentii regjistrimit, ndjekja e ecurisé
akademike dhe deri né diplomim. Ky sistem mbéshtetet nga njé strukturé
organizative e garté dhe funksionale & vepron né pérputhje me aktet pérkatése
ligiore dhe rregulloret ¢ brendshme (& institucionit. T& gjitha hallkat e kéti
procesi jané t€ ligi€ruara dhe té standardizuara pérmes megulloresh, urdhrash
dhe udhézimesh administrative?!. Sistemi Pitagora, i zhvilluar nga Rijeti
Akademik Shgiptar (RASH), &shté integruar n& TBU pér té mundésuar
menaxhimin ¢ centralizuar té t& dhénave akademike dhe administrative pér
studentét ¢ MSH-IS. Ky sistem mbulon funksione t& tilla si: regjistrimi i
studentéve, planifikimi dhe administrimi i provimeve, léshimi i diplomave dhe
transkripteve, menaxhimii pagesave dhe faturave financiare, si dhe pradhimi i
raporieve analitike. Népérmjet kétij sisterni, TBU siguron automatizim,
transparencé dhe efikasitet té larté né ofrimin e shérbimeve akademike dhe
financiare pér studentét e kétij programi’®2. Pérveg Pitagora-s, TBU pérdor
giithashtu platformén SharcPoint pér menaxhimin e dokumenteve dhe
komunikimin ¢ brendshém té stafit akademik dhe administrativ. Studentét dhe
stafi i pErfshiré né MSH-IS kané qasje né informacionin pérkatés pérmes
adresave clektronike institucicnale dhe portaleve (& dedikuara, duke garantuar
njé ijedhé t€ vazhdueshme informacioni té sigurt dhe 18 dokumentua 293,

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit admiistron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhunar né realizimin e
programit.

Pér menaxhimin dhe administimin e informacionit, dokumentacionit dhe
aktivitetit (& personelit akademik, ndihmés-akademik dhe administrativ té
angazhuar né programin MSH-IS, TBU pérdor platformén Microsoft
SharePoint. Kjo platformé, e integruar me Office 365, mundéson majtjen,
ndarjen dhe menaxhimin e dokumenteve né ményrs té sigurt dhe té organizuar.
SharePoint pérdoret pér qasje t& centralizuar né dokumentacionin institucional
si: megulloret, udhézimet, politikat, raportet vietore dhe t& dhéna & tjera té
lidhura me veprimtaring e personelit t& angazhuarné program. Aksesin né kit
platformé e kané & gjithé p&rdoruesit pérkatés pérmes logarive zyrtare
institucionale, t& strukturmara sipasnjésive dhe funksioneve pérkaiése? Pérvec
SharePoint, informacioni mbi aktivitetin m&simor dhe ndérveprimin  me
studentét administrohet edhe népérmjet sistemit TBU LMS. Ky sistem pérfshin
té gjitha € dhénat q& lidhen me pérgatitien e materialeve mésimore,
komunikimin me studentét, detyrat, provimet, dhe rezultatet pérkatése, LMS
shérben gjithashtu si njé mjet pér giurmimin e angazhimit t& sta fit aka demik ng
procesin mésimor dhe dokumentimin e pérmbushjes s& detyrimeve t& tyre39S.

Kriteri 3. Sistemi 1 menaxhimit
siguror: akses t& dedikuarné
mformacione e dokumente pér t&

Sistemi i brendshém 1 menaxhimit t& informacionit né TBU siguron akses té
dedikuardhe informacion t& ploté pér ¢do hap t& procesit mésimar né programin
Master Shkencor né Inxhinieri Softuerike. Studentét dhe personeli akademik

31 8, Rregullore pé&r Sekretaring Mésimare
*6248. Té dhéna L& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka
392 44.2. Guidé p&r pedagogun pér pérdorimin e LMS -
334 44.1. Udh&zues pér pérdorimin e teknolog)isé t8 informacianit
395 44.2. Guid@ pér pedagogun pér pérdorimin e LMS, 44.3, Guidé pér studentét pér pérdorimi

kan& mundésité ruajné, ndajné dhe bashképunojns né dokumentené ményig té
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gjithé personelin dhe studentél e
programit t& studimit.

sigurt pérmes platformé&s SharePoint. Kjor platformé ofron njé qendér téﬂ
centralizuar pér dokumentacionin institucional, duke pérfshiré manuale, politika
t€ brendshme, rregullore, procedura, udhdzues akademiké dhe materiake
mésimore qé lidhen direkt me programin®®¢. Gjithashtu, pérmes sistemit TRU
LMS, studentét kané akses té dedikuar mbi informacionin pér cdo léndé t&
programit ku jané t& megjistruar. Kjo pérfshin pémmbajtjen mésimore, materia let
¢ leksioneve, detyrat, si dhe mjetet pér komunikim me pedagogét dhe
bashkémoshatarét?#”. Pér mé tepér, té gjithé pedagogét dhe stafiadministrativ i
TBU zotérojné dhe menaxhojné njg adresé elektronike zyrtate t€ unifikuar me
domain-in istitucional, ¢ cila shérben si kanal zyrtar dhe i strukturuar
komunikimi. Kjo ndihmon né mbajtjen e njé rjeti efektiv informacioni dhe
bashk&punimibrenda institucionit. ¢ fundmi, sistemi i menaxhimit akademik
dhe administrativ Pitagora, i zhvilluar nga RASH, siguron njé administrim t&
centralizuar dhe transparent t& té dhénave t& studentéve dhe stafit, nga regjistami
né program e deri te diplomimi. Ky sistem mbéshtet proceset adtministrative dhe
akademike n& pérputhje me standardet mé t& larta bashkakohore3%8.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
i€ integruar platforma dhe module
q€ mund&sojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& inform acionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Personeli akademik dhe studeni&t mund té komunikojné virtualisht népérmjet
platformés s& posa¢me TBU LMS, por gjithashtu edhe népérmjet emailit. N&
secilin rast, studentéve u vihet né dispozicion ¢do lloj materiali lidhur me Jéndét
e programit t8 studimit dhe ¢do iformacion lidhur me pérmbushjen e
detyrimeve akademike,3%?

Pér njohjen dhe aftésimin né pérdorimin ¢ platformés TRU LMS, vijné né
ndihmé guidat pérkatése té hartuara nga Zyra elI'T-s¢: guidé p&r pedagogun dhe
guidé pér studentét si dhe trajnimet e realizuara 400 401 402

Pra, ¢ gjith€ kjo platforms& shérben si nje mjet komunikimi i brendshém efikas

mes pedagogéve 493

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton menitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe té dhéna né koha
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

NE kuadért8 analizés sé cilésisé 58 mésimdhanies dhe shérbimit ndaj studentéve
né TBU, analizohet aktivizimi i ¢do pedagogu né platformén interaktive TBU
LMS, pér 1éndét dhe grupet e veta. Me Pitagora, TBUdo t& keté njé sistem t&
centraliznar, t& sigurt dhe t8 lehté pér menaxhim, duke modernizuar

administrimin akademik dhe financiarné pérputhje me standardet mé té larta. 404

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programin ¢ studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen e internctit né
L€ paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shité& gjuha shqipe.

Faqgja zyitare e TBU: hitp://tby.cdu.al 8shié dy gjuhéshe, né gjuhén shqipe dhe
até angleze. N& (€ mund & gjenden informacione pér kolegjin, programet e
studimit, kurrikulén e studimit pér ¢do program, persanelin akademil dhe
joakademik, akiivitete dhe njoftime t& ndryshme. Gjithashtu, dokumentet
kryesore dhe materiale t& réndésishme gjenden né web ng giuh&n angleze si:
Statuti, Rregullore ¢ Pérgjithshme ¢ TBU, Raporii Vijetor t& lustitucionit, e
shumé materiale t& tjera pér ngjarje dhe evente t& ndryshme té Institucionit.
Informacionii pérgjithshém bazik | TBU pércillet népérmjet t€ gjitha kanaleve
t€ informimit dhe social media si: Web, Instagram, Linkedin.

326 44.1. Udh&zues pér pérdorimin e teknologjisé t& infermacicnit
7 44.2. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS 44.3. Guida pér studentét pér pérdorimin e LMS

398 44, Strategjia e Zhvillimit te IT
51 4.
05y,
401 5] 2.
402 51 3.
4442,
Waa,

Trajnime mbi sistemin LMS;

Udhé&znes pér Pérdorimin ¢ Sistemeve IT né TBU, fq. 2-3
Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS;
Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS;

Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS
Udhé&zues pér pérdorimin e teknalogjisé té informacionit
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

E Pérmbushet Pérmbushet
| kryesishi plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té lart& garanton financiniin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe mhéshtetjen e

studentéve,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegiése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtien e programeve t8
studimit pér t& paktén njé cikél t8
ploté studimi,

TBU, nézbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pérarsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor
né AL n& RSH”, si dhe népérputhje me Ligjin Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare™, ka ndértuar njé stuktur? t&8 konsoliduar pér t&
garantuar mbéshtetjen financiare t& nevojshime pér realizimin e programit t&
studimit Master Shkencor n& Inxhinieri Softuerike (MSH-IS). Mbéshtetja
financiare mbulon t& gjitha komponentét: nga mésimdhénia dhe kérkimi
shkencor, deri te mbéshtetja pér studentét dhe funksionimi administrativ i
programit. Cdo vit, TBU pérgatit Pasqyrat Financiare Vjetore, té cilat
pérfshijné: Pasqyrén e Bilancit, Pasqyrén ¢ (& Ardhurave dhe Shpenzimeve,
Pasqyrén e Ndryshimeve té Kapitalit dhe Pasqyrén e Fluksit t& Parave, Kéio
pasqyra pasqyrojné té ardhurat nga tarifat e studentéve, projektet, trajnime dhe
shérbime t€ tjera, si dhe ndarjen e shpenzimeve sipas kategorive si kosto e
punés, qirave, kérkimit shkencor, mirémbajtjes, etj*95. Pérve¢ raportimit t&
pérvitshém, TBU ka hartuar dhe miratuar planin buxhetor afatmessm pér
periudhén 2024-2027, i cili garanton qéndrueshmériné ¢ financimit pér
pragramin MSH-IS dhe mbéshtet realizimin e objektivave t& tij akademike dhe
kérkimore né afatmesém?8, Gjithashtu, informacionet mbi t&8 ardhurat dhe
burimet financiare t€ tjera 1§ siguruara nga institucionit jané pasqymar né
dokumentin pérka tés té té dhénave mbité ardhurat dhe financimet e ndryshme,
ku evidentohet mbéshtetja pér programet ¢ studimit dhe zhvillimin e tyre

instituciona*97,

0% 50.3. Pasqyrat Financiare 2021_2022_2023
16 50.5. Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27

#07 50.2. T€ ardhura dhe financime té ndryshme (Aneks Tabela 13.2)
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Kriteri 2. Planii financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pérmirgmbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimot, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin ¢ fiteraturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té& pérfiteara dhe kontiatate
shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t€ studimit,
projektet dhe zéra t& {jeré.

TBU pér ¢do vit hartan Planin Buxhetor Vjetor dhe alfatmesém (3 -viegar).
Shpémdarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né nivel institucioni dhe
sipas njésive kryesore dhe bazé, béhet mbéshtetur né kérkesat ¢ LAL nr.
80/2015, Kreu XI. Shpenzimet né buxhet, strukturohen sipas kérkesave dhe
parashikimeve t& LAL, duke i detajuar pérvee né nivel institucioni edhe sipas
njésive kryesore dhe njésive bazé t& tyre. Shpenzimet ¢ buxhetit t¢ TBU
parashikohen t& ndara, pér njé proces mésimor cilésor, pér trajtimin ekonomik
t& stafit, duke mos harmarkétu edhe zbatimin e politikés sé& institucionit, i cili
bén odo vit pirmirésimet e nevojshme t& nivelit te pagave pér punonjesit e stafit
qé pérmirésojné nivelin e kualifikimit shkencor, q& kang shénuar armitje né
performancén etyre, ose pér shkak té vietérsisé né puné né TBU pér zgjidhjen
e nevojavepérkryerjen e praktikave mésimore e profesionale t& studentéve.*0%

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
giendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Né TBU, éshié ngritur dhe funksionon njé Sistem Kontrolli i Brendshém,
mbéshtetnr né njé sistem dokumentacionisipas kérkesave t& L-AL 80/2015,
aktevené zbatim té tij, t& Ligjit “Pér Kontabilitetin dhe Raportimin Financiar”
dhe standardeve kontabél t& zbatueshme né zbatim (& tij. TBL me persona i€
specializuar kryen herd pas here Auditime t& brendshme, pér scktoré dhe
problematika me risk.4%® 41¢ Raportet ¢ auditimit pér pjesén ¢ pasqyrave
financiare pér vitet fiskale 2021,2022 jané kryernga auditi i pavarur Kreston
Albania, ndérsa pérvitin 2023 jane kryernga auditit pavamurNexia Albania?!!

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pérprogramin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

TBU siguron transparencé dhe vlerdsim t& qarté t€ realizimit t& buxhetit 1€
miratuarpér vitin paraardhés, duke pérfshiré edhe njésing bazé pérgjegjése pér
programin MSH-IS. Cdo vit akademik, nénjé mbledhje t€ pérbashkét té Senatit
Akademik dhe Bordit t& Administrimit, prezantohet pénnbledhja ¢ Pasqymave
Financiare Vjetore, e shogéruar me raportin e auditimit t& pavarur. Né kété
takim mamin pjesé edhe pérfagésues té stafit akademik dhe administratwv,
pérfshirg edhe ata t& njésisé bazé 1& programit MSH-IS, si dhe pérfagqésues t&
studentéve. Vendimet ¢ mimtuara nga SA reflektohen né dokumentacionin
zyriar financiar t& institucionit.!!? 413 #14Pérveg pasqyrave dhe raportit &
auditimit, né relacionin e tyre pérfshihen t& dhéna specifike pér tanfate
studentéve, ményién e pérdorimit té tyre dhe ndikimin né zhvilimin e
programeve t& studimit. Kéto € dhéna ndihmojné né vlerésimin e efektivitetit
t6 programit MSH-IS dhe pércaktimin e ndérhysjeve té€ nevojshme pér
vijimésiné dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe kérdmit.*'?

Ng pérfundim, Zyra e Financés dhe Administralor pérgatisin njé tabelé t&
detajuar qé pérmbledh elementét kryesoré t& shpenzimeve pér 3 vitet ¢ fundit
dhe njé plan pér vitin pasardhés. Kjo tabelé i dordzohet edhe njésisé pérgjegjése

102 505 Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
408 50,2 T# ardhura dhe financime t& ndryshme {Aneks Tabela 18.2 ),
410 50.3. Pasgyrat Financiare 2021 _2022_2023;

411 50 4. Report auditimi 2021_2022_2023
412 50,3, Pasqyrat Financiare 2021_2022_2023, 50.4.

412 Raport auditimi 2021_2022_2023,

414 50 5. Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
415 50,3. Pasqyrat Financiare 2021_2022_2023, 54.3. Raporti vjetor institucional 202 3-2024
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pér programin MSH-IS, si pjesé e mekanizmit té vlerésimit institucional &

performancas financiare té programit416.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare (& mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre
programeve. Né rastet e nevojave t&
pérmiudsimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posa¢me dhe diversifikimin eventual
t€ financimit ¢¢ programeve t&
studimeve.

TBU disponon burime financiare sistematike dhe t& qéndrueshme qé sigurohen
nga tarifat dhe pagesat e studentdve. Ndérkohé, investitor grupl Balfin ka
financuarsa heré lind nevoja pér situatate krijuara pér diferencat midis té
ardhurave e shpenzimeve, apo nevojave pér té kryer investime, qé sigurojné
standardet e nevojshme pér realizimin e procesit mesimor né& kushte sa mé
nommale. Burime t& dyta modeste jane ato qé realizohen nga Projektet ¢ né
ményré modeste realizon TBU me stafin e tij gjaté veprmiarisé sé ty. Né
pérfundim, duhet nénvizuarse TRU, né vijimési, ka siguruar njé qéndrueshméri
financiare konstante, pér siguriné e realizimit t& veprimtarisé akademike.*!?

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés IV - | kryesisht plotésisht
X

416 50.5. Frocedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
7 50.2. Té ardhura dhe financime t& ndryshme (Aneks Tabela 18.2 dakumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks_RVB )
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V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
€rparimin e studentéve, transferimin,

pérzgjedhjen, p
programin e studimit.

-

procedura pér pranimin,
njohjen, vlerésimin ¢ dijeve dhe diplomimin né

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura gé
mbulojné ciklin e plots
akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me
legiislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore,

TBU ka t€ hartuardhe zbaton politika eprocedura & mbulojné ciklin ¢ ploté akadem ik &
studentéve, nga hyrja né institucion deri né diplomim, né pérputhjeme ligjiin 80/2015 dhe
aktet e brendshme rregullatore. 418 419Siatysi i studentit pércaktohet né ményré té qaits nga
momentii regjistrimit dhe pérfshin té drejta e detyrime té megulluara me kontraté dhe me
rregulloret institucionale. Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Software né TBU &shts i strukturuarmbinjé bazé té garte ligiore dhe institucionale, duke
u mbéshteturné Ligjin ne. 80/2015 “Par Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”, VKM
nr. 41/2018 pér elementst e programeve t€ studimit, si dhe né aktet e brendshme t&
instituctonit si Statuti, Strategjia e Zhvillimit dhe Rregullorja ¢ Pérgjithshme ¢ Kolegjit20.
Rregullozja e programit pércakton né ményré i€ qarté organizimin e tjj, respektimin e
legjislacionit né fuqi, kriné aka demike, sidhe té drejtate detyrimete stafit dhe studentave.
Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Software orsanizohet si program
1ciklit t& dyté, me kohé t& ploté, dhe pérfshin 120 kredite ECTS, té realizueshme brenda
njé periudhe normale dy-vjecare akademike 42! 422 Programi pérfshin t& gjitha elementet
e kérkuara nga kuadn ligior si: objektivat, kriteret e pranimit, planin mésimor,
metodologjité ¢ vlerdsimit, kushiet pér pémarim dhe diplomim, 123424Permbajtia e tj
pasqyrohetné rregullore 18 posacme, né pérputhje me strukturén akademike dhe Kodin e
Cilgsisg nd Arsimin ¢ Larté. Pas pérfundimit t& detyrimeve akademike, diploma léshohet
s8 bashku me suplementin pérkatés. TBU zbaton politika t& qarta pér pranimin,
pérzgiedhjen dhe regjistimin e studentgve, si dhe pér pércaktimin dhe ruajtjen e statusit &
tyre, né pérputhje me legjislacionin dhe mregulloret  institucionale. Gyithashtu, ofron
mundési pér ndryshimin ¢ profilit t& studimeve dhe aplikimin pér bursa, duke mbuluarts
gjithé ciklin akademik nga hyrja deri né dalje. 2 Té drejtat dhe detyrate studentéve jans
t€ pércaktuara qarté, duke pérfshirs pjesémargen né jeién nstitucionale, vierésimin e
cilésis? s& mésimdhanies dhe respektimin e megullave t& brendshme, ¢ka garanton njé
pérvoj€ akademike t& strukturuar dhe & m béshtetur ligiérisht nea momenti i hyrjes né
mstitucion deri né pérfundimin ¢ suksesshém t& studimeve, 426

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné barazing
dhe t& drejta t& njéjta pér
L€ gjithé kandidatét pér

_

TBU zbaton politika té qarta dhe (& barabarta pérpranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit, bazuarné krtere t& pérgjithshme dhe té posacme t& pércaktuan
nga legjislacioni dhe organet Institucionale, duke siguruar renditje transparente dhe tra jtim
t& njEjte pér & giithé aplikantst. Studentéve U garantohst e drejta pér t& zgjedhur ose
ndryshuarprofilin e studimeve dhe u ofrohen mundési mbéshtetése si bursa aporeduktime
tarifash mbibazé mesite apo kriteresh sociale, ndé&koh& q& statusi i studentit rregulichet

418 5 Rregullore e Kelegjit Universitar “TRU”
412 9 Rregullore o programit t& studimit MSk
120 61, Ligi_80-2015_22.07.2015

425 2. Statuti i TRU

42235 Rregullere pér Transfarimin e studimeve

42311, Udhizim par pérgatitjen

42410, Formati i tezés sa provimit pérfundimtar

425 39, Procedura e Pranimit té
A28 |5 Rregul]

ore e Fakultetit te Teknologjise sa Informacianit

_Inxhinieri Software” (shqip)

e femés sé diplomés

Studentéve né& TBU {Shk&putur nga Rregullore. e TBU)
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studenté dhe studentét e
programit (€ studimit,

né ményré té njétrajtshme, duke respektuarté drejtat dhe detyrimet pérkatése gjaté gjithé
periudhés sé studimeve.*27 Procedurate pérshkruara né lidhje me gregjistrimin, ndjekjen e
frekuentimit, administrimin ¢ provimeve, komunikimin zyrtar dhe dokumentimin e
vierésimeve tregojné se TBU siguron zbatim té njétrajeshém dhe t8 dokumentuar pér(é
githe studentét, duke garantuar trajtim té barabarté dhe respektim té té drejtave té tyre né
¢do hap t& procesit akademik. Roli i Sekretarisé Mésimore &shté i standardizuar dhe i
bazuarné transparencé, pérgjegjési dhie bashkérendim me strakturat e {jera institucionale,
duke garantuarmbéshtetje 1€ barabarté pércdo student nga regjistrimi deri né pérfundimin
¢ studimeve.**¥ Né TBU jané t& pércakivara qarté rregullat e sjelljes dhe detyrimet e
studentéve, t& zbatueshme njésof pér 18 gjithé gjaté pjithé periudhds s& studimeve.
Dispozitat qé regullojné respektin, ndershméring akademike dhe sjelljen qytetare
zbatohen né ményré té njétrajtshme, pa pérjashtime. Shkeljet trajtohen pérmes njé sistemi
t& gradés disiplinore t& bazuarné transparencé dhe drejtési, me mbikéqyrje nga Késhilli i
Etikés. Cdo student ka t& drejté t& denoncojé shkeljet dhe té trajtohet barazisht né ¢do
proces disiplinor ape administrativ, duke u mbéshtetur né dispozitat ¢ miratuara nga
organet drejtuese té institucionit.* Pér & gjithé studentét e TBU, Zyra e (éshtjeve
Studentore né TBU ofron shérbime t& strukturuara dhe té aksesueshme, gé nga orientimi
né fillim 1€ studimeve deri te mbéshtetja pérpunésim pas diplomimit. Pérmes késhillimit,
praktikave, trajnimeve dhe bashképunimeve me tregun ¢ punés, sigurohet trajtim i
barabarté dhe mbéshtetje e vazhdueshme pér cdo student. 439

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve pért’u
pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashk&punon me
strukturat e ngedtura né
zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

TBU ka té pércaktuara dhe publikon ¢do vit akademik kritere 1& garta dhe t& veganta pér
pranimin né programet e studimit, t& ndara né kritere t& pérgjithshme sipas legjislacionit
dhe kritere t€ posagme sipas programit pérkatés ose vendimeve t& Senatit Akademik.
Pérzgjedhja ¢ kandidatéve béhet mbi bazén e renditjes dhe kuotave & miratuara, ndérmsa
procesi i regjistrimit dhe fitimi i statusit té studentit zhvillohet né pérputhje me afatet
ligiore. Gjithashtu, studentéve u oftohet mundésia pér pémgiedhjen ose ndryshimin e
profilit t& studimic dhe pérfitimin ¢ bursave apo reduktimeve tarifore sipas kritereve té
miratuara me dokument t8 vegants, duke garantuar transparencé dhe gasje té barabarté pér
1€ gjithé kandidatét.*3! Programii studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Software né
TBU pérecakton qarté kriteret e pranimit, t& cilat pérfshijng posedimin e njé diplome
Bachelor(shqiptare ose t& huaj), pagesén e tarifés s& regjistrimit dhe, pér cdo vit akademik,
kritere t& veganta 1€ miratuara nga Rekiori mbi propozim t& njésive pérgjegjése. Kéto
kritere publikohen pépara fillimit t€ regjistrimeve dhe jané té viefshme pér (& gjithé
kandidatét, pérfshiré ata q& aplikojné pér njé program & dyté apo me transferim.
Gjithashtu, jané t& p&rcakiuara qarté edhe afatel zyrtare dhe maksimale & pérfundimit
programit, duke garantuar transparencé dhe barazi n& procesin ¢ pranimit.#32 Pérmes
pjesémargesné aklivitete orientuese si panaire dhe dité informimi TBU prezanton ¢do vit
akademik ofertén e vet akademike, kriteret e pranimit, kuotat, mundésité pér bursa dhe
informacion t& detajuar pér programet e studimit. Kéto aktivitete shérbejné si njé mjet
ransparent pérpublikimin e kritereve t& veganta t& pranimit dhe promovimin e studentéve
si produkt pérfaqésues i institucionit, 433434

427 5, Rreguliore e Kolegjit Universitar “TEU"

428 g Rrregullare per sekretarine mesimare

429 18. Kodi i Etikes

430 14, Rregullore e 2Zyres se Ceshtjeve Studentore

431 31, Procedurs e Pranimit te Studenteve ne TBU (Shké&putur nga Rreg. E TBU)
432 g Rragullore e programit té studimit MSh _ Inxhinieri Software [shqip)

433 29, politika e Marketingut t& TBU pér Programet e Studimit

43 146 Urdnér Rekiori pér planin e gjimnaz tour 24-25
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Kriteri 4. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit dhe
pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit
pérgiaté kursit t& studimit,
t€ transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme
ose 1€ pjesshme, té
vierésimit & dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtgsisht
t€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat pérpranimin, pérzgjedhjen, regjistrimin dhe ndryshimin e profilit
né TBU jané € garta dhe bazohen né legjislacionin né fuqi dhe megulforet ¢ brendshme.
Aplikimet béhen brenda afateve t€ caktuara, ndérsa pérzgjedhja béhet né bazé & renditjes
s¢ kandidatéve q& plotésojné kriteret, me njé numér &8 kufizuar studen(ésh pér ¢do
program. Studentét fitojné statusin me regjistrimin dhe e humbasin até né rast diplomimi,
transferimi, gregjistiimi ose pérjashtimi, T¢ gjitha proceduratjané transparente, t& thjeshta
pér t'u kuptuardhe t& aksesueshme pér publikun.*33 Procedurat pér pranimin, transferimin
dhe njohjen e studimeve t& méparshme né TBU jané i& pércaktuara qarténé njé rregullore
té mbéshteturné Ligjiin 80/2015 dhe aktet pérkatése nénligiore, duke garantuarpérputhje
me Kartén e Bolonjés.*>® Rregullotja pércakton hapat e qarté pér aplikimin,
dokumentacionin ¢ nevojshém, vierdsimin nga Komisioni pér Transferimet dhe Njohjene
Krediteve, si dhe kriteret pér ekuivalentimin e léndéve, krediteve dhe notave.®37 Procesi
&shtéi strukturuardhe transparent, duke u bazuarné kritere akademike objektive dhe afate
t& péreaktuara, ndérsa 1€ gjitha informacionet fané t& aksesueshme pérstudentét pérmes
Zyrés s€ Pranimeve dhe Zyrés sé Regjistrimit t& Studentéve. Kjo siguron (& kriteret dhe
procedurat e pémparimit akademik, vlerssimit dhe diplomimit t jené lehiésisht té&
kuptueshme dhe t& hapura pér publikun, 438

Kriteri 5. Pérpara fillimit
t€ ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta
té programit t& studimit.

Né péputhje me Statutin dhe Rregulloren, TBU garanton informimin e vazhdueshém dhe
tiansparent t€ pubfikut dhe t& interesuarve pér programet e studimit, tarifat dhe kriteret e
pranimit pérmes njé séré formatesh komunikimi, pérfshiré faqen zyrtare t& internetit,
mjetet sociale, portalet informative, televizionin, radion, reklamimin outdaor dhe
pjesémargen aktive né panaire®® dhe aktivitete orientimi pér karrierén. Kéto kanale t&
ndryskme sigurojné aj€ mbulim 8 gjerd informimi, duke mundésuar qé informacioni i
nevojshém t€ jet€ i aksesueshém pér t& gjithé kandidaiét potencialé pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik."® TBU garanton transparencé dhe informim (& ploté pér kandidatét dhe
publikun 0 lidhje me kriteret e pranimit né programet ¢ studimit, pémmes publikimit &
qartd t€ kritereve t& pérgjithshme dhe (& posagme t& pranimit, sic parashikohen né
“Procedura ¢ Pranimit te Studenteve ne TBU”. Ky dokument shétben si baza kryesowre
ligiore dhe procedurale, né p&rputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Ké&kimin Shkencor né Institucionet e Arsimit i& Latté né Republikén e
Shqip&risé”, pér t& sigumar qé ¢do kandidat & informohet garté dhe né koh# pémpan
filimit ¢€ vitit akademik mbi t& gjitha kushtet e nevojshme péraplikim dhe regjistrim né
programe studimj 41442

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere tZ veganta pér
pérzgjedhjen e
kandidat&ve me aftésitg
veganta, t€ pakicave dhe

TBU ndjek njé politiké gjithépérfshirése dhe t& barabarté pér pranimin e kandidatéve me
aftési 1¢ vecanta, t& pakicave dhe shiresave t& margjinalizuara, duke garantuar akses té
barabarté né arsim dhe mbéshtetje pér integrimin ¢ tyre. Kritere té vecanta hartohen dhe
publikohen ¢do vit né fagen zyrtare t& TBU dhe né dokumentet pérkatése rregullatore.
Kuotat dhe kriteret specifike dérgohen zyriarisht né MAS, né pérputhje me megulloret né
fugi. Pérveg procedurave (& pranimit, TBU siguron edhembéshtetje akademike dhe socialke
pér kéta studenté, duke krijuar kushte t& pérshtatshme pér ndjekjen e studimeve. T gjithé

435
436
437
438
439
240
441
442

5. Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”

31. Pracedura e Pranimit t& Studentéve né TBU (shképutur nga Rrepullore. e TBU)
. Rregullore e programit té& studimit MSh _Inxhinieri Software” (shaip)

32. Rregullore per Transferimin e studimeve

14.6. Urdhér Rektori pér planin e gjimnaz tour 24-25

49. Politika e Marketingut té TBU pér Programet e Studimit

31. Procedura e Pranimit t& Studentéve né TBU {Shképutur nga Rregullore. e TaLY)

9. Rregullare e programit t& studimit MSh _Inxhinieri Software” [shgip)
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shtresave &
margjinalizuara.

procesi zhvillohet n& pérputhje t§ ploté me legjislacionin né fuqi, duke reflektuar
angazhimin e institucionit pér barazi dhe gjithépérfshirje né arsimin e larlg. 443

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&
tjera.

TBU garanton qasje té barabarté pérkandidattnga shtete té tjera, duke u mundésnaratyre
pranimin n€ t& dy ciklet e studimevesipas kiitereve t& pérgjithshme ligiore dhe kritereve
t€ veganta t& miratuara nga institucionet drejluese. " 41°Kéto kritere publikohen pépara
gdo vili akademik dhe vlejné njésoj pér studenté vendas dhe t& huaj, pérfshiré rastet ¢
transferimit (€ studimeve dhe njohjes s€ krediteve, né péputhje me legjislacionin né fugi
dhe rregulloret e TBU-58.446 447 448

Kriteri 8. Institucioni
harton politika &
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér
té mitur cilésing e
pranimit né programe me
pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

TBU zbaton politika t& qarta pér mbéshtetjen financiare & studentéve nga shtresa né
nevojé, duke ofraar skema bursash dhe lehtésira t& vecanta pér té garantuar akses té
barzbarté né arsim #% #50K&to politika synojné jo vetém ndihmén sociale*!, por edhe
mitjen e cilésisé s¢ pranimit né programe qé kané réndési strategjike pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik té vendit.

Bursat dhe format e ndihmés financiare pércaktohen ¢do vit dhe publikchen né fagen
zyttare & TBUSE. 2 Ato ofrohen bazuar né kritere akademike dhe sociale, né pérputhje
me rregulloret institucionale dhe udhézimet ¢ MASR. Pérveg bursave té ofmara nga
universiteti, TBU bashképunon me institucione publike dhe private pér t& krijuar mundési
financimi shtesé pér studentét me rezultate t& larta dhe ata né nevojé. 453

Shkalla e i - | Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushjes sé | kryesisht plotésisht
standardit X
Standardi V.2

Institucionii arsimit té larté vé né dispozicion & studentéve té programit t¢ studimit informacion
ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin ¢ dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga nj& vit

akademik né tjetrin.

Tirana Business University garanton transparencé dhe qartésité ploté lidhur me
pépanmin akademik t¢ student@ve dhe kalimin nga njé vit né tjetrin*$
Informacioni mbi strukturén e vitit akademik, ngarcesén mésimore, metodat ¢
mésimdhénies dhe vierésimit, st dhe kushtetpér té kaluar vitin, pércaktohen né
mregullore dhesyllabus-et pérkatése. Vlerésimi i studentéve bazohet né parimin
¢ kontrollit t€ vazhduesh&m dhe pérfshin komponenté té ndryshém si provime,
detyra kursi, pjesémarje akiive dhe projekie.*33 Procedurat pér riprovime dhe
pérséritje viti jané gjithashiu t& qarta dhe t& aksesueshme. Studentét informohen

42 60.6. Skema e hursave sociale né TBU

444 60.1. Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pérvitin 24-25
445 50.2, Tarifat dne bursat VA 2024-2025

48 g Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit

447 §9.1. Procedura per rialokimin e kuotave t& pranimit 24-25

448 69. Tahela e kuotave sipas troje, transferime_2024-2025

445 60.5. Kontratd dhurimi Mane Foundation_TBLi studenti Klejvi Pero 24-25
432 0.4, Kontraté dhusimi Mane Foundation dt.9.11.23

451 £0.6. Skema e bursave sociale né TBU
452 §0.2. Tarifat dhe bursat VA 2024-2025

wRANE s
453 60.1. vendim pér tarifat dhe bursat e studentave p&r vitin 24-25 ?n?l‘?ﬁa'f;'ﬁ
ol

454 5 Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”

455 9, Rregullare e programit t& studimit MSh _Inxhinieri Software {shqip}
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rregullisht  p&rmes sekretarisé mésimore dhe sistemit 8 menaxhimit t&
brendshém (LMS)*56 457458 { oiti 1 ofron akses (€ vazhdueshém dhe né distance
né informacionin e nevojshém pér ecuring e tyre akademike. Kjo siguron
pémbushjen e standardeve t2 transparencés dhe mbéshtetjes akademike giaté
giithé ciklit t& studimeve, 459 460

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve & méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Tirana Business University ka hartuardhe zbaton njé megullore L& posacme qé
rregullon né ményrd (& qarté kriteret dhe procedurat pér transferimin e
studimeve dhe njohjen e kualifikimeve 1€ méparshme, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi, udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe parmet e Kartés
s¢ Bolonjés. Rregullorja pércakton hap pas hapi procesin e aplkimit pér
studentét gé kérkojné té transferohen né TBU nga institucione & tjera t& arsimit
t& larté, brenda ose jashté vendit, si dhe pér studentst q€ ké&rkojné njohje
kreditesh pér léndé ¢z ndjekura mé parg. 46! Jana pércakiuar gané dokumentet qé
kérkohen, afatet e shqyrtimit, dhe roli i Komisionit ¢ Transferimeve dhe
Njohjes s€ Krediteve, 7 cili merr vendimin pérfundimtar mbi ekuivalentimin e
Kndéve, viertsimin e krediteve dhe vitin né & cilin student] do t8 regjistrohet.
*2TBU informon studentét né ¢do hap t& kétij procesi péimes Zyrds st
Pranimeve dhe Zyrés sé Céshijeve Studentore*5?, duke garantuartransparences,
baraziné trajtim dhe respektim 1€ standardeve akademike. Gjithashtu, studentét
njoftohen pér detyrimet akademike q€ duhet t& plotésojné pér & pérfunduar
studimet dhe pér procedurat financiare pérkatése. Kjo qasje siguron q¢ ¢do
student té keté informacion té ploté dhe t& sakté mbimundésiné dhe ményrén e
njohjes sé kualifikimeve 1& méparshme®, si pjess e integrimit t& tyre né
programin pérkat&s t& studimit né TR 465

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vier&simit t& dijeve e
aftésive té studentdve né programin e
studimit.

Né TBU, procesi i vlerdsimit (& studentéve bazohetné regulla t& garta dhe @ |
strukturuara, (8 cilat u komunikohen studentéve né fillim & ¢do [Ende, pérmes
programeve té Bndéve dhe sesioneve informuese té zhvillnara nga pedagogét,
Fommnat e vlerdsimit pérfshijng provime me shkrim, detyra lkursi, projekte dhe
forma té tjera t& komb inuara, té pércaktuara né programin e léndés. Viergsimet
regjistrohen né ményré zyrtare né fleté provimi dhe procesverbale, dhe
studentét kané té drejté t& njihen me rezultatin pérmes sistemit t& informa tizuar
dhe & kérkojné dshikim nég rast mospajtimi. Afatel, procedurat dhe
transparenca né komunikimin e rezultateve garantojné q& ¢do student té jeté i
mformuar dhe i trajtuar né ményré t& barabartd giaté gjithe procesit t&

vlerésimit, 466

b

456 44.4, Trajnime mbi sistemin LMS

137 44,3, Guidé pér studentot pér pérdarimin e LMS

8 442, Guids pér pedagogun pér pardorimin e LMS

453 g, Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit

60 55, politika pér ta Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mésimdhénies

41 32 Rreguilore pér Transferimin e studimeve

462 34, Procedura e Pranimit te Studenteve ne TBU (Shkeputur nga Rreguliare. e TBU)
453 14, Rregullore e Zyrés sé Céshtjeve Studentore

455 16! Rregullore e Fakuitetit te Teknologjise se Informacionit

485 g Rregullore e programit te studimit MSh _Inxhinieri Software {shqip})

466 g, Rreguliore ¢ programit t& studimir MSk _Inxhinieri Software (shaip)
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat e punimit (&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

TBU informan qarté studentét mbi té gjitha kriteret dhe procedurat qé Lidhen
me punimin ¢ diplomés dhe procesin e diplomimit.*67 *68Ng pérfundim 8
studimeve, studentét kang t& drejté t& diplomohen pérmes njé provimi
pérfundimtarose pérgatitjes dhe mbrojtjes sé njé punimi diplome, sipas llojit 1&
programit. Pér studentét e programeve Master t€ Shkencave, diploma fitohet
vetém pérmes punimit dhe mbrojtjes sé tezés, Pérgatitja ¢ diploméas béhel né
pérputhje me udhézimet pérkatése, me miratim t& temés dhe udhéheqésit né
fazat pérfundimtare t&¢ studimeve®® Mbrojtja zhvillohel n& sesione
pércaktuara nga Rektori, ndérsa diploma e [8shuar shogérohet me suplementin
pérkatés, né péputhje me kérkesate hapésirés evropiane t8 arsimit t& lartg. 470
Pér té diplomuarit organizohet gjithashtu njé ceremoni zyrtare 47!

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& g¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
mstitucioni i arsimit t€ larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t€ hapura pé&r informimin e t&
interesnarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Tirana Business University (TBU) zbatonnjé strategjité gjithanshme informimi
dhe promovimi pér t& siguruar qé t& gjithé studentét ¢ ardhshém dhe t3
intercsuarit informohen n& ményré & ploté dhe periodike pér programet e
studimit g€ ofron. *™Péipara fillimit t& ¢do viti akademik, TBU ndémerr njé
s€ré aktivitetesh si konkurse kombétare pér gjimnazistét, trajnime tematile,
pjesémartje né panaire dhe dité informuese né gytete t& ndryshme t& Shqipérisé.
“Gjithashtu, institucioni zhvillon takime t& hapura dhe promovon programet
permes kanaleve t& marketingut dixhital dhe tradicionai, duke pé&rfshiré mediat
sociale, portale onling, televizion, radio dhematerale t& ekspozuara né mjedie
urbane. N¢ t€ gjitha kéto forma, theksi vihet jo vetém te oferta akademike, por
edhe te pérfshirja e studentéve akivalé né kéto aktivitete si ményrs pér té
péreuar modelin e suksesit t¢ TBU. Kéto veprime garantojng informim (&

vazhdueshém dhe t& strukturuar pér cdo t& interesuar+7
' Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve informacion t& ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t¢ studimit, rezultatet.e
pritshme t& t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1, Student&t informohen né
ményré t€ hollgsishme pér
strukturgn, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Student&t qé ndjekin programin Master né Inxhinieri Software n& TBU
informohen né ményré t& ploté dhe té detajuar pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e studimeve pémes dokumenteve zyrtare si megullofa e
programit, plani mésimor dhe kurrikula. Programi 8shté i organiznar né 2 vite
akademike dhe pérfshin 120 kredite ECTS, t& ndara sipas kategorive té
pércaktuara né pérputhje me legjislacionin né fuqi.*”® N& dokumenlacionin e

467
468
469
470
471
472
473
474
475

12.2.Kalendari Akademik 2024-2025

14.2. Ftese per panair
14.5, Ditet informuese ne TBU

5. Rregullore e Fakultetit te Teknalogjise se Informacionit
5. Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU*
49. Paolitika e Marketingut te TBU per Programet e Studimit

9. Rregullore e programit t& studimit MSh _inxhinieri Software” (shaip)

17.1, Forma e re e propozuar e diplomes dhe supiementit_per programin e studimit MSh Inxhinieri Software

11. Udhezim per pergatitjen e temes se diplomes
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publikuardhe té véné né dispozicion pér studentét, pérfshihen gjithashtu kriteret
e pranimit, procedurat pér pérzgjedhjen e profilit té studimit, a fa tet pérregjistiim
dhe informacion mbi statusin e studentit, TBU garanton transparencé duke
publikuar ¢do kriter pranimi apo transferimi, pérfshiré dhe mundésiné pér
pérjashtime apo njohje t€ krediteve, si dhe duke respekinar kuadrin ligjor pér
arsimin ¢ lait€. Gjithashtu, ¢de informacion pér zhvillimin e procesit mésimor,
pémnbajtjen e Bndéve dhe organizimin e vitit akademik publikohet pérstudentét
dhe &shté i lehtésisht i aksesueshém 476

Kriteri 2, Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udh&zues (& posagém pér
lénd&t/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Rregulloyja e TBU pér pranimin dhe transferimin ¢ studentéve pérmban
dispozita t& detajuara g& sigurojné aksesie e ploté t& studentéve né informacionin
mbi [Endét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& programit té
studimit. *77 “78Ajo pércakton qarté procesin e njohjes sé krediteve, pérfshis
pérmbajtjen e kndéve t& studiuara mé paré, programet mésimore & tyre dhe
kriteret ¢ ekuivalentimit sipas ECTS.

Komisioni i Transferimeve dhe Njohjes sé Krediteve vlerdson pérmbajtjen e
lEndéve né aspekiin e oréve, tematikés dhe rezultateve (& 8 nxénit, duke
garantuar qé ¢do vendim pér njohje bazohet né transparencé dhe pérafrim té
qarté akademik. Dokumentet ¢ kérkuara pér aplikim, pérfshiré programet e
léndéve, listat & notave dhe vérietimet zyriare, u mundé&sojné studentéve njg
pasqyré (& ploté pér strukturén dhe pémmbajtjen e programeve né té cilat
déshirojné t& transferohen.®™ Gjithashtu, vendimi i ekuivalentimi
dokumentohet dhe atkivohet né dosjen personale t& studentit, duke siguruar
giurmueshméri té qarté mbi pérmbajtjen e ¢da moduli t& njohur, 480 481

Kriteri 3. Institucioni informen
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun ¢ punss.

Zyra e Céshtjeve Studentore prané TRU ka nj& rol kyg né orientimin e
studentéve drejt tregut t& punés dhe mbéshtetjen pér zhvillimin e kaierss sé
tyre.**2 Ajo funksionon si njé njési ¢ integruar né strukturén institucionale dhe
ka pérqéllim t&ndihmojé studentét né zhvillimim e potencialit t& tyre profesional
pérmes késhillimit, praktikave profesionale, mundésive pér trajnime, bursa,
pjesémarje né panaire punésimi, dhe lidhjeve me punédhénés t&8 mundshém.
Pérmes bashképunimeve me sektorin private publik, dhe vecanérisht me grupin
Balfin, Zyra mbéshtet studentét né gietien e mundésive t& punésimit ose
mtemship-eve. Organizohen gjithashtu takime t& hapura me profesionisté té
fushave t& ndryshme, workshope dhe aktivitete t& vazhdueshme géickspozojnd
studentét ndaj realitetit t& tregut t& punds dhe i ndihmojné té ndériojné njé rrjet
profesional kontakti*®? Ndérkohé, praktika mésimore shté e detyrueshme né
programet ¢ studimit dhe organizohet né bashképunim me Zyrén ¢ Karrierés,
Studeniét ndjekin prakika né institucione publike ose private, duke reflektuar
dhe dokumentuar pérvojén e tyre n& njé raport zyrtar qé vlerésohet nga komision

476 5. Rregullare & Kalegjit Universitar “TBU"

477 21 Syllabuset ¢ léndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software” {shyip & angh

478 32. Formati § Syllabusit (shqipanglisht) VKM 412018
479 33, Rregullore per Transferimin e studimeve

480

481 15 3. plani mésimor i programit t& studimit MSh Inxhinieri Software {shqip)

16.5. Plani mé&simar i ndaré sipas veprimtarive formuese t& MSh Inxhinieri Software

482 94, Rregullare e Zyrés sé {éshtjeve Studentore

483 14, Ftese per panair
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i dedikuar®$4 485 486 487Gjithashtu, pérmes rmjetit Alumni, TBU promovon
bashképunimin ndérmjet té diplomuarve dhe studentéve, duke ofruar mundési
shtesé pér informim dhe punésim.*® Kéto struktura e aktivitete pénmbushin
standardin g& kérkon informim t& detajuar dhe mbéshtetje institucionale pér
hyrjen e studentéve né tregun ¢ punés.*8?

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérdit&suar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logyistikén, infrastrukturén dhe
shé&rbimet né funksion té rea lizimit
t& tij.

Programet e studimit né TBU jané t& organizuara né bazé té strukturés
akademike vjetore me semestra t& mirépércaktuar. Pér ¢do program, egulloret
pé&rmbajné informacione t€ detajuara pér géllimin e programit, strukturén,
numtin e krediteve (ECTS), kategorité e léndéve, si dhe metodologjing e
zhvillimit € procesit mésimer dhe kontrollit t& dijes. Syllabuset e ¢do18nde jané
t& standardiznara, pérgatiten nga pedagogét dhe miratohen nga departamentet
pérkatése. Ato p&rfshijng informacion mbitematiken, orét mésimore, metodate
vlerésimit dhe pjesémargjenné seminare/praktika,*?% Né nivel organizativ, oran
mésimor pér ¢gdo vit akademik shpallet nga Rektori, bazuarné strukturén e
miratuarnga Senati. Orari p&rfshin ndagen e ditéve t& mésimit, ngarkesén javor
né auditor, ditét e pushimit zyrtar dhe konsultimet me pedagogét. Pér studentdt
me aftési t& kufizuara ose angazhime t€ veganta, parashikohet edhe forma e
mdividualizuare mésimdhénies. Njé komponentkygné informimin e studentéve
&shié sistemi LMS, i cili pérdoret pér ngarkimin e materialeve mésimore,
shpalljen e rezultateve t& provimeve, kalendarin e aktiviteteve akademike dhe
njoftimet e réndésishme.*! Ky sistemn pérforcon qasjen né distancé té studentéve
né informacion dhe i mbéshtet ata né menaxhimin personal & mésimit dhe
detyrimeve akademike. *?Népémjet LMS, studentét kang gjithashtu akses né
syllabuset pérkat@se t&8 ¢do [8nde, g& pérshkruajng garté metodat e
mésimdhénies, ményrat ¢ vier€simit dhe literaturén bazg.*?* 4%4Né pérfindim,
informacioni né lidhje me zhvillmin e procesit mésimor, format e
mésimdhénies, oraret, pjesémarngjen né leksione/seminare, dhe ményrat e
vlergsimit u ofrohet studentéve né ményré t& detajuar pérmes rregulloreve,
syllabuseve, orarit zyrtar dhe sesioneve & informimit, duke pémbushur
plotésisht kiiterin ¢ standardit p& informimin mbi organizimin dhe
funksionimin e procesit mésimor.**>

Kriteri 5. Informacioniné lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit té
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jetd lehté&sisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Tirana Business University (TBU) siguron pérmbushjen e ploté té kriterit qé
lidhet me aksesinné mformacionin pér programin e studimit pérmes njé sistemi
t€ integruar t& menaxhimit € brendshém té informacionit. Ky sistem pérfshin
pérdorimin aktiv t& platformés elektronike t€ t& mésuant (LMS), e cila
funksionon si njé mjet gendror pér shpémdarjen ¢ informacionit akademik dhe
administrativ pér studentét. P&mes LMS, ¢do student ka akses té sigurt dhe té
personalizuarné programin e studimit, syllabuset e [Endéve, oraret ¢ leksioneve

484 14.1. Vendim dekanati pér Bordin e Tregut t& Funés FTI

485 36.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programet e studimit MSh IS
486 36 Rregullore e praktikés méstmere & dokumentat pérkatése
487 365, Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogéve Udh&heqés pér Praktikat Mé&simore pér vitin 24-25

488 19, Studimi i tregut te punes

483 T& dhsna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve {Aneks Tabela 23)
480 5. Rregullore © Kolegjit Universitar TBU

491 44 4. Trajnime mbi sistemin LMS

432 44.1. Udh&zues pér Pérdorimin e teknologiisé t€ informacionit
493 44,3, Guidé pér studentét pir pérdorimin e LMS

494 442, Guidé pér pedagogun pér perdorimin e LMS
495 43.2. Mjediset o FakultetitNjésive Bazé {Aneks Tabela 16)
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dhe seminareve, kalendarin akademik, njoftimet zyrtare, rezultatet e provimeve,
si dhe materialet mésimore t& pérditésuara t€ ngarkuara nga pedagegtt
Giithashtu, sistemi pérdoret pér menaxhimin ¢ detyrave, feedback-ut nga
pedagogét dhe komunikimin dypalésh me stafin akademik dhe administrativ.9®
Aksesucshméria né distancé &shté ploigsisht e garantuar, duke mundésuar qé
studentét t8 informohen dhe & ndjekin progresin akademik né kohé reale,
pavarésisht vendndodhjes s€ tyre fizike. Kjo strukturg siguron transparencé,

efikasitet dhe mbashtelje t& vazhdueshme pér té gjithé procesin mésimor,*97 498

P&rmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t& hollésishme né
lidhje me numrin e profilin ¢ studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni i arsimit té Tirana Business University (TBU) disponon dhe mban statistika t& detajuearadhe

Jarté disponon dhe mban statistika | vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar dhe t& diplomuar né programin
vietore pér numrin e studentéve e t& | MSh né [nxhinieri Software dhe programe t& tjera.*®? 990Kgta té€ dhéna mblidhen

diplomuarve, né programin € pérmes sistemeve t& brendshme té informacionit dhe sekretarive mésimore, &
studimit. cilat administrojn& dhe pérditésojné regjistrat akademiké né pérputhje me

Rregulloren e Zyrés sé Céshijeve Studentore dhe Rregulioren ¢ Fakultetit t&
Teknologjisé sé Informacionit. TBU siguron verifikimin dhekontrollin periodik
t& kétyre statistikave né bashképunim me njésité pérgiegjése. Pérveg késaj,
raportet analitike mbi hyrjen dhe daljen e studentéve dhe treguesit ¢ diplomimit
pérgatiten megullisht nga departament pérgjegjés, si¢ reflektohet né Raportin
vijetor t& DIS dhe né Analizén e departamentit mbi amitjen e objektivave 8
programit. Kjo praktiké ¢ mirg e mbajtjes dhe pérditésimit t& statistikave
garanton transparencé, siguri dhe mundési verifikimi nga organet e brendshme
dhe jashtme’®! 502, duke mbéshtetur mé tej Zavillimin strategjik dhe cilésing e

programeve t§ studimit né TBU.S03 304 305 306

Kriteri 2. Institucioni disponon Tirana Business University (IPBU) disponon statistika vjetore té detajuara g€
statistika vjetore pér numrin e pérfshijné numrin e studentéve té regjistruar né pro gramin e studimit nga fillimi
studentéve té regjistruar né deri né diplomim, si dhe t& dhéna mbi térhegjet, largimet para pérfundimit i€

programin e studimit, deri né
diplomimin € tyre, tétheqjet nga

496 44 1. Udh&zues pér Pérdorimin e teknologjisé 1& informacionit
497 44_4. Trajnime mbi sistemin LMS

498 44,3, Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS

499 1 dhéna Tabelore pér numrin e programeve né cidin e i-1&, € H-{@ dhetalil b t& studimeve, & ofrohen né Nj&sing pérgjegjése {Tabela 8)
590 cilgsia n& hyrje dhe né dalje e studentéve (Aneks Tabela 21)
501 23 Raporti | MAS per inspekiimin e kapaciteteve (2022-2023)
502 43.1. Raporti | MAS per inspektimin e kapaciteteve (2024)
503 54 1, Raporti Vietor institucional 2021-2022

504 £4 9 Raporti Vjetor institicional 2022-2023

505 543 Raporti Vietor institucional 2023-2024

506 53 7. Raparti vjetor | DIS 2023-2024
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programi, si dhe largimet para programit dhe mospérfundimet e suksesshme té vitit akademik. 307 308 509 510540

pérfundimit t& programit apo t¢ dhéna menaxhohen né sistemet brenda iustitucionit dhe pérditésohen
mospérfundimin me sukses t& vitit rregullisht nga sckretarité mésimore dhe departamentet pérgjegjése.’!! TBU
akademik né té cilin zhvillohet dokumenton dhe analizon kéto statistika pér (8 ndjekur njedhén e studeniéve
programii studimeve. gaté gjithe ciklit & studimeve, duke mundésuar mamjen e masave pér

pérmirésimin ¢ cilésisé dhe efektivitetit i& programeve t& studimit 512 513 514 515

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore t& NE TBU, Zyra e Céshtjeve Studentore &shté njé strukturé e miréorganizuar g

studentéve duhet (& menaxhohen funksionon né mbéshtetje t& studentéve gjaté gjithé ciklit t& tyre aka demik, duke
pérmes sistemit t& brendshém t& u fokusuar né orientimin profesional, ndérlidhjen me tregun e punés dhe
informacionit dhe duhet t& jené t& zhvillimin ¢ karriergs.®'S Kjo zyré mbledh dhe menaxhon té dhéna & detajuara
sigurta dhe lehtésisht té pér studentét, pérfshu€ informacion mbi regjistrimet, praktikat profesionale,
vertfikueshme nga personat e aktiviteted k&shilluese, mundésité e punésimit dhe kontaktet me alumnit, T&
autorizuar, gjitha kéto té dhéna mhben dhe pérpunohen pémes sistemit t& brendshém té

informacionit t¢ institucionit, i cili siguron ruajtjen e konfidencialitetit, aksesin
vetém nga personat e autorizuar dhe verifikueshméring ¢ informacionit, Zym
giithashtu pérdor kéto t& dhéna pér té analizuarecuring ¢ studentéve dhe pér té
propozaar pémirésime t€ vazhdueshme né kurrikula, né pérputhje me kérkesat
e tregut t€ punés. N& funksion t&€ monitorimit dhe menaxhimit t& t& dhénave t&
studentéve, sekretaria mésimore mban regjistra zyrtaré {8 pjesémarrjes dhe
ndjekjes s€ mésimit nga studentét, t& cilét ruhen dhe administrohen sipas njé
rregulloreje téveganté dhe jané pjesé e arkivitzyrtarté TBU-s6.17 Kéto regjistra
pé€mmbajné informacione t& verifikueshme mbi zhvillimin & procesit mésimor
dhe pjesémanjen e studentéve. Sekretaria dhe Kryesekretari jané pérgjegjés pér
administrimin, verifikimin dhe pérpunimin e t& dhénave qé lidhen me pranimin,
transferimin, regjistrimin dhe diplomimin e stadentéve.518 519 520

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me | Rregullorja ¢ TBU dhe ajo & Fakultetit t& Teknologjisé sé Informacionit jané

akte, kontrollin periodik prané hartuarn€ pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 dhe aktet nénligiore né fuqi. Ato
githé njésive pérgjegjése pér péreaktojné garté bazén ligiore, strukturén organizative, organet drejtuese dhe

menaxhimin (sekretarité mésimore, | funksionet pérkatése né nivel universiteti dhe fakulteti.52! 322Fakulteti pérbéhet
sistemin e menaxhimit t& brendshém | nga departamente dhe drejtohet nga dekani, i cili ushtron kompetenca té ploa
t¢ informacionit, etj.), vieréson dhe | menaxheriale ¢ akademike, né bashképunim me dekanatin dhe administratén.
dokumenton gjendjen dhe sakiésing | Rregulloret pércaktojns gjithashtumangdhéniet mes paléve,parimet e lirisé dhe
e informacionit dhe t& cilésis¢ akademike, si dhe megullat pér funksionimin e procesit mésimor,
dokumentacionit q& lidhet me

507 cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve (Aneks Tabela 21)
508 59, Tabela e kuotave sipas troje, transferlme_2024-2025
%09 §9.1. Procedura per rialokimin e kuotave te pranimit 24-25
510 31, procedura e Pranimit te Studenteve ne TBU (Shkeputur nga Rregullore. e TBU)
511431, Raporti | MAS per inspektimin e kapaciteteve (2024)
512 54.1. Raparti Vjetor institucional 2021-2022

513 54 3. Raporti Vijetor institicional 2022-2023

514 54 3. Raporti Vietor institucional 2023-2024

515 532, Raporti vjetor | DIS 2023-2024

316 14. Rregullore e Zyres se Ceshtjeve Studentare

517 8. Rregullore per Sekretarine Mesimore

218 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

519 ¢ Rregullare e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit
520 53,2, Raporti vietar i DIS 2023-2024

321 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

522 g, Rregullare e Fakultetit te Teknalogjise se Informacionit
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studentét, dhe me veprimiaring e kérkimin shkencor dhe shérbimet ndaj studentéve, duke garantuar nﬂ

tyre pérkatése. funksionim t& géndrueshém dhe t& rregull: institucional, 523

Kriteri 5, Njésia bazé duhet t& Pér t€ sigurnar cilésiné dhe efektivitetin o programit t€ studimit "Master
hartojé raporte analitike, penodike, | Shkencor né Inxhinieri Software", njésia bazé realizon ng ményré t&é rregult
mbi profilin dhe cilésing né hyrje hartimin e raporteve analitike dhe petiodike mbi profilin dhe performancén e
dhe dalie t€ studentéve, si dhe studentéve né hyrje dhe né dalje nga programis?! S25Kg1o raporte pérmbajng (&
shkallén e cilésisg s& pundsimit (¢ dhéna statistikore dhe analiza mbi cilésing akademike t& studentéve né fazén o

tyre, duke e shogéruar me masat e regjistrimit, progresin e tyre gjaté studimeve, rezultatet e arritura né pérfundim
duhura né drejtim & pérmirésimit t& | t& programit, si dhe informacion mbishkalign & punésimit t& tyre pa s diplomimit.
kétyre treguesve. Analizat e kryera ndihmojng njésmé t¢ vlerdsojé né ményré objektive
pémputhshménng ndérmjet objektivave t& programit dhe rezultateve t& amitura,
si dhe t& identifikojé faktorét q& ndikejng né suksesin apo véshtirdsits e
studentéve. 26 327 S18Ng fimksion t& kétyre t& dhénave, ndérmeren masa
konkrete pér pémirdsimin e cildsisé ss programit, si rishikimi i p&mbajtjes
léndore, pérmirésimi i metodave t& mésindhénies dhe forcimi i bashképunimi
me aktorét ¢ tregut t& punés. Kéto mekanizma garantojné q& programi t& nrajé
relevancén e tij akademike dhe profesionale, duke kontibuar njékohésisht né
mitjen e shkallés s& pundsimit té té diplomuarve dhe né p&rmbushjen e
pritshmérive & studentéve dhe (& industriss 525

Pérmbushet - Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi V.5

Institucionii arsimit t& larté périshin dhe angazhon studentst né organetvendimmarrése e késhilluese,

né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programit {& studimit, metodave té

mésimdhénies dhe cildsisé s& burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon N& Tirana Business University (TBU), studentét gézojné statusin e tyre nga

pérfshitjen dhe angazhimin e momenti i regjistrimit dhe e ruajné até deri né diplomim apo ¢regjistrim, duke

studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t& | kaar mé pas né statusin alumni. 330 3 Ata kané t& drejta dhe detyrime t&

tyre n& organet vendimmanése e pércaktuara qarté né ligj dhe né aktet rreguliatore t& institucionit, pérfshiré

késhilluese sipas akteve ligiore dhe drejtén pér té ndjekur mésimet, pér t& pérdorur infrastrukturén, pér té mans

atyrs rregullatore t& vetd pjesé né vendimmarge dhe pér té shprehur vlerésime pér cilésing e

institucionit, mésimdhénies.*3? 533 Studentét pérfaqésohen né organet e stitucionit pémes
Késhillit Studentor dhe Senatit Smdentor, t& cilét zgjidhen pérmes proceseﬂ

513 g Rreguliore per Sekretarine Mesimare

524 532 Raporti vietor | DIS 2023-2024

52 gilésia né hyrie dhe né dalje e studentéve (Aneks Tabela 21)
26 54.1. Raporti Vjetor institucianal 20212022

%27 54.2. Raporti Vietor institicional 2022-2023

328 54.3, Raporti Vjetor institucional 2023-2024

529 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

580 3 Statuti TBU

531 6. Rreguilore e Fakuitetit te Teknalogjise se Informacionit
332 59 Rregullare e Késhillit Studentor

533 59.1, Perfshirja e studenteve ne geverisjen e TBU
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demokratike. K&to struktura mbrojné interesat € studentéve, japin mendime dhe
propozime pér pérmirésimin ¢ jetés akademike dhe shérhimeve, si dhe nxisin
pjesémarrjen né veprimtari kulturore, shkencore e sociale. Pérfshija e
studentéve né vendimmarje éshté e garantuar me legjislacionin dhe rregulloret
e brendshme t€ institucionit, 534 525

Kriteri 2. Institucioni duhet #& TBU ka krijuarnjé& mekanizém funksional dhe té dokumentuarpérpérfshitjen e
garantojé se pérfshija e studentéve | studentéve né procesin e vlerésimit akademik, pérmes Njésisé sé Sigurimit t&
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre nd Brendshém € Cilésise (NISBC). Kjo njési 8shté pérejegjése pér zhvillimin e
vendimmarje, késhillim apo pyetésoréve q& folusohen né cilésiné ¢ mésimdhénies, infrastruktords,

vlerésimin mbiprocesin akademik, | metodologjisé s& punés s& stafit akademik dhe marrédhénicve me studentét,
ié jeté reale, konkrete, frutdhénése Procesi i anketimit &shté zhvilluar me pjesémartjen aktive 18 studentéve &
dhe me rezultate leht&sisht t& programeve Bachelor dhe Master, t& cilét jané informuar pér réndésing dhe
verifikueshme e t& matshme. ményrén e realizimit t€ tij n& auditoré, né pranité pérfagésuesve té stafit dhe
drejtuesve t& njésive pérkatése.”*® T& dhénat e mbledhura jand analizuar dhe
péifshihen n& raport, me q&lim identifikimin e problematikave dhe
pémirésimin ¢ vazhdueshém institucional 537

Tirana Business University College (TBU), pérmes zhvillimit & strukturave dhe
mekanizmave t& sigurimit t& brendshém t8 cilésisé, ka garantuar pérfshigen
aktive dhe t¢ matshme t& studentéve né procesin akademik. Fakulteti i
Teknologjisé dhe Informacionit (FTT), q& operon nga viti 2023, ka ndérmars
hapa konkreté pér pérfshijen ¢ studentéve né vierésimin dhe p&rmirésimin e
cilésisé s& arsimit t8 ofruar.

Nj& nga mjetet kryesore pér kété géllim ka gené realizimi i fokus-grupeve
studentore, t§ cilal jang zhvilluar me pjesémarrjen e drejtpérdrejté t€ studentéve
t& programeve t& ndryshme. Pérmes diskutimeve t€ strukturuara, jané adresuar
aspekie g& lidhen me zgjedhjen e programeve, cilésiné e mésimdhénies,
angazhimin ¢ stafit, shérbimet akademike dhe administrative, si dhe
perspektivate punésimit. *¥Vierésimet dhe sugjerimet e smdentéve jané mané
né konsideraté dhe jané pérdorur pér pérmirésimjn e proceseve té hrendshme
akademike,

Gjithashtu, monitorimi 1 mésimdhénies dhe vlersimi i performancés s&
pedagogéve pérfshin komponenté qélidhen me komunikimin me studentét dhe
respektimin e standardeve té procesit mésimor. Kéto vlerésime shérbejng jo
vetin pér pérmitésimin e cilésisé, por edhe pér vendimmarrje t& métejshme
institucionale idhur me zhvillimin profesional t& stafit,?39

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése Tirana Business University, nép&rmjet strukturave akademike dhe Njésisé sé
garanton péifshirjen ¢ studentéve né | Sigurimit & Brendshém té Cilésisé (NJSBC), garanton pérfshirjen aktive dhe &
procesin e hatimit, rishikimit dhe vazhdueshme t€ studentéve né procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe pérmir&simit
pErmirésimit & programit t& t€ programeve té studimit. %4 34'Kjo pérfshije realizohet mbi baza t& rregulta

studimit mbibaza té rregulita dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e

534 592 Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25

535 59.3. Raporti pér pérzgiedhjen e Senatit Studentor 24-25

536 35 9 Formati i pyetésarit pér vierésimin e léndés & pedagogut nga studentét

537 355, Raporti Vjetor i NISBC 23-24

538 35,10, Raporti i Fokus Grupeve

53% 35 g Raporti vietor KC FTI 2023-2024

540 35,7, Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
541 358, Shembull _Njoftime dhe kamunikime pér zhvillimin e fokus grupeve
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tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta n& departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

dhe né ményré t& strukturuar, pémmes njé séré mekanizmash (& miratuarnga
institucionit,*4?
NEé kuadér té kétyre proceseve:
¢ Studentdt kontribuojné me sugjerime dhe vlerdsime pérmes
pyetésoréve periodiké, t€ cilét fokusohen jo vetém né cilésing e
mésimdhé&nies, por edhe né pémbajtjen, strukturdn  dhe
pémuthshméring ¢ programeve me pritshmérité e tyre dhe kérkesat e
tregut t& punés,
¢ Grupet e fokusit jané pérdorur né raste t& veganta pért& mamé mendime
mé té thelluara dhe specifike nga studentét mbi komponentét pérbés
té programit t& studimit.
¢ Mbledhjet ¢ departamenteve zhvillohen né prani té pérfaqésuesve &
studentéve, té cilét mamrin pjesé me & drejté diskutimi, duke sjells
perspekiivén e tyre né proceset vendimmarrése qé lidhen me
pémmbajtjen, strukturén dhe nevojén pér pérmirésim & moduleve apo
t€ t& gjith& programit.
Sugjerimet dhe kontributi i studentéve dokumentohen dhe trajtohen me
seriozitet nga departamentet péikatése, dhe ¢do ndryshim i propozuar né
program ireferohet edhe analizés sé kétyre inputeve studentore. NE kété ményrs,
TBU siguron jo vetém péifshifen formale, por edhe reflektimin real t& z&rit &
studentéve né zhvillimin akademik, duke kontribuar né pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& cilésisé s8 arsimit t& ofruar, 543 544 543

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbibarazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
té vlerdsimit dhe kontrollit té djjeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Tirana Business University garanton zbatimin e parmeve (& barazisé,
transparencés dhe ndershmérisé né t& gjitha fazat e procesit t& vlerésimit dhe
kontrolli t& dijeve t& studentéve. Institucioni ka né funksion njé kuadérts qartg
megullator, t& pérfshiré né Rregulloren e Studimeve dhe dokumente té tjem
pérkatése, g u njeh studentéve té drejién pér & dhéné mendimin dhe pér 18
reaguar né ményré té drejtépérdrejté idhur me ményrén e vierdsimit & tyre 346
547

Studentéve u mundésohet:

¢ T& shprehin mendimin dhe té ankimojné rezultatet ¢ vlerdsimeve
péines procedurave t& parashikuara zyrtarishi, té cilat pérfshijng
paragitjen e njé kérkese me shkrim pér nshikimin e provimit ose 18
rezultatit t& 18ndés.

e T& kérkojné transparencé né proeesin e vierésimit, duke u informuar
mbi kriteret e vierdsimil qé& pérdoren nga pedagogét dhe duke pasur
akses pér t€ paré provimet e tyre (& komrigjuara, kur kérkohet.

o Té pé&fshihen né pyetésorét institucionalé, ku ata vlerdsojné edhe
aspektim e ndershmérisé dhe objektivitetit t& procesit t& vierésimit.

Institucioni, népémmjet njésive akademike dhe NISBC-s€, merr n& shqyrtim ¢do
ankesé t¢ paraqitur nga studentéidhe garanton njé proces t& paanshém rishikimi,

542 359 Formati i pyetésorit pér vlerésimin e |&ndés & pedagogut nga studentét

543 35 10. Raparti i Fokus Grupeve

544 35,5, Raporti Vjetor | NJSBC 23-24

343 35,6.Raporti vjetor KSC FTl 2023-2024
546 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

547 g, Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit
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icili pérfshin konsultimin me pedagogun pérgjegjés dhe, kuréshté e nevojshme,
me strukturat pérkatése drejtuese té fakultetit apo t& institucionit, 548 549 550

Pér mé tepér, ¢do reflektim apo pérmirésim qé buron nga rastet e ankimimi
dokumentohet dhe trajtohet me seriozitet, me géllim pémirdsimin e métejshém
té praktikave té vlerésimit dhe forcimin e besimit t& smudentéve né ndershméring

e procesit mésimor. !

| Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé |
_ | kryesisht plotésisht

standardit

X

Standardi V.6

Institacioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, erientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtaring né ményré té
pérhershme e jané leht€sisht t& arritshme nga studentét. i

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura | TBU ka vendosur dhe zbatuar procedura 1& gatia, t8 dokumentuara dhe &
e njési t& posacme né shérbim t8 pérputhshme me legjislacionin né fugi dhe aktet rregullatore t& brendshme pér
informimit e shérbimit t& t& garantuar shérbimin ¢ ploté dhe cilésor ndaj studentdve. N& kété kuadér,
studentéve, né péputhje me funksionojné disa njési té posagme q& jané lehtésisht t& aksesueshme dhe &
parashikimet ligiore dhe aktet organizuara pér t&€ p&rmbushur nevojat e studentéve né fushén e informimit,
rregullatore té institucionit. orientimit dhe mbéshtetjes.?5> 353

Zyra e Céshtjeve Studentore &shté njésia kryesore gé merret me administrimin e
¢éshijeve akademike dhe shrbimeve t& ndryshme pér studentét, duke pérfshirg
regjistrimin, dokumentacionin, procesin e transferimeve dhe menaxhimin e
ankimimeve dhe problematika ve g& mund t& hasin studentét gjaté studimeve. 554
P&r mé tepér, Zyra ¢ Késhillimit Akademik siguron asistencé t& vazhdueshme
pér studentét lidhur me pérparimin né studime, zgjedhjen e 1éndéve dhe
orientimin akademik, dukendihmuarné planifikimin dhe monitorimin e rgés
sé tyre studimore.

N& kuadér t8 orentimit pér karrerén dhe pérgatitjen pér tregun e pundés,
funksionon Zyra e Késhillimijt t& Karrierés, e cifa ofron késhillim profesional,
organizon aktivitete dhe seminarepérzhvillimin ¢ aftgsive 18 kérkuara nga iregn,
si dhe asiston studentét né organizimin e praktikave profesionale dhe lidhjen me
partnerét nstitucionalg dhe bizneset.

Gjithashtu, kéto njési bashképunojné ngushté me Departamentin e Inxhinierisé
Software dhe strukturat akademike pér t€ siguruar infornacion t& pérditésuar
mbi ndryshimet n& kurrikulg, kalendarin akademik, procedurate vlerésimit dhe
diplomimit, si dhe pér 'iu pérgigiur né ményré t& shpejté dhe transparente
nevojave dhe shgetésimeve té studentéve.

Pérmes kétjj sistemni t8 organizuar dhe funksional, institucioni garanton qé ¢do
student t& keté qasje t& lehté, 1€ drejtd dhe t& ploté né nformacionin dhe
shérbimet gé lidhen me procesin mésimor dhe t& tjera aspekte td jetds

548 592, Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25
4% 35,7, shembuli_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
50 35.8, Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve
51 59.1. Perfshirja & studenteve ne geverisjen e TBU

552 7 Statuti TBU

3% 5, Rregullore & Kolegjit Universitar “TRU”

534 14, Rregullore e Zyrés sé Géshtjeve Studentore
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akademike, duke respektuar plotésisht

normat ligiore dhe rregulloret]
institucionale 553

LKriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka bé&rg funksional njé sistern té
posacém périnformimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit 1&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshije qé kand t& b&jnéme procesin
mésimar dhe programin e studimit.

TBU ka ngritur dhe b&ré funksional njé sistem té posacém dhe (& strukturuarpér
mformimin, késhillimm, ndjekjen e péparimit akademik dhe asistimin e
studentéve né t& gjitha ¢éshtjet qé lidhen me procesin mésimor dhe prograntin ¢
studimit. Ky sistem operohet népémmjct njésive 1é dedikuara, siZyra e Céshtjeve
Studentore dhe Zyra e Késhillimit Akademik, (8 cilat punojnéné ba shké&punim
té ngushté me stafin akademik dhe strukturat menaxhuese t& institucionit. 356
NE kuadér t& kétij sistemi, Késhilliarst Akademiké Inajné njé rol ky¢ né
orientimin ¢ studentéve, duke ofruar késhilla & pessonalizuaza pérzgjedhjen ¢
léndéve, planifikimin e orarit dhe monitorimin epérparimit né siudime. Pér kéts
qéllim, 8shté pérgatitur dhe zhatnarnjé dokumentivecant, Plani i Késhillta rit
Akademik, i cili pércakton qarté rolet, pérgjegjésité dhe procedurat qé ndjek
késhilltari gjaté baskképunimit me studentét. Ky plan siguron qé ¢do student t&
mané mbéshtetje t& vazhdueshme dhe t& koordinuar gjaté gjithé periudhés sé
studimeve 537 558 558

Pérvec késaj, sistemi pérfshin edhe instrumente pér ndjekjen e pérparimit
akademik, ku regjistrohen dhe monitorohen rezultatet e studentéve, duke
mundésuarndérhyrje t& hershme né rast té vEshinésive ose vonesave né pracesin
studimor. Kjo ndihmon né mitjen e efikasitetit t& studimeve dhe uljen e nivelit
1€ braktisjes. 560

Gjithashtu, studentét pérfitoing asistencé té ploté lidhur me té gjitha aspektet
administrative dhe akademike q¢ lidhen me programin e studimit, duke pérfshirg
informimin mbi ndryshimet né kurrikulg, kriteret e vlergsimit, procedurat e
provimeve, diplomimit dhe mundésits pérzhvillim akademik e profesional.
Ky sistemn 1 organizuar dhe funksional garanton njé pérvojé té integruar dhe
mbéshtetése pér studentét, duke sigutuar péputhshméring me kérkesat ligiore
dhe standardet mé t& mira t& menaxhimit t& arsimit t& lareg, 56!

Kriteri 3. Tnstitucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
kishillimi e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posacém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institueione 18 tjera dhe orientimin

né tregun ¢ punés.

TBU ka ngritur dhe e ka bére plotésisht funksionale Zyrén e Keshilimit @
Karrierés, e cila ofron shérbime & specializuara pér studentdt né drejtim @
orientimit profesional, pérgatitjes pér tregun ¢ punés dhe ndérlidhjes s& procesit
akademik me zhvillimin e karrierds. 562 Kjo zyré &shié njé njési e dedikuarqgg
bashk&punonngushté me fakultetet, stafin akademik dhe partnerét institucional
pér t€ sigumar qé studentdt t& marrin imbéshtetje t& vazhdueshme dhe 2
personalizyar giaté githé ciklit t& studimeve dhe mé tej. *83 Shérbimei e
késhillimit t& kanferés ofrohen né ményré t& megullt, si me ané té takimeve
individuale ashtu edhe pérmes aktiviteteve t& strukturuara si workshop -e,
trajnime, dité informuese dhe panaire pune. Studentét informohen dhe
késhillohen lidhur me mundésite pér praktiké profesionale né institucionat
publike dhe private, si dhe pérhapatqé&duhetig ndjekin pérté mtegruarnjohuris
akademike né pérvoja konkrete (& tregut t& punés. Zyra ofron gjithashnj

555
556
557

358 17 1.Kalendari Akademik 20232024

555 12.2 Kalendari Akademik 2024-2025

550 33, Rrregullore per sekretarine mesimore

561 g5 7. Shembuli_njoftime dhe komunikime pé& zhvillimin e pyetesorit nga studentet
%62 3.1. Strategjia e Zhviliimit TBU 20242029

563 14, Rregullore e 2Zyrés sé Céshtjeve Studentore

31. Procedura e Pranimit té Studentéve né TBU (Shképutur nga Rreguliore. eTBU)
14.7 Rrregullore ¢ Késhillimit Akademik
14.7.1 Plan Pune K&shilitari Akademik FBD-FTI
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udhézime mbi pérgatitjen e CV-sé, letrés s& motivimit, zhvillimin e intervistave
pérpuné dhe ndértimin e njé plani afatgjaté t& karmierés. Né bashképunim me
strukturat e brendshme dhe jashtme, Zyra e Karmrierés nxit lidhjen ¢ studentéve
me biznese, organizata dhe institucione parinere, duke ofruar mbéshtetje pér
zhviltmin e praktikave profesionale si pjesé pérbérése ¢ programeve @
studimit. 34 *63Gjithashtu, studentét orientohen pér mundésité e métejshme &
studimeve apo punésimit, brenda dhe jashté vendit. Ky mekanizém i organizuar
dhe funksional siguron njé gasje & integruar midis formimit akademik dhe
zhvillimit profesionalté studentéve, duke p&rmbushur standardet kombétamwe dhe
ndérkombétare pér késhillimin e kamierss dhe duke kontribuar né mitjen e
punésueshmérisd s& tyre pas pérfundimit té studimeve. 556

Kriteri 4. Zyra/mjésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pépunon e mban (& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té programit
1€ studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

TBU népérmjet Zyrés sé Karrierés, ka ngritur nj8 mekanizém té strukturuar pér
ndjekjen e studentéve pas diplomimit, duke signruarmbledhjen, pérpunimin dhe
analizimin e t€ dhénave mbishkallén dhe cilésiné e punésimit té tyre, 567 Kjo zy
luan njé ral kyg né sigurimin e informacionit t& besueshém dhe t& azhumuar, i
cili pérdoret si bazé pér vlerésimin e ecurisé s& programeve (& studimit dhe
pérshtatshmérisé sé tyre me nevojat € tregut t& punés. Procesi i ndjekjes sé
diplomuarve realizohet pérmes mstrumenteve & ndryshme, si pyetésoré t8
strukturuar, intervista periodike, platforma elektronike t& dedikuara dhe
bashképunim me mjetet ¢ alumnive. 568 562 S0TE dhénat ¢ mbledhura pérdihing
informacion mbi kohgzgjatjen e tranzicionit drejt punésimit pas diplomimit,
fushat ku punésohen ish-studentér, idhjen midis profilit t& studimit dhe vendit
t& punés, si dhe nivelin e kénaqésisé s& tyre me pérgatitjen e marré gaté
studimeve. Kéto t& dhéna pérpunohen dhe analizohen nga Zyra ¢ Karrierés, e
cila harton raporte vjetore dhe i v& né dispozicion strukturave drejtuese té
institucionit, me q&llim informimm, planifikimin strategjik dhe pémirésimin e
vazhdueshém té ofertésakademike. 57! Po ashtu, ky informacionu ofrohet edhe
studentéve aktualé dhe potencialg, pér t’i ndihmuarata né procesin e orientimit
profesionaldhe marrjen ¢ vendimeve té informuata pérmugén e tyre té karrierds,
Pérmes kétjj funksionit& miréorganizuar, institucioni sigaron jo vetdm njé lidhje
té géndraeshme me té diplomuarit, por edhe njd pasqyr& t& qarté mbi impaktin e
programeve té studimit né pérgatitjen ¢ burimeve njerézore pér tregun e punés,
duke plot&suar né ményré té ploté kriterin e kérkuar.72

Shkalla e pérmbushjes sé [ Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V kryesisht plotésisht

564 14.1. Vendim dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FTI

565 36,1, Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cifat TBU ka marréveshje bashképunimi( Aneks Tabela 5)
568 3¢,3. Marréveshje ta bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programet e studimit MSh IS
557 T8 dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve (Aneks Tabela 23}

568 35 4, Plani pune | KC FTI 24-25

569 35.1.1. Rregullore NISBC

572 35,3, Plan pune | NISBC 2024-2025
571 35 5. Raporti Vjetor i NISBC 23-24

572 35 6. Raporti vietor KSC FTI 2023-2024
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VL SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1
Institucioni i arsimit ta lart€ ndjek njé politiké t& qarté par garantimin dhe promovingin e cilésisé sa
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém te zhvillimit ¢ metodave dhe monitorimit,

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni harton Tirana Business Un iversity &shté njé institucion iarsimit & largd privat qé éshté
udhézues né nive] Institucional pér ﬁorganizuarnépélputhje me Ligjin or. 80/2015 “Pérarsimin o larté dhe kérkimin
zhvillimin dhe pérdorimin e shkencor”, dukepércaktuarqarte statusin, emrin, strukturén dhe funksionimin e
metodave t& ndryshme dhe ty si “Kolegj Universitar” 573,
novative té mésimdhénies né haza Institucionika ngritur strukturg t¢ brendshme pér sigurimin dhe pérm irésimin e
t€ fushég s& studimeve, cllésisa akademikeS74 s Njésia ¢ Sigurimit té Brendshém t8 Cilégiss (NSBC), e
léndéve/moduleve. cila:375

*  Vieréson na ményre periodike cilésing o mésimdhénies dhe kérkimit

shkencor;

*  Zbaton pyetésoid studentoré p&r ¢do lEndé pne fund ¢ semestrit pér té
vlergsuar procesin mésimaor;

* Realizon studime pér ndjekjen e punésimit (& studentéve
efektivitetin e programeve t& studimit, ’ = ;

§ R
- Qo
-_—
573 3, Statuti TRU ' ﬁ
57420, Rreguiiore Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale % -
7535 1.1. Rregullore NISBC
Adresa: “Rruga e Durrésit” = E-mail: info@ascal a]

Prané gim. «Q. Staf: a», Tirané
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Pérveg késaj, funksionojné Komisione té pérhershme, pécfshiré Komisionin e
Cilgsiss dhe até t8 Mamédhénieve me Studentét, qé kontribuojné né
pérmirésimin e cilésisé s& programeve dhe pérshtatjene mésimdhénies sipas
nevojave t& studentéve.

Késhilli i Etikés mbikéqyrrespektimin e parimeve morale dhe etike né procesin
mésimor dhe kérkimor. TBU bashképunon me autoritetet pér sigurimin € jashiéin
t& cilgsise dhe ndjek proceset e akreditimit kombétar e ndérkombétar, né
pérputhje me kérkesat ligiore dhe Kodin e Cilésisé t€ arsimit té larté.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése N& TBU janéngritur dhe funksionojné struktura t¢ dedikuara pér sigurimin e
zhvillojné mekanizma t& cilésisé dhe monitorimin e vazhdueshém (& veprimtarisé akademike. Njésia ¢
meonitorimit dhe vierfsojné né Sigurimit t&é Brendshém t& Cilésisé (NjSBC) dhe Komisioni 1 Cilésisé, né
ményré periodike aftésité bashképunim t& ngushté me drejtuesit e departamenteve, zbatojné mekanzma
mésimdhénése dhe inovative té sistematiké pér vlerésimin periodik t& aftésive mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe personclit akademik dhe ndihmésakademik 576577378

ndihmésakademik. Procesi i monitorimit dhe vierésimit pérfshin:37% +89

s Pyetésord studentoré té strukturuar, g zhvillohen né fund t& ¢do
semestri pér té mbledhur t8 dhéna mbi cilésingé e mésimdhénies,
pérdorimin e metodave bashkékohore dhe pérfshijen e teknologjisé né
procesin mésimor.”%!

o Vlerdsime té drejtpérdrejta nga drejtuesit e departamenteve, (€ cilét
monitorojné zhvillimin e 1Endéve, pérgatitjen pedagogjike, angazhimin
né auditore dhe inovacionin né gasjen mésimore té stafit. Kéto
vlerésime realizohen né ményré té dokumentuar dhe diskutohen né
mbledhje t& brendshme periodike. >3

e Analizé e performancés akademike dhe ké&rkimore, né€ pérputhje me
standardet shtetérore dhe objektivat institucionale 382 584

«  Identifikim i nevojave pér trajnime apo mbéshtetje t& métejshme pér
zhvillimin  profesional t& stafit, duke synuar p€mirésimin e
vazhdueshém & cilésisé s& mésimdhénies.

Té giitha t& dhénat e mbledhura nga NSBC, komisionet dhe drejtuesit ¢
departamenteve i paragiten Senatit Akademik dhe organeve té tjera pérkatése,
duke ndihmuar né marrjen e vendimeve & informuara pér zhvillimin dhe
menaxhimin efektiv t& burimeve njerézore n€ institucion.

Ky proces gjithépérfshirés vlerésimi siguron monitorim t&€ vazhduesh&m dhe
mbéshtet nxitjen e praktikave movative né mésimdhénie, né pérputhje me

misionin dbe strategjiné institucionale t& TBU.?85 386
Kriteri 3. Institucioni garanton TBU garanton pérfshigen aktive dhe sistematike t& studentéve né vlerésimin
pérfshitjen e studeniéve né periodik & formave dhe metodave t& mésimdhénies, si dhe &€ ményrés sé

576 35.1. 1. Rregullore NISBC

577 35.1.2. Politika per Sigurimin e Cilesise

518 35,13 Rregullore e Komisionit fe Sigurimit te Cilesise

579 35 8. Shembull_Njoftime dhe kemunikime pér zhvillimin e fokus grupeve
580 35 7, shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
581 35 9 Formati | pyetésorit pér vierésimin e [8ndés & pedagogut nga student&t
582 35 10. Raporti | Fokus Grupeve

583 35 11. 78U - Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori — kelegu

584 41 Farmular i Realizimit te Ngarkeses Mesimore se Personelit Akademik

585 35 5, Raporti Vjetor | NISBC 23-24

586 35 6 Raporti vietor KSC FTI 2023-2024
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vlerfsimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t3
vierésimit & dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

vierésimit € djjeve, duke u bazuarné njé séré mekanizmash instituciona g 13
formalizuar 587 588
Studentét pérfshihen né ményré té drejtpérdrejté né:

* Procesin e vlerésimit periodik & mésimdhénies, pérmes pyetésoréve
studentoré t& strukturuar, té cifét zhvillohen né fund té ¢do semestri pér
té gjitha léndét. Pyetésorét adresojné aspekte té réndésishme si gartésia
e ligiérimit, pérdorimi i metodave t& ndryshme didakiike, ndihmesa e
pedagogut, ményra e vlerésimit dhe ngarkesa akademike. Analizat e
rezultateve pérpunohen nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém & Cil&sisé
(NJSBC), né& t& cilén studentét jané pérfagésuar si anétaré, duke
kontribuar né diskutimet dhe rekomandmet pér pérmirésimin e
cilésisé °%9

¢ Stukturat p&rfagésuese si Késhilli Studentor, q& uan njé rol aktiv né
identifikimin dhe adresimin ¢ problematikave t& lidhura me pé&rvojéa
akademike dhe metodologjing ¢ mésimdhénies. Késhilli Studentor
pérgan opinione dhe propozime nga studentét né instancat pérka tése, si
Senati Akademik apo drejtuesit institucionals, 399

* Mbledhjet e departamenteve, ku student&t marrin pjesé si pérfaqésues
dhekané mundé&sing té japin kontributin ¢ tyre mbi ¢éshtje q& lidhen me
pémbajtien e kurrikulave, formén e zhvillimit & mésimit dhe ményrat
e vier€simit t& njohurive.

* Komisionet e pérhershime institucionale, si Komisioni i Cilésisé dhe
Komisioni i Manédhénieve me Studentét, né pérbéren e té ciléve jang
t& pérfshiré edhe studenté, sipas pérgindjes sé pércaktuarnga Ligji pér
Arsimin ¢ Lart€. Pérmes kétyre komisioneve, studentét kontribuojné ng
vler@simin e performancés akademike dhe né pérmirésimin e pérvojés
studentore. -

¢ Tajtimin e ankimimeve dhe shqetésimeve, q& rregnllohet me akte t&
brendshme t& institucionit. Student&t kané t8 drejté t& paragesin ankesat
¢ yre &€ lidhje me ményrén e mésimdhénies apo t& vlerésimit prang
departzmentit, dckanatit apo Komisionit t& Mamédhénieve me
Studentét. Kéto ankesa shgyriohen né ményré t& strukturuar dhe t&
dokumentuar.

Népérmjet kétyre formave t& péfshifjes, TBU siguron q& vlersimi i
mésimdhénies dhe metodave t8 vierésimit & dijeve t& mos jeté vetém njé proces
formal, por njé pjesé infegrale e pérmirésimit té vazhdueshém té cilésisa
akademike dhe angazhimit nstitucional me studentdt si partner? aktivé na
procesin e edukimit.5%!

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vierdsimit.

TBU né pérputhje me Ligjin nr, 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kodin e
Cilésisg, ka krijuar dhe funksionalizuar Njésing e Sigurimit t& Brendsh&m t8
Cilgsisé (NISBC), ¢ cila ka pérdetyré t& vlerésojé dhe té monitoroj& periodikisht
procesin e mésimdhénies dhe shérbimet aka demike.’®? N& kua dérté kétij procesi,
pér ¢do semestér, NISBC organizon pyetésoré studentord pér vlerfsimin e
cilésisé s& mésimdhénies né & gjitha programet e studimit. Té dhénat e

387 357, Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesarit nga studentet
588 35.8. Shembull_Njoftime dhe kamunikime pér zhvillimin e fokus grupeve

589 351 1. Rregullore NJSBC

330 59, Rregullare e Késhillit Studentor
591 35 9, Formati i pyetésorit pér vierésimin e landés & pedagogut nga studentét

392 35.1.1. Rregullore NJSBC
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mbledhura analizohen dhe p&ipunchen né njé raport vierdsimi, q& pérfshin
indikatoré t&8 matshém mbi performancén e stafit akademik, infrastrukturén
mésimore dhe pérmbushjen e pritshmérive té studentéve,

Rezultatet ¢ kétij raportii komunikohen organeve drejtuese t& TBU dhe b&hen 2
aksesueshme pér stafin. 3 %Ky mekanizém jo vetém q& plotéson njé kérkess
ligiore, por kontribuon realisht né pémirésimin ¢ vazhdueshém t& cilésisé s
mésimdhénies dhe pérfshigen aktive té studentéve né kété proces.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlergsimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave 18 mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e imétejshém t&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

TBU népérmjet Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC) dhe
strukturave t& tjera pérkatése, ka ngritur njé sistem funksional dhe t&
vazhdueshém pér mbledhjen dhe analizimin e t€ dhénave mbi cilésing ¢
mésimdhénies. % 3¥6Pyetésorét ¢ studentéve dhe vlerésimet ¢ brendshme nga
drejtuesit e departamenteve pérb&jné mekanizmat kryesord q& ndihmojné né
identiftkimin ¢ praktikave efektive t&é mé&simdhénies dhe té elementéve q& kané
nevojé pér péimirésim. Rezultatete kétyre vlerésimeve analizohen né takimet e
regullta t€ departamenteve dhe senatit akademik, ku evidentohen shembuj
konkreté t& performancés sé larté nga ana e stafit akademik. Kéta shembyj
promovohen sipraktika t& mira dhe ndahen me personelin pérmes aktiviteteve @
pérbashkéta, trajnimeve t€ brendshme, diskutimeve akademike dhe mentoring-
ut ndérkolegjial. Ky cikél i vazhduesh&m i vierdsimit, analizés, reagtmit dhe
promovimit i€ praktikave t€ mira &shié i institucionalizuar né TBU dhe shérben
si njé instrument i fugish&m pérmitjen ecilésisé sé mésimdhénies dhe zhvillimin
profesional (& stafit. N& két& ményi€, institucioni arrin (& adresojé né kohé
problematikat, t& ndértojé njé kuliuré & pémmirésimit t8 vazhdueshm dhe t&

nxisg pérsosméniné akademike né t& gjitha nivelet,597

~ | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé s& programit té studimit, né kuadér t& strukturave e sistemit té brendshém (&

sigurinit t& cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjiore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale,

Tirana Business University (TBU) ka ngritur dhe zbatuar politika, struktura dhe
procedura t€ garta dhe t& géndrueshme pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé
(SBC), né pérputhje me legjislacionin dhe aktet rregullatore né fugi. 3°8 599Ng
pérputhje me Statutin dhe rregulloret e veta, TBU ka krijuar mekanizma
specializuar pér menaxhimin dhe monitorimin ¢ cilésisé né t& gjitha nivelet
akademike dhe administrative, Struktura t& dedikuara brenda TBU, si komisionet
pér cilésiné dhe njésité pérkatése né fakultete dhe departamente, garantojné

593 35 5. Raporti Vjetor { NJSBC 23-24

594 35 6.Raporti vietor KSC FTI 2023-2024
%33 35,3, Plan pune | NJSBC 2024-20325
596 35 4, Plani pune i KC FT1 24-25

397 35.1.1. Rregullare NISBC

598 61.Ligji_80-2015_22.07.2015

5% 3.1.1. Strategjia e Zhvillimit te TBU 18-23
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zbatimin efektiv t& politikave dhe procedurave té SBC, 690 801Kzto politika jané
té koordinuara dhe harmonizuar me kérkesat ligjore kombétare, duke siguruar
njé mjedis akademik transparent, pérgjegjés dhe t& orientuar drejt pérmirésimit
t€ vazhdueshém té cilésisé sé& programeve té studimit dhe shérbimeve arsimore
qé TBU ofron.602 503

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngrituz,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t8 Cilésisé
dhe zbalon njé strategji
institicionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré ¢ eksperts t&
jashtém.

TBU ka ngritur dhe zbatuar politika, struktera dhe procedura t8 qarta dhe 8
qéndrueshme pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé (SBC), né pérputhje me
legiislacionin dhe aktet megullatore né fugi. N& pémputhje me Statutin dhe
megulloret ¢ veta®%¢ 605 606 TRU ka krijuar mekanizma t& specializuar pér
menaxhimin dhe moniforimin e cilésisé né & gjitha nivelet akademike dhe
administrative. Struktura € dedikuara brenda TBU, si komisionet pér cilésiné
dhe njésité pérkatése né fakultete dhe departamente, garantojné zbatimin efekty
té politikave dhe procedurave t& SBCO7, Kéto politika jané t& koordinuar dhe
harmonizuarme kérkesat ligiore kombétare, duke siguraar njé mjedis akademik
transparent, pérgjegjés dhe t& ordentuar drejt pérmirsimit 1& vazhdueshém &
cilésisé 58 programeve t€ studimit dhe shérbimeve arsimore q& TBU ofon, 698609

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur
pérsigurimin ¢ cilésisé. Sigurimi i
jashtém icilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve &
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe praceseve t& tjera gé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin ¢ studimit,

TBU pérdor njé séré instrumentesh dhe treguesish {& standardizuar pérté siguruar
cilésing né té gjitha aspektet e veprimtarisé akademike dhe administrative.
Institucioni mbéshtetet né tregues sasiord dhe cilésord g& lidhen me
petformancén estafit akademik, rezultatete t8 nxénit té studentéve, efikasitetn
e mésimdhénies, pérmbushjen ¢ objektivave t& programeve té studimit dhe
kénaqésiné e studentéve. TBU zhvillon né ményré periodike sondazhe, analza
dhe raporte té brendshme vlerésimi, té cilat shérbejn@ si bazé pér vendimmarge
strategjike dhe pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésiss 610 611 612

Pérmétepér, TBU &shté i angazhuarné proceset ¢ sigurimit t& jashtém t& cilésisé,
duke marré pjesé n€ vlerésime té jashtme t& akreditimit nga Agjencia e Sigurimit
té Cilésis€ né Arsimin e Larté (ASCAL), si dhe duke analiznar gjetjet dhe
rekomandimet pérkatése me gqéllim pérmirdsimin  institucional dhe t&
programeve t& studimit.8'3 514 $23Gjithashtu, TRU realizon vilerésime krahasuese
dhe analitike n& raport me mstitucionet homologe, duke nxitur
konkurrueshmériné dhe pérshtatjen me praktikat mé (& mira né nivel kombétar
dhe ndérkombétar. Kéto procese e vendosin cilésing né gendér té veprimtarisé

607 ¢ Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit

501 7 Rregullore e Departamentit t& inxhinierisé Software {F1i}
602 3.2.1. Strategjia e Kerkimit Shkencor 1823
803 371, Politika p&r Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik

604 7 statuti TBU

505 39. Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale

e0&

507 35.1.1. Rregullore NJSBC
808 35 5, Raporti Vietor i NJSBC 23-24

609 35 & Raporti vietor KSC FTi 2023-2024

610 54 1. Raporti Vietor Institucional 20712022

611 542, Raporti Vietar institicional 2022-2023

512 543, Raporti Vjetor institucional 2023-2024

613 52, Shkresa pér akreditimin e programeve MShIS né ASCAL

5. Rregullore e Kolegiit Universitar “TBU”

B4 43. Raporti | MAS pér inspektimin e kapaciteteve {2022 2023)
615 43.1. Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2024)
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akademike (¢ aniversitetit dhe ndihmojné né pérmbushjen e misionii té tij—’
edukativ 616 617

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qané, 1€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, 1€ parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén ¢ treguesve cildsorg,
institucioni bén promavime nxitése
pérarritjet mé t& mira né programin
e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Tirana Business University ka té pércaktuara qarté né aktei e veta rregullatore
mekanizmat dhe treguesit ¢ matshém pér i€ vlerésuar cilésing né mésimdhénic
dhe né kérkimin shkencor. 618 619Kata tregues pérfshijng, ndér & tjera, nomat e
kalieshmérisg, vlerésimet ¢ studentéve pér Kndét dhe pedagogét, rezultatet né
provime, publikimet shkencore té stafit akademik, pjesémarrjen né konferenca
dhe projektet kérkimore. Analiza periodike e kétyre tregnesve realizohet né nivel
departamentidhe fakulteti, dhe shérben si bazg pérpérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé s& programeve t& studimit,520 621 622

TBU i pérdor kéto 18 dhéna pér t& identifikuar armitjet, problematikat dhe fushat
g€ kérkojné ndérhyrje, duke mund&suarnjé reagim (& shpejié dhe efektiv ng
drejtim t& sigurimit t& cilésisé. Pér mé tepée, institucioni zbaton politika
promovuese pér stafin akademik dhe studentét gé amrijné rezultate t& larta,
pémes vlerésimeve morale dhe profesionale, pérfshiries né projekie t&
brendshme apo ndérkombétare, si dhe mundésive péravancim né kamierg. Kéto
mekanizma nxitin ¢ilésing, konkurueshméring dhe angazhimin e vazhdueshém
per pérmirésim né t& gjitha nivelet e programit t& studimit 623 624

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.3

Iustitucioni i arsimit & larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

{& nxénit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucionii arsimit té
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbik&qyrjen periodike 1€ programit
t€ studimit & ciklit t& dyt&, qé i
shérbejné akreditimit & tij. N& kéts
proces realizon evidentimin e
aritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dheanmitjeve mé t& mira,

TBU zbaton njé proces t& megullt, t& formalizuar dhe t€ dokumentuar pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qgyrjen periodike t& programeve 2 studimit t&
cikiit t& dyté, né pérputhje me kuadrin ligior né fuqidhe udhézimet pérkatése (&
Agjencisé & Sigurimil 8 Cildsisé a8 Arsimin e Larté (ASCAL). Ky proces
siguron & programet t& jené né pérputhje me zhvillimet akademike dhe
shkencore, t& adiesojné nevojat e tregut t& punés dhe t& majné standarde té larta
akademike dke profesionale 525 626

Procesi i rishikimit dhe miratimil fillon ng nivel departamenti, ku zhvillohen
analiza periodike mbi pérmbajtjen, rezultatet dhe ecuring e programeve té
studimit. Vlerdsimi mbé&shtetet n& t& Jhéna t& brendshme, si analiza ﬂ

518 56.VKM Nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit té Cilésisé né Arsimin e Larta”
517 g4, Urdhér MAS Nr. 326,dt. 15.08.2013 Akreditimi institucional dhe | Programeve

618 cilasia ne hyrje dhe né dalje e studentéve {Aneks Tabela 21)

519 T& dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve [Aneks Tabela 23)
520 21, Formular | Realizimit te Ngarkeses Masimare se Persanelit Akademik
621 35 11. TBU - Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori — kolegu
2237 1 1. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét

623 35 1, Raporti i Fokus Grupeve

624 53,2, Raporti vietor | DIS 2023-2024
52% 3.1.2. Vendim Senati 9-1 d(.16.11.02 Per hapjen e programeve Inxh.Informatike; Inxh.Kampjh
526 7.1.3. Vendim SA Nr. 51dt.11.09.23 mb Mstrukturimin ne zhatim te urdherave 195 ,196 MAS
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dhe planin e masave pér
pErmirgsim.

Rezultatet e kétyre vierdsimeve
dokumentohen dhe v bzhen &
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
& studimit,

pérformancés sé studentéve, vlerésimi i mésimdhénies, sugjerime t€ dala nga
vlerésimet ¢ brendshme t& ¢ilésisé, si dhe feedback nga studentét, stafiakademik
dhe aktorét e jashtém, pérfshiré pérfaqésues té tregut t& punés. Propozimet pér
pénuirésim apo ndryshim hartohen nga prupet pérkatése akademike dhe
paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Falkultetit,627 628 625

Pas shgyrtimit dhe diskutimit né Ké&shillin e Fakultetit, propozimet kalojné pér
miratim né Senatin Akademik, 1 cili garanton integritetin akademik dhe
péputhjen me strategjing institucionale t& zhvillimit. Kéto hapa pérbéjné njé
cikél t& gartd vendimmarjeje dhe reflektimi, g& ¢ bén t& mundur rishikimin e
vazhdueshém t& programeve pér té siguruar cilésing dhe relevancén e tyre né
kohg 53¢

Gjithashtu, ¢do program i ciklit t& dyté i nénshtrohet mhbik&qyrjes sé
vazhdueshme, pérmes mekanizmave t& sigurim it t& brendshém t€ cilésiss, si dhe
pérmes raportimeve t& negullta dhe analizave institucionale. 6! Kéto pérfshijnd
monitorimin e indikatoréve té performancés, si dhe vierésimim ¢ p&rmbushjes sé
objektivave té t€ nxénit dhe standardeve t& programit. Programet rishikohen jo
vetém né aspektin pérmbajtésor, poredhe né strukturén, metodologjing mésimore
dhe format e vierésimit. Pérmes k&tij procesi t& qarté, gjithépérfshirés dhe t&
mirgstrukturuar, TBU siguron gé t& gjitha programet ¢ studimit t& ciklit t& dyté
t&¢ jené objekt i njé mbik&qyreje akademike t€ géndrueshme dhe té
mirékoordinuar. 632

Kriteri 2. Raportet e viergsimit
duhet t& p&rfshijné rezultatet ¢
pritshme, rezultatet ¢ vierésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat ¢
maria péradresimin e mangésive
dhe pémirésimin né vijim t&
cilgsisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé t&€ mira ng mésim dhe
lérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet e vlerésimit pérmbajné né ményré té detajuarrezultatet e pritshme dhe
ato t& awritura nga programetakademike, duke ofruar njé analizé t€ plot€ dhe té
struktaruar t& performancés s€ tyre. N& kéto raporte shpjegohet motivimi pas
praktikave mété mira dhe arritjeve t& evidentuara né mésim dhekérkim nga stafi
akademik dhe studentét, dukenxjerné né pah faktorét kryesord q& kané kontribuar
né suksesin dhe p&rmirgsimin e vazhduesh&m.533 634 635Pgryec vlerésimit t&
rezultateve pozitive, raportet identifikojné garté mangésité ekzistuese dhe
péshkruajné masat konkrete dhe efektive g& jang ndérmarr€ pért€ adresuar kéto
dobési, duke siguruar njé gasje sistematike dhe t& géndrueshme pér ngritjen e
cilésisg. %3Masat pérfshijné riorganizimin e pémmbajtjes dhe metodologiive
mésimare, pérmirdsimin ¢ infrastrukturés dhe burimeve, si dhe rritjen e
mbéshtetjes pér studentét dhe personclin akademik népémmjet trajnimeve dhe
iniciativave motivaese. Gjithashtu, raportet promovejng krijimin e njé mjedisi
stimulues ku amitjet akademike dhe ké&rkimore nxisin pérkushtimin dhe
angazhimin e vazhduesh&m té t&€ gjithé aktoréve, duke kontribuar késhiu né
forcimin e kulturés sé cilésisé dhe standazrdeve (& lariaarsimore dhe shkencore.537

627 g Rregullore e programit té studimit MSh inxhinieri Software {shqip)

628 5 mregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit
629 7 Rregullore e Departamentit t& Inxhinierisé Software (FTI)

630 53 2 Raporti vjetor i DIS 2023-2024

631 35 6.Raparti vietor KSC FT1 2023-2024
632 54 3. Raporti Wjetor institucional 2023-2024

633 35 5, Raporti Vjetor | NISBC 23-24

634 35.6.Raporti vietor KSC FTi 2023-2024

635 35 10. Raporti i Fokus Grupeve

635 40. Analiza e departamentit pérgjegjés mbl arritjen e ohjektivave formuese té programit & studimit MShis

63754 3. Raporti Vjetor institucional 2023-2024
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838 Kjo qasje gjithépérfshirése siguran Q€ pE€rmirésimet & jené t& g&ndrueshme
dhe t& pasqyrojné nevojat reale t& programit dhe komunitetit akademik, 639 640

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér (¢
vlergsimit i realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t€ studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vierEsim i cilésise
s€ mésimdhénies, vierdsim &
didaktikés, kurrikulss, & mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjatés kryerjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& sta ndaidizuara,
rezultate! ¢ arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
sk provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe & tjera,

Né kuadérté vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes dhe cilésisé sé programit té
studimit, TBU pérdor njé qasgje € shuméanshme dhe t& stiukturuar pénmes
metodave € drejtpérdrejta t& vierdsimit. Nj& ndér mekanizmat kryesoré &shes
mbledhja sistematike e feedback-utnga studentét pérmes pyet€soréve i€ detajuar
pér vierésimin e cildsisé si mésimdhénies, 6 cilét analizohen pér i identifikuar
pikat e forta dhe fushat pér pérmirésim né performancén akademike t& stafi 641
Krahas késaj, vlerésohet didaktika e pérdorar nga pedagogét dhe pérmbajtja e
kuriku®s né raport me objektivat e programit dhe nevojat ¢ tregut t& punés.
Vlerésimi i € nx&nit realizohet népérmjet analizés sé detyrave, provimeve dhe
projekteve 1 studentéve, duke mund@suar edhe krahasime paralele ndérmjet
grupeve ose moduleve t& ndryshme pér & garantuar barazi nd vlerdsim dhe
koherencé metodologjike.64> 643 644

Gjithashtu, zhvillohen vézhgime né auditor pér & monitoruar ményrén e
realizimit t& oréve ¢ mésimit dhe pér t& vlerésuar mteraktivitetin, zbatimin e
metodave moderne didaktike, sidhe périé sigumar qé orét prakiike dhe ushtrimet
i€ pérmbushin objektivat mésimore.5 Institucioni aplikon gjithashtu testime @&
brendshme dhe t& standardiznara pért€ matur progresin e studentéve dhe pérté
ndjekurrezultatet akademike ng ményré t€ vazhdueshme. N& rastet kur programi
1 studimit pérgatit profesionisté PéEr fusha té megulluara, analizohen rezultatet né
provimet kombétare apo t& licencimit, si njé tregues objektiv i pérgatities dhe
pérmbushjes s& standardeve t& jashtme t& cilégiss, 646

TE gjitha t& dhénat e mbledhura nga kéto instrumente pérpunohen dhe analizohen
nga strukturat ¢ brendshme & sigurimit t& cilésisé, & cilat hartojné raporte
periodike vierdsimi. Kéto raporte pérfshijné rezultatet e arritura, evidentimin e
praktikave 1¢ suksesshme, si dhe masa kankrete pér adresimin e manggsive t&
identifikuara, duke ushogérrarme rekomandime té cilat synojné pérmirésimin e
vazhdueshém 1€ cilésisé né mésimdhénie dhe né kérkim shkencor817 648 649650
%3'Kjo qasje gjithépérfshirése déshmon pérkushtimin e TBU ndaj standardeve &
larta akademike dhe ndértimit t& njé kulture t qéndrueshme cildsie. 652

Kriteri 4. Institucioni, né kuader (&
vlerdsimit té realizimit,
mbarévajties e cilésise s& programit
t€ studimit pérdor metoda e

Pgr té vierésuar realizimin, mbargvajtien dhe cilésiné e programit t€ studimit,
TBU zbaton metoda dhe instrumente t& térthorta qé signrojné njé pasqyrs té

|

638 53.2. Raporti vjetor | DIS 20232024

53% 35 11. 78U - Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprori — kolegu
640 49 Formular i Realizimit te Ngarkeses Mesimare se Personelit Akademik

541 41, Formular i Realizimit te Ngarkeses Mesimore se Personelit Akademik
542 22. Formati i Syllabusit {shgipanglisht) — VKM 412018
842 39. Formati | relacionit pér monitarimin e syllabuseve

643 11, Udhézim pér pérgatitien e temés sé diplomés
845 35,11, TBU - Formuiari i vleresimit te pedagogut nga eprori — kolegu
648 20. Analiza e departamentit Pérgjegiés mbi arritjen e objektivave formuese t& programit té studimit hs

847 35 10. Raportl i Fokus Grupeve
848 35.5. Raporti Vietor i NJSBC 23-24

€49 35,6 Raparti vietar KSC FTI 2023-2024

85% 53.2. Raporti vietor | DIS 2023-2024

851 54.3. Raporti Vietar institucional 2023-2024

852 Citisiz ne hyrje dhe né dalje & studentéve {Aneks Tabela 21)
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instramente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista (8
studentéve, t& atyre t& diplomuar
{alumni), té personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit ¢ institucionet q&
bashké&punojné né realizimin e
programit té studimit dhe paléve t&
tjera qé pérfshihen né realizimin
apo q€ shérbejné pér vlerésimin ¢
dijeve ¢ kompetencave té pérftuara
nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

githanshme mbi ecuring dhe ndikimin e programit. 65 63+ 655 Kgpo pérfshing
realizimin periodik t& sondazheve dhe intervistave me studentét aktualé, té
diplomuarit (alumni), si dhe me personelin akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ. Informacioni i mbledhur nga kéto burime shérben pér 8
identifikuar perceptimin mbi cilésing e mésimdhénies, pérmbajtjen e kurrikulés
dhe mbéshtetjen institucionale.

Gjithashtu, institucioni bashképunon ngushté me punédhénés 656 657dhe parines
stitucionald té angazhuar né realizimin e praktikave profesionale apo t&
projekteve té pérbashkéta, duke marré prej tyre feedback pérnivelin e pérgatitjes
dhe kompetencave qé studentét e diplomuar tregojng né mjediset reale t& punés,
838 63%Kjo qasjemundéson vierdsimin e drejtpérdrejts s aplikueshmérisé sé dijes
dhe aftésive t& péiftuara pérmes programit. Té giitha kéto t& dhéna analizohen
nga strukturat pérgjegiése t& sigurimit t& brendshém té cildsisé dhe pérfshihen né
raportet pérkatése & vierésimit, duke ndihmuarné marmjen ¢ vendimeve pér
pérmirésimin & vazhduesh&m t& programit & studimit dhe pérafrimin e tij me
kétkesat e tregut t& punés dhe zhvillimet akademike bashkékohore, 560 661

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
¢ SBC-sé t€ programit t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurate
brendshme t& cilésisé pérfshirjen ¢
aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém ¢ interesvara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s€ programit té
studimit,

Né pérputhje me misionin dhe objektivat e tjj strategjike TBU ka ngritur njé
sistem t&konsoliduarts sigurimit t3brendshém t& cilésiss g€ garanton pérfshirjen
aktive i€ t& gjithé aktoréve t& interesuar, si t8 brendshém ashty edhe t& jashtém,
né ményré t€ strukturnar dhe t& dokumentuar.

Politikat dhe procedurat institucionale té cilésisé jané t& detajuara né njé séié
egulloresh pérkatése. Kéto dokumente péreaktojné qarté funksionimin e
struktura ve vendimmarrése dhe késhillmore, si dherolin ¢ aktoréve té ndryshém
né procesin e SBC.562

Pérfshirja e aktoréve & brendshém realizohet népérmjet strukinrave si Komisioni
1 Cildsisé né Fakultet, Departamenti, Koordinatori i programit, Késhilli
Studentor, si dhe pérmes aktiviteteve si Fokus Grupet dhe pyetdsorét vierésues
pér studentét dhe stafin akademik. K&to struktura dhe mekanizma sigurojné
mattjen e feedback -ut dhe angazhimin konkret né analizén dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t€ programit.

553 35.8. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve
b5% 35.7. Shembull_Njoftime dhe kemunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
655 35.9 Formati i pyetésorit pér vierésimin e léndés & pedagogut nga studentét

656 36,3, Marréveshie té& bashk&punimit me institucionet & hizneset né lidhje me programet e studimit MSh IS
657 36.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat T8U ka marréveshfe bashképunimi{ Aneks Tabela 5)

658 19 Studimi i tregut té punés
559 14,5, Ditét informuese né TR

660 T& dhana pér diplomimin dhe pungsimin e studentsve (Aneks Tabala 23)
€51 36,4, Raporti | pérfitimeve nga marréveshjet e bashké&punimit
562 30, Rreguliare pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale
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Nga ana fjetér, pérfsh irja ¢ aktoréye t&jashtém garantohet pérmes bashk&punimi
t€ vazhdueshém me tregun e punés, instilucione partnere dhe eksperté (& fushés,
€ cilét kontribuojné né hartimin dhe rishikimin e kurrikulés, né aktivitete s
pérbashkéta, si dhe ng procesin e praktikave profesionale. Pér kété qéllim, TBU
ka vendosur marméveshje bashképunimi me institucione dhe biznese té
téndésishme, dhe ka ngritur struktura si Bordi Tregut ¢ Punés, i eij jep
sugjerime pér zhvillimin e métejshdm té programit, 663 854 Githashiu, dokumente
si Politika e Zhvillimit & Kurrikulave n& TBU dhe Politika pér t& Mésuarit,
Mésimnxénien dhe Cilésing ¢ Mésimdhénies, Instituciona lizojna pérfshirjen dhe
kontributin e aktoréve né s giitha etapat e jetés s programit t& studimit — nga
planifikimi dhe zbatimi deri te yierssimj dhe rishikimi periodik. 665 666

Pérfshirja ¢ studentéive dshté ¢ garantuarpérmesrregullores s& Késhillit Studentor
dhe pjesémanges sé tyre né komisione dhe fokus grupe, duke siguruar g& zér i
tyre t€ dégjohet dhe t& ndikojé n& vendimmarrje.

Né pérfundim, mstitucioni demonstron njé angazhim té qarté dhe t& dokumentuar
pér pérfshien e té gjithé akrordve relevanté, duke e bars kats proces pjesé té
natyrshme t& kulturés institucionale ta cilésisé dhe zhvillimit ts géndrueshém 8
programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” 567 668

Sigurimi i cilésisé né programin e studimit MSh né Inxhinieri Software &shig njé
proces i strukturuar, ku ¢do njési dhe aktori pérfshirg ka Peérgiegjési t& qarta dhe
rol aktiv né zbatimin e tij. Tnstitucioni ka ndértuar njé kuliuré ¢ brendshme
hashk&punimi dhe pérgiegishmérie, ku stafi akademik dhe administrativ,
studentét, si dhe pérfzqésues 1€ jashtém kontribuo InE né ményré t8 vazhdueshme
pér pémirésimin cilésor & brogramit. Detyrat dhe pérgiegiésité nuk mbeten
vetém né nivel formal, por zbatchen né praktiké pémmes mekanizmave t&
koordininit, vierésimit dhe reflektimit t& pérhashkar, Ky angazhim i pérbashket
siguron gé ¢do vendimmarje q& ndikon né cilésing ¢ programit t& bazohet ng

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegiési dhe detyra konkiete pér
njésitg, individét, stodentét dhe
palé té tjera té angazhuara né
sigutimin e brendshém t& cilésisé
s€ programit 1€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

proces. Ajo ka funksionin mbikégyrés dhe koordinues pérzbatimin e standardeve
t€ cilésisé né pérputhje me kuadrin ligior dhe objektivat institucionale, NJISBC

sduke analizuarts dhénat, rekomandimet dhe ecuriné e realizim i
t€ detyrave gé ndikojné drejipérdrejt né cilismé o programit. Népémnjet
bashképunimit t& ngushté me  strukturat drejiuese 6 fakultetii  dhe
departamenteve, NJSBC siguron qé ¢do aktorté jetd i informuar, i pérfshiré dhe
i mbéshteturné pérmbushjen e rofit 13 tj. 6% S79P&r mé tepér, NJSBC inkurajon
pjesémamjen e studentéve dhe baléve t& jashtme na procesin e vierdsimit dhe
pérmirésimit t& cilésisé, duke pérfshiré instrumente t& tilla s vlerésimet e
regnlita & kénagshmérisé, konsultimet me alumnit dhe bashké&punimin me
sektorin e industriss, Ky bashkéveprm i organizuarng ményré sistematike krijon

663 33, Prajektet e fituara mga TBU-Projekte ku eshte perfshire FTI

55% 33.. Projektet e fituara tek AKKSHI

B85 15. Politika & Zhvillimit ta Kurrikulave & TRU

B€6 55, politika pér ta Mesuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing o Mésimdhénies
867 g, Rregullore e programit ta studimit MSh Inxhinjeri Software {shqip)
68 g, Rregullore e Fakultetit te Teknologfise se Informacionit

569 35 11. TBU - Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori - kolegu

570 11, Farmular i Realizimit te Ngarkeses Mesimore se Perscnelit Akademik
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njé mekanizém efikas pér reflektimin dhe ndéhyrjen né kohé mbi nevojatpéﬂ
pérmirésim, duke garantuar & standardet e cilésisé Jjo vetém té plotésohen, por
edhe té tejkalohen n& funksion t& zhvillimit t¢ qéndrueshém t& programit, 671 672

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegigse pér
programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik,
nditmésakademik ¢ administrative
dhe studentéve té programit &
studimit,

Sigurimi i cilésisé s& programit t& studimit MSh né Inxhinier] Software &shté ¢
garantuarpérmes nj€ strukture t& garté organizative dhe njé kulture bashképunimi
ndér-njésish. Njésia bazé dhe ajo kryesore, pérgjegj€se pér programin, jané té
angazhuara né ményré t& vazhdueshme né hartimin, zbatimin, monitorimin dhe
pémirdsimin e programit, duke koordinuar proceset e sigurimit té cilésisé né
bashképunim me t& gjithé aktorét relevants. 573 674 675Stafi akademik kontrbuon
népérmjet hartimit (& syllabuseve, pérshiatjes sé pérmbajtjeve me zhvillimet
shkencore dhe kérkesat e tregut t& punés, si dhe pérmes vlerésimit té
vazhdueshém té rezultateve t& té nxénit. Personeli ndihmésakademik dhe
administrativ sigaron funksionimin teknik, logjistik dhe mbéshtetés t& procesit
mésimor dhe vlerdsues. Studentét marrin pjest né ményré aktive pérmes
vierésimeve periodike té cilésisé s& mésimdhénies dhe shérbimeve, pérfaqésimi
né strukiura késhillimore dhe kontributeve né diskutimet pér péunirésimin e
programit. Kjo pérfshirje shumapa léshe nuk éshié vetém formale, porpérfaqéson
njé angazhim konkret dhe t& strukturnar né funksion t& tritjes s& cilésisé, 576
®T7Proceset e reflektimit, komunikimit dhe vendimmarjes pérmirésohen né
ményré t&€ vazhdueshme né sajé & pjesémargjes sé drejtpérdrejté 1& kétyre
aktorgve, duke siguruar q& zhvillimi i programit t& bazohet né nevoja reale,
praktika € mira dhe standarde akademike & qéndmueshme.678 679

Kriteri 4, Pérfshirja dhe aktivizimi
i akioréve té brendsh&m né
proceset ciklike t€ viergsimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie )
kundrejt personelit dhe studentéve.

TBU garanton q& pérfshirja ¢ aktoréve t8 hrendshém né proceset ciklike té
vierésimit t& programit té studimit t& realizohet né pérputhje t& ploté me parimet
¢ integritetit akademik dhe baraziss. Pjesémarja e stafit akademik,
ndihmé&sakademik, administrativ dhe studentéve organizohet né ményré (&
strukturuar, ku t€ gjithe kané té drejtén dhe mundésingé t& shprehin lirshém
opinionet, vlerésimet dhe sugjerimet e tyre, pa u ndjerg té paragjykuar apo té
pérjashtuar.%89 681 682Knjnya institucionale &shté ndértuar mbi vierat e respektit
t€ ndérsjellé dhe profesionaliizmit, duke shmangur ¢do formé diskriminimi apo
trajtimi t& pabarabarté. Proceset vlerésuese zhvillohen né ményré transparente
dhe t& paanshme, duke u mbéshietur né kritere ohjektive dhe duke garantuar gé
¢da z& té dégjohet & ¢do kontribut t& meiret parasysh né ményrété barabarts, 883
684 685 686K ashin, TBU jo vetém gé pérmbush detyrimet e tjj pér sigurimin e |

67113, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit
672 g Rregullore pér Sekretaring Mésimare

573 53.1, Plani vietor i DIS 2023-2024
67% 35.3. Plan pune i NISBC 20242025
675 35.4. Plani pune i KC FTI 24-25

576 40. Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese té programit t& studimit MShIS

677 53.2. Raporti vietor | DIS 20232024
578 35 6.Raporti vietor KSC FTI 2023-2024

672 35.5. Raport? Vietor i NJSBC 23-24

880 5. Rreguliore e Kolegjit Universitar “TBU”
581 79 firegullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale
582 55.1. Perfshirja e studenteve ne geverisjen e TBU

33 18, Kodi i Ftikés

584 35.2. Procadura e zgjednjes s8 NISBC 24-25

B85 35.1.1. Rregullore NISBC
€85 5g, Rregullore e Késhillit Studentor
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cilésisé, por gjithashtu ndérton njé ambient t& shéndeishém akadermik, ku
pjesémarrja Eshté gjithépérfshirése dhe besimi n& proceset e brendshme t&
vlerésimit forcohet vazhdimishi, 687

Kriteri 5, Pjesé aktive e proceseve
té vierésimit dhe sigurimit t&
brendshé&m (& cilésis&, duhet t&
bé&hen edhe bashképunétors
dhefose cksperté t& jashtém qé
kané tidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé ¢ mendime té vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin & saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

TBU siguron pérfshirjen aktive t& bashképunétoréve dhe ekspertéve té jashtém
né proceset ¢ vlerdsimit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé s& programit té
studimit, népérmjet mekanizmave té strukturuar dhe t& institucionalizuar. Niéng
format kryesore t& kétij angazhimi &shté organizimi i takimeve periodike me
Bordin e Tregut t& Punds, i cili pérbéhet nga pérfaqésues t& bizneseve,
institucioneve partnere, organizatave profesionale dhe eksperté t& fushés
pérkatise, 688 689 690

Kéto takime shérbejné si platforma bashképunimi pér i€ analizuar zhvillimet né
tregun ¢ punés, pér té diskutuarpérputhshmériné e programit me nevojat reale t8
sektoréve profesionalé, si dhe pér t& mané sugjerime konkrete pér pérmirésimin
¢ pérmbajtjes, metodave t& mEsimdhénies dhe rezultateve t& t& nxénit, Pérveg
takimeve me Bordin, institucioni organizon gjithashtu diskutime tematike, tryeza
t€ rmumbullakéta dhe aktivitete vlerdsimi me pjesémarrjen e ekspertéve té
jashtém, t& cilét kontribuojné me vlerésime t& pavarura dhe objektive mbi
aspektet cilésore 1€ programit.891 692 693 634 695Kjq parfshirje signron qé procesii
vlerésimit & jet& gjithépérfshirés, i balancuardhe né pérputhje me standardet mé
(€ mira t€ aisimit t€ lart€, duke ndihmuar né pérshtatjen dinamike t& programit
me kérkesat e kohés dhe né mitjen e cilésisé akademike e profesionale. 5%

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin ¢ Kultnrés s¢ Brendshme t&

Cilésisé.
Kriteret Vierésimi

Kiriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarits né
knadér t€ sistemit t& Sigurimit 1
Brendshém t& Cilésisé pér
programin & studimf jané
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe té gjithé &
interesuarit.

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Software demonston
angazhim t&€ vazhduesh&m pér ndértimin dhe funksionimin e njé sistemi t&
géndrueshém dhe transparent t& sigurimit t& brendshém té cilésisé. TRU siguron
q€ politikat, strategjité dhe struktura organizative pér sigurimin e cilésisé & jené
té qarta, t€ kuptueshme dhe té aksesueshme pér studentét dhe 8 githé aktorét e

887 55. Politika pér L& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mésimdhanics

©88 14.1. Vendim dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FTI

589 14.1.2, FTI - PROTOKOL! - Mbledhje BTP - 28.05.2024
690 14.1.1. Axhenda e takimit me BTP 2023-2024

821 14,2, ftese per panair

€92 36.3. Marréveshje té& bashkBpunimit ma institucionet & bizneset né lidhje me programet e studimi
593 35 1. Lista e Institucioneve dhe arganizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks
694 13, projektet e fituara nga TBU-Projekte ku eshte perfshire FTI

625 33.. Projektat e fituara tek AKKSHI

598 3g.4, Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
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intercsuar. 697 698 699Q¢ nga informimi i studentéve mbi ményrén ¢ funksionimit
18 programit dhe cilgsin€ e procesit mésimor, den te pérfshirja e tyre né procesel
vlerésuese dhe pérmirésuese, t€ gjitha veprimtarité zhvillohen né ményré té hapur
dhe gjithépérfshirése. Organizimi 1 sistemit t& cilésisé bazohet né parime (&
transparencés, pjesémartjes dhe pérgjegjshmérise. Studentét dhe stafi kang
mundésité informohen dhe té kontribuojné né proceset vendimmarrése gé lidhen
me pérmirésimin e cilésisé, pérmes takimeve té regullta, vlergsimeve periodike
dhe komunikimeve t& vazhdueshme institucionale. 700 7°1 Gjithashtu, informacioni
né fidhje me standardet e cilgsisé, praktikat e masimdhénies, objektivat e
programit dhe rezultatet e vler&simeve té brendshme &shtéi hérd publik né foma
té ndryshme, duke siguruar njé kulturé t& qarts transparence dhe pérmirgsimi té
vazhdueshém. NE kété ményre, pro gramiMasterné Inxhinieri Software reflekton
njé sistem funksional dhe t& kongoliduar sigurimi cilésie, ku politikat dhe
veprimtarité jo vetém & zbatohen né praktiké, por edhe komunikohen garté dhe
18 kohé me (€ gjithé t& interesuarit.’9? 102

Kriteri 2. Institacioni i arsimit t&
la1té publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné dne
ctikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

I
Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé plan

masash, qé adresojn€ dhe synojné

Publikimi 1 rezullateve té vlerésimeve (& programeve t& studimit realizohet né
pérputhje me patimet themelore té transparencas, etikés akademike dhe mbrojtjes
s& t& dhénave personale, duke u signruar @é informacionité jetéi gassh&m dhei
kupiueshém pér t& gjithé aktordt relevanté. Raportet € pérgatitura nga Njésia ¢
Sigurimit 1& Brendshém t& Cilgsisé (NJSBC) pérmbajné analiza 18 detajuara mbi
cilssiné akademike dhe zhvillimin e programeve, si dhe informacione sensitive
qé kérkojné trajtim t& kujdesshém dhe respektim & ploté (& megullave pér
mbrojtjer e t& dhénave personale. 704 70PEr shkak t& natyrés s& ndjeshme tédisa
t& dhénave, shpémdarja e raporieve behet né ményré 1€ kontrolluar dhe té
segmentuar. Drejtuesit kané gasje né raportin ¢ ploté pér té mundésuar njé
vierssim t& pérgjithshém dhe vendimmarndje strategjike. Ndérkaq, né nivel
departamentesh dhe strukturash & gera pérkatése diskatohen vetém pjesét €
raporteve g€ lidhen drejtpérdrejt me fushéne tyre 1& pérgjegjésisé, duke siguruar
fokus dhe efikasitet né pénnirgsimin ¢ ciligise. 706Ng rastet kur raporet
pérmbajné t& dhéna vecanérisht t€ ndjeshme, trajtimi i tyre kryhet ng ményré
lonfidenciale né takime individuale mes strukturave drejtuese dhe personave €
prekur, duke respekuar profesionalizmin dhe etikén né ¢do fazé té procesit.”?”
Kjo gasje garanton njé balancé t& drejté mes transparences dhe mbrojtjes s&
privatésisé, duke siguruar njé mjedis akademik ku informacioni pérdoret né
ményré konstruktive pér avancimin e cilésisé s& programeve t& studimit.?08

Rezultatet € vlerdsimeve t€ programeve & studimit trajtchen né ményré &
detajuardhe shogérohen me planc konkrete masash pér pémmirésimin e t& gjitha
dobésive dhe manggsive 1& identifikuara. Té dhénat e mbledhura ng

697 3 statuti TBU

598 5 Rregullore e Kolegiit Universitar “TBL"

692 30, Rregullore pér Funksionimin & Organeve Kolegjiale

700 35 1, plan pune | NISBC 2024-2025
701 35 4. Plani pune i KC FT! 24-25

702 35,5 Raporti Vjetar | NISBC 23-24

703 35 6 Raporti vietor KSC FT1 2023-2024
704 35 10, Raporti i Fokus Grupeve

705 355 Raporti Vietor i NJSBC 23-24

706 53 2. Raporti vietor | DIS 2023-2024
707 354 Raporti vjetor KSC FT1 2023-2024

708 54 3. Raporti Vietor instituctonal 2023-2024
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pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

vetévlerésimet periodike pérb&jné njé burim t& réndésishém informacioni pér
analizén e gjendjes aktuale dhe identifikimin e sfidave q& ndikojné né cilésiné
akademike. 7% Procesi i mbledhjes s& kétyre t& dhénave zhvillohet pérmes
pyetésoréve té strukturuar dhe t& pérpunuar me mjete dixhitale, q& mundésojné
njé analizé té& shpejté dhe t& sakts 710

Rezultatet i b&hen t& ditura drejtuesve t& institucionit dhe stafit akademik né
ményré t& personalizuar, pér € siguruar njé vlerésim t€ dreji€ dhetg fokusuarng
zhvillimin individual Pas analizés s& rezuliateve, hartohen dhe implementohen
masa té ndryshme g& synojné pé&rmirésimin ¢ performancés, si organizimi i
trajnimeve dhe seminareve pér zhvillimm e aftésive mésimore dhe kérkimore,
imkurajimi 1 pjesémartjes né aktivitete shk&mbimi dhe bashképunimi
ndérkombétar, si dhe krijimi i mundé&sive pér zhvillin profesional p&mes
programeve si Erasmus+. Ky proces i strukturuardhei vazhdueshémndihmon né
ngritjen e cilésisé s& programeve té studimit dhené zhvillimin e stafit akademik,
duke siguruar g€ ¢do dobési té adresohen me masa t& efektshme dhe duke
promovuarnjé kulturé té pémmirésimit 18 vazhdueshémbrenda institucionit. ”!1 71

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimiarive né kuadér té
monitorimit e vierdsimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit t€ studimit,

Pér té siguruar pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& programeve té studimit,
TBU ka ngritur njé mekanizém funksionaldhe t& strukturuar pérmonitorimin dhe
vlerésimin ¢ brendshém t€ cildsis€, Ky mekanizém pérfshin mbledhjen periodike
t& t& dhénave nga studentét, stafi akademik dhe strukturat pérgjegjése, si dhe
analizimin e tyre pérmes metodave té standardizuara. "3 Veprimtarité e vierésimit
nuk kufizohen vetém né identifikimin e problematikave, por p&rgendrohen né
matjen e efektivitetit t& ndéhyrjeve té realizuara pas ¢do cikli vetévlerfsimi.!*
Raportet analitike t& pérgatitura nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
shqyrtohen n& ményré 18 regullt nga drejtuesit institucionald dhe nga struktumt
akademike pérkatése, t& cilét analizojné ndikimin ¢ masave t& ndémmarra dhe
péreaktojné orientimet pér pérmirésimet né vijim. 71Ky proces ndihmon né
ndértimin e njécikli t& vazhdueshém feedback-u dhe p&rmirésimi, kn ¢do veprim
shogérohet me reflektim dhe matje i€ rezultateve. Falé késaj qasjeje sistematike,
TBU armrin té vlerésojé jo vetém zbatimin e planeve té masave, por edhe ndikimin
real t& tyre n& pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, pérvojés studentore dhe
rezultateve akademike. Kjo praktiké ¢ konsoliduar forcon kuliuwrén e
pérgiegishmérnsé institucionale dhe garanton q& programet e studimit t&€
zhvillohen né& pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare (&
cilésisg 716717

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtar periodike me personelin
dhe studentét pér mformimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin

TBU demonstron angazhim té€ géndrueshém pér sigutimin dhe pémmirésimin
afatgjaté t& cilésisé <& programeve té studimit pérmes organizimit (€ veprimtarive
t& rregullta informuese dhe ndérgjegiésuese me pjesémarrjen aktive té stafit dhe
studentéve. 78KEto veprimiari pérfshijné takime periodike, sesione trajnimi dhe
forume diskutimi g€ adresojné temat mé t& réndésishme t& cilésisé né arsimin e

708 41. Formular i Realizimit te Ngarkeses Mesimare se Persanelit Akademik
710 35,11, TBU - Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori — kolegu

712 39, Formati i relacionit pér monitorimin e syllabuseve

712 41, Formular i Realizimit te Ngarkeses Mesimore se Personelit Akademik
714 30 Formati i relacionit pér monitorimin e syllabuseve

715 40, Analiza e departamentit pérgiegjés mbi arritjen e objektivave formuese té& programit té studimi
716 53 7. Raporti vjetor i DIS 2023-2024

7543, Raporti Vjetor institucional 2023-2024
718 59 1. Perfshirja e studenteve ne qeverisien e TBU
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afatgjaté (8 cilésisé sé programit t& | larté, duke i orientuar pjesémandésit drejt standardeve bashkékohore té
studimit. mésimdhénies, k&rkimit shkencor dhe menaxhimit akademik. Aktivitetel
organizohen né nivel institucional dhe departamental, duke siguruar perfshifen
akiive t8 t& gjithd aktoréve dhe krijimin ¢ njé kulture bashk#punimi pércildsing.”'?
1208 dentét informohen rregullisht mbi t& drejtat, detyrimet dhe ményrat e
pérfshirjes sé tyre né proceset e vierésimit t& programeve,ndérsa stafiakademik
angazhohet né diskutime pér t€ analizuar rezultatet ¢ vlerésimeve dhe pér té
propozuar pérmirésime konkrete. 7! 722 72INjé kompanent iréndssishém 1 kétj
procesi &shté pérfshifa e studentévend struktura vendimmarrése, duke pérfshig
Njésing pér Sigurimin e Brendshém & Cilésisé (NJSBC), Komisionin e Cilésisé
(KSC), Senatin Akademik dhe Késhillin Studentor. 724 125K 0 pérfshitje gamnton
qé zéri i studentéve té dégjohet dhe t& merret né konsideraté né ¢do hap t& hartimit
dhe zbatimit & politikave pér cilésin€. Studentét kontribuojné me perspektivat
dhe pérvojat e tyre té drejtpérdrejta, duke ndihmuar né identifikimin e
problematikave dhe né propozimin ¢ masave pér pémirésim. ¢ 727

Kjo qasje gjithépérfshirése e bén procesin ¢ sigurimit t& cilésis€ mé iransparent,
mé funksional dhe mé t& géndrueshém, duke ¢ kthyer até né njé proces
bashképunues ndémjet 1& gjithe aktoréve institucionalé dhe duke kontribuar
ndjeshém né zhvilimin afatgjaté & cilésisé nd té gjitha aspektet e jotés
akademike 7?8 729

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve t& fushés VI

719 14 5, Dité informuese né TBU

720 94.1.2. FTi - PROTCKOLL - Mbledhje BTP - 28.05.2024

721 44 3. Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS

722 44 7. Guidé pér pedagogun pér pérdarimin & LMS

723 44 4. Trajnime mbi sistemin LMS

724 35 7, procedura e zgjiedhjes sé NJSBC 24-25

725 35 1.1, Rregullore NISBC

726 5g 7. procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25

727 593, Raporti pér pérzgiedhjen e Senatit Studentor 24-25

728 14 3. Raport-master FTI Aktivitete té realizuara nga ZCS pér studentét Master FTI
729 14 4, Raport-master FTI2 Aktivitete bashképunime me biznesin pér student&: Master Frt
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Pérfundime té Vierésimit té programit € studimit & ciklit 18 dyté Master i Shkencave né
«Inxhinieri Software” .

Pikat ¢ forta dhe afirmime

1.

Kurrikulé bashkékohore dhe multidisiplinare —Parfshin lende t& avancuara si né machine leaming,

clond computing, data mining, dhe menaxhim sistemi, duke reflektuar prirjet globale dhe kérkesat

e tregut t& punés.

2. Staf akademik i kualifikuar — Programi mbéshtetet nga pedagogé me tituj “prof.Dr.”, “Profesor i
Asociuar” dhe “Dr.”, me eksperience akademike dhe kérkimore brenda dhe jashté vendit.

3. Bashképunime me industring— Ka marréveshje aktive me mbi 50 kompant dhe institucione TIK,
duke ofruar praktiké t& strukturuar dhe kontakte reale pune pér stdentet.

4. Pajisje dhe infrastrukturé moderne — Programi zhvillohet né mjedise bashkékohore Iaboratorike
dhe pérmes platformave digjitale pér mésim dhe testim (LMS, softer edukaiiv).

5. Trajnime dhe zhvillim profesional - Organizohen leksione t& hapura, dité karriere, dhe trajnime &
fokusuara né teknologjité mé € fundit, me pjesémarrje t& ekspertéve t& industrisé.

Pika té dobta

| Faza e hershme e konsolidimit t& kérkimit shkencor — Edhe pse ka ambicie t€ qarta né fushéne
kérkimit, pérfshirja reale e studentéve dhe stafit né projekte té financuara Eshté ende e kufizuar.

2 Numér i kufizuar mobilitetesh ndérkomb&tare — Pér shkak té kohés sé shkurtér q& programi éshfe
né funksion (filluar né 2023), nuk janérealizuar ende mobilitete studentore apo staf akademik.

3. Mungesé diplomimesh —N& momentin e vlerésimit, programi ende nuk ka student? t& diplomuar,
cka ndikon né mungesén ¢ t& dhénave t& plota pér ndjekjen pas diplomimit.

4. Ndikim i kufizuar né komunitetin akademik ndérkombétar — Edhe pse &shté planifikuar, mun gojné
aktualisht publikime ose piesémarge t€ dokumentuara ¢ studentéve/stafit né konferenca
ndérkombétare shkencore.

Rekomandime

|. Nxitja e kérkimit t& aplikuar dhe ndérdisiplinor — Institucioni duhet t& mbéshtesé me fonde dhe
trajnime t& dediknara pérfshirjen e stafit dhe studentdve né grante kérkimore kombdétare dhe
ndérkombétare, si dhe né projektime bashképunuese me industring.

5 Formalizimi i mobiliteteve akademike — Duhet & pérshpejtohet nénshkrimi i marréveshjeve
Erasmus+ dhe partneriteteve té tjera pér & mundésuar shkémbime studentore dhe t& stafit.

3. Zhvillimi i njé strategjie alumni dbe ndjekje t& karrierés — Pasi t& diplomohen brezat ¢,

krijohet njé strukiuré pér gjurmimin e punésimit, me qéllim matjen e impaktit real {8

reg. g &

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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4. Ndérkombétarizimi i prodhimit akademik — T€ inkurajohet dhe mbéshtetet stafi pér botime dhe
prezantime shkencore, si dhe pér pérfshitje & studentéve master né projekie t€ pérbashkéta
ndérkombétare.

5. Zgjetimii moduleve me komponenté etiké dhe ligjoré — Rekomandohet pérforcimi i moduleve g€
mbulojné etiken digjitale, t& drejtén e teknologjisé dhe privatésing, né pérputhje me evoluimin

global t& standardeve i€ sigurisé dhe shoqérisé digjitale,

Evaluation’s conclusions for the second cyele study program Master of Sciences in “Software
Engineering”

Strengths and affirmations

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail; info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
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1. Modem and interdisciplinary curriculum - It includes advanced modules in Al, cybersecurity,
cloud computing, data mining, and system management, reflecting global trends and labor market
demands.

2. Qualified academic staff — The program is supported by lecturers holding academic titles
(“Professor”, “Associate Professor” and “PhIy’} with international research and teaching
experience.

3. Strong collaboration with industry — Active agreements with over 50 companies and institutions in
the ICT sector provide structured internships and real-world work experience for stadents.

4. Modern infrastructure and teaching platforms - The program is delivered through updated
laboratories and learning management systems (LMS), ensuring digital access and professional
development.

5. Professional training and student support — The program includes open lectures, career days, and

certified trainings delivered by industry professionals.

Weaknesses

1. Early stage of scientific research consolidation — Although clear research priorities are defined,
student and staff involvement in funded research projects remains limited at this stage.

2. Lack of intemational mobility data — Due to its recent establishment (started in 2023), the program
has not yet implemented international mobility activities for students or staff.

3. Nograduates yet— Asthe firstcohorthas notyet completed the program, employmenttracking and
graduate performance data are currently unavailable. _

4. Limited presence in the international academic community — There is currently little documented

participation of students and staff in international academic conferences or publications.

Reconnnendation

1. Encourage applied and interdisciplinary research — TBU should supporiresearch through intemal
funding, training, and inclusion in national/international research grants, with a focus on industry-
related innovation.

2. Formalize academic mobility — The institution should accelerate the establishment of Erasmus+
and other bilateral agreements to facilitate student and staff exchanges.

3. Develop an alumni and career tracking system — Upon graduation of the first cohort, a structured
system should be implemented to monitor graduate employment outcomes and career progressior.

4. Promote international academic engagement — Academicstaffshould be encouraged and supported
to publish and participate in international conferences, and involve master's students in joint

research initiatives.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gun. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 292-43493




5. Expand ethical and legal components in the curriculum — Modules on digital ethics, tech law, and

data privacy should be further developed in line with global cybersecurity and digital govemance
standards.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
VLERESIMIT : £ 3
Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotésisht
I. OFRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
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II. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI ¥
PROGRAMIT Tit
CIKLIT TE DYTE

L MESIMDHENIA, X
MESIMNX¥NIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCTARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE )

VL. SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT TK,
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X

Lista e dokumenteve bazé pér procesin ¢ akreditimit t& programeve té studimit
0 Raporti i Vleresimit te Brendshem per MIShIS (shgip)
01.  Raportii Vleresimit te Brendshem per MShiS (anglisht)
02.  Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB MShIS
i Mendimi 1 Dekanit FTI
2 Statuti1 TBU
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2.1.1.
2.1.2.

2.1.3.
2.2.
3.1
3.1.1.
5.2,
3.21

[2.1.
12.2.
13.

13.1.
13.2.
13.3.

13.4.
4.
14.1.

14.1.1

Vendim Senati 9 dt. 28.09. 2022 per hapjen e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit

Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Inxh.Informatike;
Inxh Kompjuterike dhe Inxhienieri Softwerike

Vendim SA Nr. 51dt.11.09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195 ,196 MAS..
Struktura Organizative TBU

Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29

Strategjia e Zhvillimit te TBU 18-23

Strategjia e Kerkimit Shkencor 24-29

Strategjia e Kerkimit Shkencor 18-23

Plani Strategjik pér zhvillimin e programin e studimit MSh-IS
Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU

Rregullore e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit

Rregullore ¢ Departamentit te Inxhinierise Software

Formulari i planifikimit t& ngarkesés t& stafit akademik né auditor nga departamenti
Rregullore pér Sekretaring Mésimore

Rregullore ¢ programit t& studimit MSh Inxhinieri Software” (shqip)
Rreguliore e programit té studimit MSh Inxhinieri Software” (anglisht)
Formati i tezés s€ provimit pérfundimtar (NA)

Udhézim pér pérgatitjen e temés sé diplomés

Kalendari akademik 2023-2024

Kalendari akademik 2024-2025

Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin ¢ personelit
Shembull njoftim pér vend vakant pér staf akademik né website
Politika e BNJ ne TBU

Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, sipas
PAK/PAE):

Praktika e rekrutimit te stafit

Rreguliore e Zyrés sé€ Céshtjeve Studentore
Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FTI
Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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14.1.2. FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP

14.2. Panair i punés 2024 (ftese)

143, Aktivitete té realizuara nga ZCS pér studentét Master FTI

14.4. Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét Master FTI

14.5.  Ditét informuese né TBU

14.6. Urdhér Rektori pér planin e gjimnaz tour 24-25

14.7. Rrreguliore e Ké&shillimit Akademik

14.7.1 Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTI

15. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave né TBU

16.1.  Kurrikula e programit MSh “Inxhinieri Software” {shqip)

16.2.  Kurrikula e programit MSh “Inxhinieri Software” {anglisht)

16.3.  Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software” (shgip)

16.4. Plani mésimor i programit t& studimit MSh “Inxhinieri Software™ (anglisht)

16.5.  Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MSh “Inxhinieri Software”

17.1. Forma ere e propozuar e diplomés dhe suplementit _pér programin e studimit MSh
“Inxhinieri Software”

18.  Kodii Etikés

19 Studimi pér tregun e punés

20.  Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale

21.  Syllabuset e ndéve t& ofruara pér programin e studimit MSh “Inxhinieri Software”
(shqip & anglisht)

22, Formati i Syllabusit (shqip/anglisht) — VKM 41/2018

23.  CV e stafit akademik t& angazhuar né programin ¢ studimit

24, CV e stafit akademik udhéheqgés i diplomave (né rastin kur nuk &shié pjesé e stafit
akademik t& programit) (NA)

25, CV e stafit ndihmés akademik (NA)

26, Te dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésineé kryesore dhe njésing pérgjegjése
(Aneks Tabela no.l & 2)

27.  T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit MShIS pér 2 v
25 (Aneks Tabela 6,12,7& 8)
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28.  Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né€ programin e studimit
MSh — IS pér 2 vite 23-25 (Aneks Tabela 4)

29.  T& dhéna pér numrin e programeve gé ofrohen nga njésia pérgjegiése (Aneks Tabela 3)
30.  Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin (Aneks Tabela 21)

31, Procedura e Pranimit té Studentéve né TBU (Shképutur nga Rregullore. eTBU)

32. Rregullore per Transferimin ¢ studimeve

33. Projektet ¢ fituara nga TBU/ Projekte ku jane perfshire pedagoget e DIS/Projekte te
fituara tek AKKSHI

34.  T& dhéna pér punésimin real té studentéve 22-24 (Ancks Tabela 23)
35.1.1. Rregullore e NISRC

35.1.2. Politika per Sigurimin e Cilesise

35.1.3. Rregullore ¢ Komisionit te Sigurimit te Cilesise

35.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSBC 2425

35.3.  Plan pune i NJSBC 2024-2025

35.4. Plani pune i KSC FTI 24-25

35.5. Raporti vjetor i NJSBC 23-24

35.6. Raporti vjetori KC FTI 23-24

35.7. Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin ¢ pyetesorit nga studentet
- 35.8. Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve
35.9. Formati i pyetésorit pér vlerésimin e léndés & pedagogut nga studentét
35.10. Raporti i Fokus Grupeve

35.11. Fornwlari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu

35.12. Praktike e vlerésimit total t& performances t& pedagogut

36.  Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése

36.1.  Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi
(Aneks Tabela 5)

36.2. Memorandum TIP_TBU Subjekt

36.3. Maréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programet ¢
studimit MSh -IS

36.4  Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
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36.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhéhegés pér Praktikat Mésimore
pér vitm 24-25 FTI

37.1  Politika pér zhvillimin professional t& stafit

37.1.1 T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin dhe studentét

38.  Vendimi pér emérimin ¢ Koordinatorit t& programit t& studimit MShIS

39 Formati i relacionit pér monitorimin e syllabuseve

40.  Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese té programit t&
studimit MShIS

41.  Formular iRealizimit te Ngarkeses Mesimore se Personelit Akademik

42.  Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ

42.1.  Indikatorét ¢ vierésimit t& performancés kérkimore-shkencore pér personelin akademik

42.1.2. Formular i raportimit te punes kerkimore shkencore

42.2. Politika e granteve

42.3.  T&é dhéna mbi kérkimin shkencor té stafit t& programit t& studimit MShIS (Aneks Tabela
19)

42.4.  Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé, né tre vitet e fundit (Aneks Tabela 22)

43. Raporti i MAS pér inspektimin ¢ kapaciteteve (2022-2023)

43.1  Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2024)

43.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Aneks Tabela 16)

44, Strategjia € Zhvillimit te IT

44.1.  Udhézues pér pérdorimin e teknologjisé t& informacionit

44.2.  Guidé pér pedagogun pér pérdorimin ¢ LMS

44.3.  Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS

44.4  Trajnime mbi sistemin 1.MS

45. 1€ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Aneks Tabela 20)

46.1. Rregullore pér shkémbimin e stafit

46.2.  Rregullore per shkembimet studentore

46.3. Raporti ne lidhje me mobilitetet ¢ stafit dhe studenteve

47.  Rregullore e bibliotekés

47.1. Inventarii teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit t& stu

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: mfo@ascal.al

Prané giim. «Q). Stafa», Tirang

Tel:+355 (04) 29943493 Web site: wwwascalal




47.2.

48.

49.

50.1.
50.2.
50.3.
50.4.
50.5.

51.
52.

58L1.
53.2.
54.1.
54.2.
54.3.

55.
56.
57.

58.1.
58.2.

59.

59.1.
59.2.
59.3.
60.1.
60.2.
60.3.
60.4.

Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes sé Literaturés ng TBU

T¢ dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/
Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17)

Politika e Marketingut t& TBU pér programet ¢ studimit

T€ dhéna mbi koston pér student (Aneks Tabela 18.1)

'€ ardhura dhe financime té ndryshme (Aneks Tabela 18.2)

Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023

Raport auditimi 2021 2022 2023

Procedura e miratimit 1€ buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
Ndryshimet e kurrikulés MshIS(Aneks Tabela 11) (NA)

Shkresa pér akreditimin ¢ programeve MShIS né ASCAL

Plani vjetori DIS 23-24

Raporti vjetori DIS 23-24

Raporti vjetor institucional 2021-2022

Raporti vjetor institucional 2022-2023

Raporti vjetor mstitucional 2023-2024

Politika pér (&€ Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mésimdhénies
Rregullore e Arkivés

Mareveshja ¢ MAS_TBU_dt.9.07.2024 Pércaktimi i Personeli Akademik
Brochure Scientific Conference TBU

Program of TBU Conference

Rregullore e Keshillit Studentor

Perfshirja ¢ studenteve ne qeversijen ¢ TBU

Procesverbal i Mbledhjes sé Senatit Studentor 24-25
Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25
Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 24-25
Tarifat dhe bursat VA 2024-2025

Té dhéna pér shpémdarjen e bursave ndér vite

Kontraté dhurimi Mane Foundation di.9.11.23

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+3855 (04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al
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60.5. Kontraté dhurimi Mane Foundation TBU studenti Klejvi Pero 24-25

60.6. Skema e bursave sociale né TBU

61.  Ligji 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH”

62.  TBU_Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06. 10, 2010 Licensimi { TBU

63.  Urdhér MAS Nr. 75, daté 16.02.2011

64. Urdhér MAS Nr. 326,dt. 15.08.2013 Akreditimi Institucional dhe i Programeve

65. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve t& studimit”, e ndryshuar
66. VKM Nr. 531, daté 11.069.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé né Arsimin e Lart&”
67.1 VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 Kodifikimi programeve gbz

67.2  Ministria e Arsimit “Pér afatet e kod ifikimit t& programeve t& Studimit ofruar nga
stitucionet ¢ Arsimit t& Larté” nr,prot. 295, dt.16.01.2023

67.3. Udhezim-Nr.31-date-15.11 2022-Kodifikimi-i-programeve-te-studimit-IAL-pd f
67.4. Korrespondenca me MAS mbi kodifikimin e programev te studimit

67.5. Shkresa e MAS Nr. 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimimin ¢ kodeve te programeve té
studimit n€ Kolegjin Universitar Tirana Business University.

68.  Urdhér Rektori — ngritja e GVB pér akreditimin ¢ programit t& studimit MShIS
69.  Tabela ¢ kuotave sipas troje, transferime 2024-2025

69.1  Procedura per rialokimin e kuotave t& pranimit 24-25

70.  Urdher Nr.195 date 20.4.2023 Mbi hapjen ¢ FTI ne TBU

71 Urdher MAS nr. 457, dt.14.08.2023 per hapjen e MSH Inxhinieri Softwere

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 22243423 Web site: wwascalal




